


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 2 

 

Saturs 

Lietotie saīsinājumi .................................................................................................................................. 3 

Priekšvārds .............................................................................................................................................. 4 

Svarīgākie notikumi Kapitālsabiedrību pārvaldībā 2023. gadā ................................................................. 5 

Kapitālsabiedrību pārvaldība .................................................................................................................... 7 

Stratēģiju izstrāde .................................................................................................................................... 8 

Dividenžu politika ..................................................................................................................................... 9 

Nomināciju procesi ................................................................................................................................. 10 

Informācijas atklātība ............................................................................................................................. 12 

Notikumi Kapitālsabiedrību pārvaldībā 2024. gadā ................................................................................ 13 

Kapitālsabiedrību galvenie rādītāji 2023. gadā (saskaņā ar gada pārskatiem) ....................................... 15 

Pārskata veidošanā un datu apstrādē izmantotā metodika .................................................................... 16 

Kapitālsabiedrību darbības rezultāti ....................................................................................................... 17 

Peļņas vai zaudējumu aprēķina galvenie rādītāji ...................................................................................... 19 

Bilances aktīvi .................................................................................................................................................... 21 

Pašu kapitāls....................................................................................................................................................... 23 

Kreditori ................................................................................................................................................................ 24 

Saņemtās dotācijas ............................................................................................................................................. 24 

Samaksātie nodokļi un nodevas.................................................................................................................... 25 

Vidējais darbinieku skaits ............................................................................................................................... 26 

Finansiālo stabilitāti raksturojošie rādītāji ................................................................................................. 28 

Likviditātes rādītāji ............................................................................................................................................ 28 

Aktivitātes un rentabilitātes rādītāji .............................................................................................................. 29 

Rīgas pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Rīgas satiksme” ................................................. 32 

SIA “Rīgas ūdens” .................................................................................................................................. 36 

SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” .............................................................................................................. 40 

SIA “Rīgas meži” .................................................................................................................................... 43 

SIA “Rīgas nami”.................................................................................................................................... 47 

SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” ........................................................................................... 51 

SIA “Rīgas Dzemdību nams” ................................................................................................................. 55 

SIA “Rīgas 1. slimnīca” .......................................................................................................................... 59 

SIA “Rīgas veselības centrs” .................................................................................................................. 62 

SIA “Rīgas 2. slimnīca” .......................................................................................................................... 65 

SIA “Getliņi EKO” ................................................................................................................................... 68 

Akciju sabiedrība “RĪGAS SILTUMS” ..................................................................................................... 71 

PIELIKUMS -  Apkopojoša informācija par kapitālsabiedrībām un to mērķiem ....................................... 74 

Attēlu un tabulu rādītājs ......................................................................................................................... 81 

 
  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 3 

 

Lietotie saīsinājumi 
  

AS Akciju sabiedrība 

BNA Bioloģiski noārdāmie atkritumi 

CA Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālā administrācija 

CFLA Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

CSP Centrālā statistikas pārvalde 

ES KF Eiropas Savienības Kohēzijas fonds 

ES Eiropas Savienība 

Iekšējie noteikumi Nr. 4 
Rīgas domes 21.08.2020. iekšējie noteikumi Nr. 4 “Rīgas valstspilsētas 
pašvaldībai piederošo kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 
kārtība” 

IKP Iekšzemes kopprodukts 

Kapitālsabiedrības 

Kopā – Rīgas pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Rīgas 
satiksme”, SIA “Rīgas ūdens”, SIA “Rīgas namu pārvaldnieks”, SIA “Rīgas 
meži”, SIA “Rīgas nami” (līdz 01.11.2022. arī SIA “Rīgas Centrāltirgus”, SIA 
“Rīgas pilsētbūvnieks” un SIA “Rīgas serviss”) SIA “Rīgas Nacionālais 
zooloģiskais dārzs”, SIA “Rīgas Dzemdību nams”, SIA “Rīgas 1. slimnīca”, 
SIA “Rīgas veselības centrs”, SIA “Rīgas 2. slimnīca”, SIA “Getliņi EKO”, 
akciju sabiedrība “RĪGAS SILTUMS” 

Kapitālsabiedrību pārvaldības 
likums Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums 

Konsultatīvā padome Rīgas valstspilsētas pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldības konsultatīvā 
padome 

KSP Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālās administrācijas 
Kapitālsabiedrību pārvalde 

NVD Nacionālais veselības dienests 

P&A Pētniecība un attīstība 

Pašvaldība Rīgas valstspilsētas pašvaldība 

PKC Pārresoru koordinācijas centrs (kopš 01.03.2023. Valsts kancelejas 
Pārresoru koordinācijas departaments) 

PVN Pievienotās vērtības nodoklis 

SFPS Starptautiskie finanšu pārskatu standarti 

RP SIA  Rīgas pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

UIN Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

VPIL Valsts pārvaldes iekārtas likums 

Rīgas 1. slimnīca (grafikos) SIA “Rīgas 1. slimnīca” 

Rīgas 2. slimnīca (grafikos) SIA “Rīgas 2. slimnīca” 
Rīgas Dzemdību nams 
(grafikos) SIA “Rīgas Dzemdību nams” 

Rīgas veselības centrs 
(grafikos) SIA “Rīgas veselības centrs” 

Rīgas meži (grafikos) SIA “Rīgas meži” 

Rīgas Zoo (grafikos) SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” 
Getliņi EKO (grafikos) SIA “Getliņi EKO” 
Rīgas nami (grafikos) SIA “Rīgas nami” 
RNP (grafikos) SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” 

Rīgas ūdens (grafikos) SIA “Rīgas ūdens” 
Rīgas satiksme (grafikos) Rīgas pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Rīgas satiksme” 
Rīgas siltums (grafikos) Akciju sabiedrība “RĪGAS SILTUMS” 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 4 

 

Priekšvārds 
 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības uzstādījums nav mainījies – mūsu kapitālsabiedrības ir labi 

pārvaldītas, caurspīdīgas un ar skaidri noteiktiem mērķiem. Tikai ar šādu pieeju mēs varam paaugstināt 
kapitālsabiedrību vērtību un  nodrošināt ilgtspējīgu attīstību. 2023. gadā daudz ir izdarīts, to ir novērtējusi 
gan starptautiskā kredītreitingu aģentūra, gan finanšu institūcijas, kapitālsabiedrībām ir piešķirtas balvas 
par izciliem sasniegumiem korporatīvās pārvaldības, ilgtspējas un dažādības vadības jomā, kā arī 
vairākas kapitālsabiedrības ir ierindojušās Ilgtspējas indeksa Zelta un Platīna kategorijā. 

Rīgai un tās kapitālsabiedrībām ir ambīcijas īstenot apjomīgus investīciju projektus, lai uzlabotu 
sniegto pakalpojumu kvalitāti, sākot jau ar māju siltināšanu, ūdens un kanalizācijas sistēmas attīstību, 
siltumtīklu attīstību, transporta parka atjaunošanu, veselības aprūpes pakalpojumu uzlabošanu u. c.  

2024. gads iezīmējas ar gatavošanos nākamajam loģiskajam solim kapitālsabiedrību attīstībā – 
kapitāla piesaistei investīciju projektu realizācijai.  

Turpināsim būt prasīgs īpašnieks saviem uzņēmumiem un strādāt, lai pieaugtu uzņēmumu 
vērtība un iedzīvotāju apmierinātība ar saņemtajiem pakalpojumiem.  

 
 

Rīgas pilsētas izpilddirektors, 
kapitāla daļu turētāja pārstāvis Jānis Lange 

 
  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 5 

 

Svarīgākie notikumi 
Kapitālsabiedrību pārvaldībā 

2023. gadā  
 

Uz 31.12.2023. Pašvaldībai piederēja 
kapitāla daļas 12 kapitālsabiedrībās. 
Informācija par kapitālsabiedrībām un to 
darbības saistību ar Pašvaldības funkciju 
(uzdevumu) izpildi ir ietverta arī Rīgas domes 
30.08.2023. saistošo noteikumu Nr. RD-23-
235-sn “Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
nolikums” 5. pielikumā1. Kapitāla daļu (akciju) 
kopējā vērtība pēc pašu kapitāla metodes2 
atbilstoši revidētajiem gada pārskatiem 
pārsniedza 790 miljonus euro). 
Kapitālsabiedrības 2023. gadā iemaksāja 
dividendes Pašvaldības budžetā vairāk nekā 
8,8 miljonu euro apmērā. To kopējais neto 
apgrozījums pārsniedza 946 miljonus euro, 
kopējā aktīvu vērtība bija gandrīz 1,8 miljardi 
euro, tajās ir nodarbināti vairāk nekā 10 000 
darbinieki3 un kopējais valsts un pašvaldību 
budžetos iemaksātais nodokļu un nodevu 
apmērs pārsniedz 160 miljonus euro  
2023. gadā. Kapitālsabiedrības investīcijām 
novirzīja vairāk nekā 167 miljonus4 euro. 
Ņemot vērā minēto, Kapitālsabiedrībām ir 
būtiska ietekme gan uz Rīgas valstspilsētas 
attīstību, t. sk. iedzīvotāju nodarbinātību, gan 
Rīgas reģiona un valsts attīstību kopumā. 

Apkopojot informāciju par Pašvaldībai 
piederošo kapitālsabiedrību un kapitāla daļu 
pārvaldību 2023. gadā, saskaņā ar 
Kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 36. panta 
pirmās daļas 11. punktu un Iekšējo noteikumu 
Nr. 4 11.4. punktu ir sagatavots ikgadējais 
publiskais pārskats, kas ļauj iepazīties gan ar 
Kapitālsabiedrību īstenotajiem pasākumiem 
izvirzīto nefinanšu mērķu sasniegšanai, gan to 
darbības finansiālajiem rādītājiem un 
tendencēm. 

Ievērojot Ministru kabineta 2021. gada 
novembrī atbalstīto informatīvo ziņojumu, kurā 
paredzēts, ka valsts un pašvaldību 
kapitālsabiedrības ne tikai drīkst, bet tām ir 
jāveic ieguldījumi pētniecības un attīstības, kā 
arī inovatīvu, komercializējamu produktu 
radīšanā, vienlaikus maksimāli nodrošinot 
konkurences neitralitāti, arī Pašvaldībā 
atbilstoši Rīgas attīstības programmas     

 
1 Līdz 01.09.2023. Rīgas domes 01.03.2011. saistošo noteikumu 
Nr. 114 “Rīgas valstspilsētas pašvaldības nolikums” 3. pielikumā. 
2 Ņemot vērā konsolidēto gada pārskatu datus. 
3 Kopējais kapitālsabiedrībās nodarbināto skaits, salīdzinājumā 
ar 2022. gadu, 2023. gadā pieauga par ~ 1,9 %. 
4 Atbilstoši kārtējā gada naudas plūsmas pārskatiem. 2023. gadā 
investīcijām novirzīts par 35 % vairāk nekā 2022. gadā. 

2022.–2027. gadam rīcības plānam, lai 
nodrošinātu informācijas pieejamību, ar 
2023. gadu uzsāka apkopot informāciju par 
Kapitālsabiedrību ieguldījumiem P&A. 

Vairākas Kapitālsabiedrības 2023. gadā 
uzsāka un 2024. gadā turpina aktīvu dalību 
Inovāciju iniciatīvas grupas sanāksmēs un tās 
veidotajās ekosistēmu apakšgrupās, kas 
2023. gadā norisinājās VAS “Elektroniskie 
sakari” un 2024. gadā – VAS “Latvijas Valsts 
radio un televīzijas centrs” paspārnē, lai 
apmainītos ar pieredzi, pārrunātu un ģenerētu 
idejas pētniecības, attīstības un inovāciju 
projektiem, iespējams, atrodot savstarpējas 
sadarbības iespējas, kā arī iniciējot izmaiņas 
normatīvajā regulējumā. 

Lai veicinātu atklātību, sākot ar 
2022. gadu, katru gadu  janvārī tiek rīkota 
kapitāla daļu turētāja pārstāvja preses 
konference, informējot par aktualitātēm, 
operatīvajiem darbības rezultātiem un citiem 
svarīgiem notikumiem Kapitālsabiedrību 
pārvaldībā. 

25.08.2023. jau ceturto reizi notika 
kapitāla daļu turētāja pārstāvja un 
Konsultatīvās padomes ikgadēji rīkots forums. 
Šajā gadā tēma bija “Baltijas valstu 
galvaspilsētu pieredzes apmaiņa par 
pašvaldību kapitālsabiedrību pārvaldību”. 
Forumā tika aicināti  piedalīties Tallinas, Viļņas 
un Pašvaldības kapitāla daļu turētāji, 
kapitālsabiedrību padomju un valžu locekļi, 
Konsultatīvā padome un citas iesaistītās 
puses. Citi interesenti foruma norisei 
(I paneļdiskusiju daļai) varēja sekot tiešraidē. 
Foruma darba valoda bija angļu.  

2023. gada laikā lielās kapitālsabiedrības 
strādāja pie ilgtspējīgas attīstības stratēģijām, 
identificējot būtiskākos mērķus/projektus un to 
realizēšanai nepieciešamās investīcijas, 
aplēšot prognozējamo kapitālsabiedrības 
finanšu resursu pietiekamību (finanšu 
kapacitāti). Saistībā ar minēto, atsaucoties uz 
Finanšu ministrijas aicinājumu, atbilstoši 
Ministru kabineta 16.05.2023. sēdē 
(prot. Nr. 26, 27 §) izskatītajam Informatīvā 
ziņojuma “Par Latvijas kapitāla tirgus tālāku 
attīstību” 3.5. punktam Finanšu ministrijai tika 
sniegta informācija par papildu kapitāla 
piesaistes nepieciešamību lielajās 
kapitālsabiedrībās attīstības mērķu 
finansēšanai, izvērtējot iespēju finansējumu 
piesaistīt kapitāla tirgū. 

Kapitālsabiedrības aktīvi iesaistās civilās 
aizsardzības jautājumu risināšanā 
Pašvaldībā – Rīgas pilsētas izpilddirektors 
24.07.2023. izdeva rīkojumu Nr. RDCA-23-1-ir 
“Par Rīgas valstspilsētas pašvaldības civilās 
aizsardzības un katastrofu pārvaldības darba 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 6 

 

grupu”, paredzot, ka līdztekus Pašvaldības 
iestāžu un institūciju pārstāvjiem darba grupā 
līdzdarbosies Kapitālsabiedrību pārstāvji, lai 
atbilstoši kapitālsabiedrības darbības veidam 
un kompetencei varētu atbalstīt civilās 
aizsardzības un katastrofu pārvaldības 
uzdevumu izpildi. 

Arī 2023. gadā Kapitālsabiedrības 
sniedza un turpina sniegt atbalstu vispārējam 
atbalstam Ukrainas sabiedrībai, saņemot 
Rīgas domes piekrišanu, t. sk.:  

▪ SIA “Rīgas meži”, SIA “Rīgas ūdens”  
un SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” ziedoja 
transportlīdzekļus un RP SIA “Rīgas satiksme” 
ziedoja papildus 10 autobusus (kopumā 
ziedots 21 autobuss);  

▪ akciju sabiedrība “RĪGAS SILTUMS” 
ziedoja astoņus ģeneratorus un bez maksas 
nodrošināja siltumapgādi Ukrainas 
vēstniecības ēkai 150 MWh apjomā; 

▪ SIA “Rīgas ūdens” ziedoja četrus eļļas 
transformatorus; 

▪ SIA “Rīgas veselības centrs” ziedoja 
rentgena iekārtu; 

▪ SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais 
dārzs” ar Pašvaldības atbalstu piešķīra 
Ukrainas kara bēgļiem tiesības bez maksas 
apmeklēt Rīgas Nacionālo zooloģisko dārzu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Lai arī atbilstoši Ostu likuma 
regulējamam5 Pašvaldība 24.08.2022. 
pieņēma lēmumu6 kopīgi ar valsti dibināt 
publiski privāto kapitālsabiedrību – akciju 
sabiedrību “Rīgas osta” – Rīgas ostas 
pārvaldīšanai, valsts pusē nepieciešamie 
lēmumi kapitālsabiedrības dibināšanai netika 
pieņemti. Saskaņā ar Grozījumiem Ostu 
likumā, kas Saeimā tika pieņemti 25.01.2024., 
Ministru kabinetam līdz 30.06.2024. bija 
jāiesniedz Saeimai ziņojums par ostu 
pārvaldības reformas īstenošanu. 

 
Būtiski, ka 01.01.2023. stājās spēkā 

jaunais Pašvaldību likums, kurā cita starp ir 
veiktas izmaiņas pašvaldību autonomo funkciju 
definīcijās, kas ienesīs korekcijas arī no tām 
izrietošo, Kapitālsabiedrībām uzticēto 
uzdevumu tvērumā.  

 
5 Atbilstoši Ostu likuma pārejas noteikumu 16. punkta 
1. apakšpunktam Ministru kabinetam un Rīgas pašvaldībai līdz 
01.09.2022. bija jāpieņem lēmums par akciju sabiedrības 
dibināšanu Rīgas ostas pārvaldīšanai. Ministru kabineta 
rīkojuma projekts “Par akciju sabiedrības “Rīgas osta” 
dibināšanu” (22-TA-2355) 14.11.2022. tika iesniegts Ministru 
kabinetā, bet netika pieņemts. Ar 02.02.2023. grozījumiem Ostu 
likumā  tika mainīts pārejas noteikumu 16. punkta 
1. apakšpunktā noteiktais termiņš uz 01.09.2023., bet arī šajā 
termiņā valsts pusē lēmums netika pieņemts, līdz ar to akciju 
sabiedrība “Rīgas osta” nav izveidota. 
6 Rīgas domes 24.08.2022. lēmums Nr. RD-22-1821-lē  “Par 
akciju sabiedrības “Rīgas osta” dibināšanu”. 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 7 

 

Kapitālsabiedrību pārvaldība 
 
Publiskai personai piederošo kapitāla 

daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības 
regulējums ir ietverts Kapitālsabiedrību 
pārvaldības likumā. Augstākā lēmējinstitūcija 
attiecībā uz kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldību Pašvaldībā ir Rīgas dome, un 
Kapitālsabiedrību pārvaldības likumā ir noteikti 
tās kompetencē esošie lēmumi.  

Atbilstoši Kapitālsabiedrību pārvaldības 
likuma 14. panta pirmajai daļai, ja kapitāla daļu 
turētājs ir pašvaldība, kapitāla daļu turētāja 
lēmumus pieņem izpilddirektors vai cita 
izpilddirektora norīkota tam pakļauta 
amatpersona. Kopš 17.05.2021. līdz šim 
brīdim kapitāla daļu turētāja pārstāvis ir Rīgas 
pilsētas izpilddirektors Jānis Lange. 

Lai veicinātu labas korporatīvās 
pārvaldības principu ievērošanu, 2023. gadā 
Pašvaldībā darbojās Konsultatīvā padome 
(izveidota 2020. gadā), kas izskatīja 
stratēģiskus jautājumus kapitāla daļu 
pārvaldības jomā, diskutējot par iespējamajiem 
uzlabojumiem un sniedzot savus 
priekšlikumus. 2023. gadā Konsultatīvā 
padome sanāca uz vienu sēdi (2024. gadā 
notikušas jau trīs sēdes). Konsultatīvajā 
padomē 2023. gadā, ņemot vērā 2023. gada 
jūnijā veiktās izmaiņas7 Konsultatīvās 
padomes personālsastāvā, darbojās Baltijas 
Korporatīvās pārvaldības institūta 
viceprezidents, vadītājs Latvijā Andris Grafs 
(Konsultatīvās padomes vadītājs), Latvijas 
Finanšu nozares asociācijas juridiskā 
padomniece Agnese Brašmane (aizstāja  
Edgaru Pastaru), Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras valdes priekšsēdētājs 
Jānis Endziņš, Latvijas Darba devēju 
konfederācijas padomes loceklis, AS 
“LATVIJAS FINIERIS” padomes priekšsēdētājs 
Uldis Biķis (aizstāja Līgu Meņģelsoni), Ārvalstu 
investoru padomes Latvijā Investīciju 
aizsardzības un drošības darba grupas 
vadītājs Māris Vainovskis, PKC vadītāja 
vietnieks, Attīstības uzraudzības un 
novērtēšanas nodaļas vadītājs Vladislavs 
Vesperis. Sākot no 2023. gada, detalizēta 
informācija par Konsultatīvo padomi, tās 
sastāvu, uzdevumiem, sēdēm un tajās 
pieņemtajiem lēmumiem pieejama 
Pašvaldības mājaslapā: 
https://www.riga.lv/lv/rigas-valstspilsetas-

 
7 Rīgas pilsētas izpilddirektora 14.06.2023. rīkojums Nr. RD-23-
302-ir “Par Rīgas valstspilsētas pašvaldības kapitālsabiedrību 
pārvaldības konsultatīvās padomes izveidošanu, tās 
personālsastāvu un nolikuma apstiprināšanu”. 

pasvaldibas-kapitalsabiedribu-parvaldibas-
konsultativa-padome. 

 
Uz 31.12.2023. atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām padomes bija izveidotas un darbojās 
septiņās jeb visās lielajās kapitālsabiedrībās 
(RP SIA “Rīgas satiksme”, SIA “Rīgas namu 
pārvaldnieks”, SIA “Rīgas ūdens”, SIA “Rīgas 
nami”, SIA “Rīgas meži”, SIA “Getliņi EKO”, AS 
“RĪGAS SILTUMS”). Būtiski, ka visi padomes 
locekļi ir uzskatāmi par neatkarīgiem, kas 
atbilst labas korporatīvās pārvaldības 
principiem un veicina maksimāli objektīvu un 
efektīvu kapitālsabiedrību pārvaldību. 

Saskaņā ar Kapitālsabiedrību gada 
pārskatiem par 2023. gadu Kapitālsabiedrību 
padomēs darbojās 22 padomes locekļi, no 
kuriem 3 (13,6 %) ir sievietes, un 35 valdes 
locekļi, no kuriem 17 (48,6 %) ir sievietes. 

2023. gadā vairākas kapitālsabiedrības 
(SIA “Rīgas meži”, SIA “Getliņi EKO” un AS 
“RĪGAS SILTUMS”) ir piedalījušās Latvijas 
Bankas izveidotajā atbalsta mehānismā 
potenciālajiem emitentiem jeb “Vērtspapīru 
smilškastē”, izvērtējot gatavību iziet kapitāla 
tirgos, papildus stiprinot reputāciju un iegūstot 
alternatīvu banku finansējumam, 
atpazīstamību, sakārtotu iekšējo finanšu 
pārvaldību, novērtējumu attiecībā uz 
sociālajiem un vides faktoriem (ESG), veicinot 
investoru, kā arī darbaspēka piesaisti un 
nodrošinot darbības caurspīdīgumu. Līdz šim 
“Vērtspapīru smilškastē” ir piedalījušās arī RP 
SIA “Rīgas satiksme”, SIA “Rīgas ūdens” un 
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks”. 

https://www.riga.lv/lv/rigas-valstspilsetas-pasvaldibas-kapitalsabiedribu-parvaldibas-konsultativa-padome
https://www.riga.lv/lv/rigas-valstspilsetas-pasvaldibas-kapitalsabiedribu-parvaldibas-konsultativa-padome
https://www.riga.lv/lv/rigas-valstspilsetas-pasvaldibas-kapitalsabiedribu-parvaldibas-konsultativa-padome


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 8 

 

Stratēģiju izstrāde 
 
Kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 

1. panta pirmās daļas 19. punktā noteikts, ka 
vidēja termiņa darbības stratēģija ir 
kapitālsabiedrības darbības plānošanas 
dokuments vismaz triju gadu periodam, uz kura 
pamata tiek plānota kapitālsabiedrības darbība 
un kapitālsabiedrības budžets. Atbilstoši 
Kapitālsabiedrību pārvaldības likumam vidēja 
termiņa darbības stratēģiju apstiprina padome 
vai dalībnieku sapulce (ja nav izveidota 
padome), kā arī noteikts, kas jāņem vērā, 
izstrādājot stratēģiju.  

Iekšējie noteikumi Nr. 4 paredz, ka 
Kapitālsabiedrība izstrādā vidēja termiņa 
(vismaz trīs gadu periodam) darbības stratēģijas 
projektu: 

- pamatojoties uz Kapitālsabiedrību 
pārvaldības likuma 57. pantā noteikto; 

- ievērojot Pašvaldības domes noteikto 
kārtību, kādā kapitāla daļu turētāja pārstāvis vai 
kapitālsabiedrības padome saņem un izvērtē 
atsevišķu atvasinātu publisku personu orgānu 
viedokli pirms vidēja termiņa darbības stratēģijas 
apstiprināšanas; 

- pamatojoties uz Pašvaldības domes 
apstiprināto vispārējo stratēģisko mērķi, kā arī 
noteiktajiem finanšu un nefinanšu mērķiem; 

- ņemot vērā Pašvaldības teritorijas 
attīstības plānošanas un politikas plānošanas 
dokumentus; 

- ņemot vērā deleģēšanas līgumā vai 
pakalpojumu līgumā ar Pašvaldību noteikto.  

Arī 2023. gadā turpinājās darbs pie jaunu 
Kapitālsabiedrību vidēja termiņa darbības 
stratēģiju izstrādes, ņemot vērā Pašvaldības 
noteiktos Kapitālsabiedrību vispārējos 
stratēģiskos mērķus, specifiskos nefinanšu 
mērķus nozares politikas īstenošanai, kapitāla 
daļu turētāja pārstāvja izvirzītos finanšu mērķus 
(apkopoto informāciju par šo plašāk skat. 
pielikumā), kā arī Rīgas domes 16.06.2021. 
lēmumu Nr. 691 “Par dividendēm 
kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas valstspilsētas 
pašvaldībai ir izšķirošā ietekme”. Plānojot 
iespējamo dividenžu izmaksu un izstrādājot 
stratēģiju, tiek vērtēta dividenžu ietekme uz 
izvirzīto mērķu sasniegšanu, plānotie galvenie 
finanšu rādītāji nākamajiem gadiem, turpmākie 
attīstības un investīciju piesaistes virzieni, 
finanšu ieguldījumi un to avoti un citi pasākumi, 
kas palielina kapitālsabiedrības vērtību un 
kapitāla turpmāko atdevi, vienlaikus ņemot vērā 
nepieciešamību nodrošināt optimālu kapitāla 
struktūru (pašu kapitāla un aizņemtā kapitāla 
attiecību), sabalansējot finanšu riskus, kā arī 

izvērtējot kapitāla pietiekamības un atdeves 
rādītājus. 

2023. gadā un līdz šī pārskata 
sagatavošanas brīdim jaunas vidēja termiņa 
darbības stratēģijas, veiksmīgi noslēdzoties to 
saskaņošanas procesam ar atbildīgo nozares 
departamentu, Pašvaldības Pilsētas attīstības 
departamentu, Finanšu departamentu un KSP, ir 
apstiprinātas SIA “Rīgas namu pārvaldnieks”, 
SIA “Rīgas meži”, SIA “Rīgas nami”, SIA “Getliņi 
EKO”, SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais 
dārzs” un AS “RĪGAS SILTUMS”. Saskaņošanas 
stadijā atrodas RP SIA “Rīgas satiksme” vidēja 
termiņa darbības stratēģija un 2024. gadā tiks 
izstrādātas jaunas Pašvaldības veselības 
aprūpes kapitālsabiedrību un SIA “Rīgas ūdens” 
stratēģijas nākamajam stratēģijas periodam.  

Padomes vai kapitāla daļu turētāja 
pārstāvja (ja nav izveidota padome) uzdevums ir 
uzraudzīt vidēja termiņa darbības stratēģijas 
īstenošanu. Ja konstatēta būtiska ietekme uz 
vidēja termiņa darbības stratēģijā ietvertajiem 
finanšu un nefinanšu mērķiem, 
kapitālsabiedrībai ir jāaktualizē vidēja termiņa 
darbības stratēģija. 

Saskaņā ar Iekšējo noteikumu Nr. 4 
62.1 punktu liela kapitālsabiedrība izstrādā 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju (10 gadiem vai 
ilgākam periodam, ņemot vērā investīciju un 
attīstības projektus), kurā nosaka 
kapitālsabiedrības prioritāros attīstības 
virzienus, t. sk. ņemot vērā valsts un 
Pašvaldības politikas plānošanas dokumentus 
un ilgtspējīgas attīstības plānus, cik attiecināms, 
un mērķus ilgtermiņā. Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijā ietvertie mērķi tiek detalizēti attiecīgā 
perioda vidēja termiņa darbības stratēģijā. 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju projektu 
saskaņošana ar Pašvaldību notiek tādā pašā 
kārtībā, kāda Pašvaldībā noteikta vidēja termiņa 
darbības stratēģiju saskaņošanai. Minētais 
noteikums par ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 
izstrādi Kārtībā Nr. 4 iekļauts 2022. gadā. 

Līdz šī pārskata sagatavošanas brīdim 
ilgtspējīgas attīstības stratēģijas ir apstiprinātas 
SIA “Rīgas meži” un SIA “Rīgas ūdens”, 
saskaņošanas stadijā ir SIA “Getliņi EKO” 
ilgtspējīgas attīstības stratēģija. Pārējās lielajās 
kapitālsabiedrībās ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju izstrāde ir uzsākta vai to ir plānots 
uzsākt. 

 
  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 9 

 

Dividenžu politika 
 
Lai veicinātu Pašvaldības ieguldītā un 

Kapitālsabiedrību pārvaldītā kapitāla atdevi un 
Kapitālsabiedrību vispārējo stratēģisko mērķu, 
kā arī finanšu un nefinanšu mērķu sasniegšanu, 
vienlaikus ņemot vērā, ka Kapitālsabiedrību 
pamatdarbība ir saistīta ar tādu uzdevumu 
izpildi, kuri izriet no Pašvaldības funkcijām, 
Rīgas dome 16.06.2021. pieņēma lēmumu 
Nr. 691 “Par dividendēm kapitālsabiedrībās, 
kurās Rīgas pilsētas pašvaldībai ir izšķirošā 
ietekme”, ar kuru noteikts, ka minimālā 
prognozējamā peļņas daļa, kas izmaksājama 
dividendēs, ir 40 % no kapitālsabiedrības 
pārskata gada peļņas, ja stratēģijā nav noteikts 
citādi. Dividendēs izmaksājamā peļņas daļa 
2022. gadā ietvēra maksājumu par Pašvaldības 
kapitāla izmantošanu un UIN, bet ar Rīgas 
domes 05.04.2023. veiktajiem grozījumiem 
(lēmums Nr. RD-23-2412-lē) tika noteikts, ka 
Kapitālsabiedrība UIN aprēķina, maksā un 
atspoguļo grāmatvedībā UIN regulējošajos 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Attiecīgi to 
vairs neietver noteiktajā dividenžu procentā, bet 
maksā papildus. 

Ja kapitālsabiedrība, izstrādājot vidēja 
termiņa darbības stratēģijas projektu, ir 
izvērtējusi iespējas un tajā ietver priekšlikumu 
par dividendēs izmaksājamo peļņas daļu, kas ir 
mazāka nekā 40 %, jautājums ir izskatāms 
Rīgas domē, pieņemot atsevišķu Rīgas domes 
lēmumu par atšķirīgu dividendēs izmaksājamo 
peļņas daļu, ņemot vērā kapitālsabiedrības 
sniegto ekonomisko vai ar Latvijas vai ES 
normatīvajos aktos noteikto pienākumu izpildi 
saistīto pamatojumu, kā arī izvērtējumu par 
atbilstību komercdarbības atbalsta regulējumam. 
Tikai pēc tam, kad Rīgas dome pieņēmusi 
attiecīgu lēmumu, padome vai kapitāla daļu 
turētāja pārstāvis dalībnieku sapulcē (ja nav 
izveidota padome) var apstiprināt 
kapitālsabiedrības vidēja termiņa darbības 
stratēģiju. 

Uz šī pārskata sagatavošanas brīdi Rīgas 
domē ir pieņemti divi lēmumi par atšķirīgu 
(mazāku) dividendēs izmaksājamo peļņas daļu: 

- 24.08.2022. lēmums Nr. RD-22-1819-lē 
“Par atšķirīgu dividendēs izmaksājamo 
SIA “Rīgas ūdens” peļņas daļu periodā no 2021. 
līdz 2024. pārskata gadam”, ar kuru SIA “Rīgas 
ūdens” minētajā pārskata periodā dividendes no 
peļņas noteiktas 10 % apmērā; 

- 05.04.2023. lēmums Nr. RD-23-2413-lē 
“Par atšķirīgu dividendēs izmaksājamo Rīgas 
pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
“Rīgas satiksme” peļņas daļu periodā no 2021. 

līdz 2027. pārskata gadam”, ar kuru noteikts, ka 
RP SIA “Rīgas satiksme” minētajā pārskata 
periodā dividendes no peļņas netiek noteiktas.  

Papildus, lai rastu finansējumu SIA “Rīgas 
meži” nepieciešamās dotācijas piešķiršanai tai 
deleģētā pārvaldes uzdevuma – Pašvaldības 
administratīvajā teritorijā publiskajā lietošanā 
esošo apstādījumu teritoriju vienota uzturēšana, 
t. sk. aizsardzība un izmantošana sabiedrības 
interesēs iedzīvotāju rekreācijai un pilsētvides 
ekoloģiskās un ainaviskās kvalitātes 
paaugstināšanai – izpildei Rīgas dome 
05.04.2023. līdzīgi kā 2022. gadā pieņēma 
lēmumu Nr. RD-23-2424-lē, ar kuru SIA “Rīgas 
meži” noteiktas papildu dividendes 
1 906 522 euro apmērā no nesadalītās peļņas 
pēc stāvokļa uz 31.12.2017.  
 Kapitālsabiedrības, kurās Pašvaldībai ir 
izšķirošā ietekme, nosakot dividendēs 
izmaksājamo peļņas daļu, ievēro: 

- kapitālsabiedrības mērķus un to 
īstenošanu; 

- kapitālsabiedrības budžetu un tajā 
iekļauto peļņas prognozi; 

- kapitālsabiedrības vidēja termiņa 
darbības stratēģijā iekļauto informāciju par 
plānoto kapitālsabiedrības budžetu nākamajiem 
gadiem, turpmākajiem kapitālsabiedrības 
attīstības un investīciju piesaistes virzieniem, 
finanšu ieguldījumiem un to avotiem un citiem 
pasākumiem, kas palielina kapitālsabiedrības 
vērtību un kapitāla turpmāko atdevi; 

- nepieciešamību nodrošināt optimālu 
kapitāla struktūru (pašu kapitāla un aizņemtā 
kapitāla attiecību), sabalansējot finanšu riskus, 
kā arī izvērtējot kapitāla pietiekamības un 
atdeves rādītājus. 

2023. gadā Pašvaldības budžetā 
Kapitālsabiedrības dividendēs iemaksāja vairāk 
nekā 8,8 miljonus euro. 

Būtiski, ka Rīgas domes 16.06.2021. 
lēmums Nr. 691 tieši neattiecas uz AS “RĪGAS 
SILTUMS”, jo šī kapitālsabiedrība neatrodas 
Pašvaldības izšķirošā ietekmē. AS “RĪGAS 
SILTUMS” dividendes tiek aprēķinātas un 
sadalītas atbilstoši akcionāru sapulces 
lēmumam Komerclikumā noteiktajā kārtībā. 

Dividendēs nesadalīto peļņas daļu, 
izņemot peļņas daļu, kas radusies aktīvu 
pārvērtēšanas rezultātā, Kapitālsabiedrībai ir 
jāizmanto, novirzot to Kapitālsabiedrības 
attīstībai, veicot ilgtermiņa vai īstermiņa 
ieguldījumus, kas nepieciešami 
Kapitālsabiedrības saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai, vai Kapitālsabiedrības 
iepriekšējo periodu zaudējumu segšanai. 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 10 

 

Nomināciju procesi 
 

Atbilstoši Kapitālsabiedrību pārvaldības 
likumam un Ministru kabineta 07.01.2020. 
noteikumiem Nr. 20 “Valdes un padomes locekļu 
nominēšanas kārtība kapitālsabiedrībās, kurās 
kapitāla daļas pieder valstij vai atvasinātai 
publiskai personai” Pašvaldības kapitāla daļu 
turētāja pārstāvis un padomes ir nodrošinājušas 
publiskus atlases procesus kapitālsabiedrību 
padomes un valdes locekļu amatu kandidātu 
atlasei.  

Saskaņā ar Iekšējo noteikumu Nr. 4 (ar 
grozījumiem, kas izdarīti ar 21.09.2022. 
iekšējiem noteikumiem Nr. RD-22-16-nt) 
38. punktu nominācijas komisijas ir jāizveido ne 
mazāk kā trīs locekļu sastāvā (iepriekš ne 
mazāk kā piecu)8, no kuriem vairākums ir 
neatkarīgi eksperti ar balsstiesībām. Līdz šī 
pārskata sagatavošanai rīkotajos nominācijas 
procesos komisijās ir darbojušies pieci komisijas 
locekļi, no kuriem trīs vienmēr ir neatkarīgi 
eksperti. Nominācijas komisijas locekļiem 
kopumā jāpārstāv pieredze šādās jomās: 
personāla vadība, atlase un kompetenču 
novērtēšana, kapitālsabiedrību pārvaldība un 
nozarē, kurā kapitālsabiedrība veic 
komercdarbību.  

2023. gadā norisinājās divi kapitāla daļu 
turētāja pārstāvja organizēti nominācijas procesi 
padomes locekļu atlasei un trīs kapitālsabiedrību 
padomes organizēti nominācijas procesi valdes 
locekļu atlasei. 

Tāpat kapitāla daļu turētāja pārstāvis 
2023. gadā piedalījās Ekonomikas ministrijas 
izveidotās nominācijas komisijas darbā9.  

2023. gadā kapitāla daļu turētāja pārstāvis 
organizēja šādus padomes locekļa nomināciju 
procesus: 

- SIA “Rīgas nami” viena padomes locekļa 
amata ar kompetenci nekustamā īpašuma 
apsaimniekošanas, pārvaldīšanas un attīstības 
jomā kandidātu atlasei (uzsākts 2022. gada 
decembrī); 

- SIA “Rīgas ūdens” viena padomes 
locekļa amata ar kompetenci stratēģijas 
izstrādes un īstenošanas, korporatīvās 
pārvaldības, uzņēmumu, komandas un iesaistīto 
pušu vadības jomās kandidātu atlasei. 

 
8 Minētais grozījums tika veikts, jo praksē ir sarežģīti piesaistīt 
neatkarīgos ekspertus, kam vienlaikus jābūt zināšanām un 
pieredzei kādā no Ministru kabineta 07.01.2020. noteikumos Nr. 
20 minētajām jomām, eksperti šos pienākumus veic bez atlīdzības 
un nominācijas procesi ir laika un darbietilpīgi – tie ilgst vismaz trīs 
mēnešus. 
9 Ekonomikas ministrijas 03.04.2023. rīkojums Nr.1-6.1/2023/31 
“Par akciju sabiedrības “RĪGAS SILTUMS” padomes locekļu 
amatu kandidātu nominācijas procesu”.  

Kapitāla daļu turētāja pārstāvja 
organizētos procesus veica divas nominācijas 
komisijas, kuru darbā piedalījās seši neatkarīgie 
eksperti. Vienu no nominācijas komisijām vadīja 
kapitāla daļu turētāja pārstāvis. Nomināciju 
komisijās darbojās nevalstisko organizāciju, 
valsts un Pašvaldības institūciju – Baltijas 
Korporatīvās pārvaldības institūta,  Pašvaldības 
Īpašuma departamenta, Mājokļu un vides 
departamenta, Centrālās administrācijas 
Kapitālsabiedrību pārvaldes, AS “Valsts 
nekustamie īpašumi”, Valsts kancelejas 
Pārresoru koordinācijas departamenta 
Kapitālsabiedrību pārvaldības nodaļas, Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
– pārstāvji. 

Abos procesos kopumā tika saņemti 47 
kandidātu pieteikumi, notika 16 nominācijas 
komisijas sēdes, rezultātā katrā no procesiem 
nominējot kapitāla daļu turētāja pārstāvim 
padomes locekļa amata kandidātus, kuri visu 
nominācijas procesa vērtēšanas kārtu 
kopsummā ieguva lielāko punktu skaitu (vienā 
no procesiem tika nominēti divi kandidāti 
prioritārā secībā). Katrs nominācijas process ilga 
aptuveni trīs mēnešus. Abos kandidātu atlases 
procesos tika piesaistīts personāla atlases 
konsultants atbilstoši kapitāla daļu turētāja 
pārstāvja un nominācijas komisijas noteiktajam 
personāla atlases konsultanta iesaistes 
apjomam un uzdevumiem, galvenokārt, lai 
pārbaudītu, vai kandidātiem ir nevainojama 
reputācija, noteiktu reputācijas riskus, novērtētu 
kandidātu kompetences un personības, kā arī 
ievāktu un novērtētu atsauksmes par 
kandidātiem. 

Abu procesu rezultātā kapitāla daļu 
turētāja pārstāvis nominācijas komisijas 
nominētos padomes locekļa amata kandidātus 
(vienīgo un pirmo prioritāro) ievēlēja padomes 
locekļa amatā. 

2023. gadā padomes organizēja šādus 
valdes locekļu nomināciju procesus: 

- SIA “Rīgas nami” divu valdes locekļu 
amata kandidātu atlasei (uz valdes locekļa 
amatu administratīvajā jomā prioritārā secībā 
nominēti trīs valdes locekļa amata kandidāti, 
ievēlēts pirmais no nominētajiem kandidātiem; 
arī uz valdes locekļa amatu nekustamo īpašumu 
pārvaldības jomā prioritārā secībā nominēti trīs 
valdes locekļa amata kandidāti, ievēlēts amatā 
otrais no nominētajiem kandidātiem); 

- SIA “Rīgas ūdens” viena valdes locekļa 
amata kandidātu atlasei (nominēti prioritārā 
secībā divi valdes locekļa amata kandidāti ar 
kompetenci finanšu vadības un piesaistes jomā, 
ievēlēts amatā otrais no nominētajiem 
kandidātiem); 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 11 

 

- SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” divu 
valdes locekļu amata kandidātu atlasei 
(nominēts un amatā ievēlēts viens valdes 
loceklis, attiecībā uz otro valdes locekli atlases 
process beidzies bez rezultāta). 

Padomes organizēto procesu nominācijas 
komisiju darbā piedalījās neatkarīgie eksperti –
nevalstisko organizāciju (Baltijas Korporatīvās 

pārvaldības institūta, Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras, Latvijas Darba devēju 
konfederācijas), kā arī valsts institūciju (PKC un 
Valsts kancelejas Pārresoru koordinācijas 
departaments) un kapitāla daļu turētāja 
pārstāvja izvirzītie pārstāvji. 
 

  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 12 

 

Informācijas atklātība 
 

Lai veicinātu publisko kapitālsabiedrību 
informācijas atklātību, Kapitālsabiedrību 
pārvaldības likums nosaka plašu publicējamās 
informācijas apjomu, ko savās tīmekļvietnēs 
publisko Pašvaldība, Kapitālsabiedrības un to 
meitas sabiedrības. Publiskojamās informācijas 
apjoms tiek tuvināts biržā kotētu uzņēmumu 
informācijas publiskošanas prasībām.  

Aktuālā informācija par 
Kapitālsabiedrībām tiek publicēta atbilstoši 
Kapitālsabiedrību pārvaldības likumā 
noteiktajiem termiņiem un apjomam Pašvaldības 
tīmekļvietnē (informācija pieejama: 
https://www.riga.lv/lv/publiskojama-informacija-
par-kapitalsabiedribam).  

Pašvaldības publicējamo informāciju 
sagatavo, pārbauda un iesniedz publicēšanai 
KSP atbilstoši Iekšējiem noteikumiem Nr. 4. 

Kapitālsabiedrības valdei ir pienākums 
nodrošināt pārbaudītas, precīzas, objektīvas, 
aktuālas un nepārprotamas būtiskākās finanšu 
un nefinanšu informācijas savlaicīgu 
publiskošanu. Visa būtiskā publiskotā 
informācija saskaņā ar tiesību aktos noteiktajām 
prasībām10 ir pieejama Kapitālsabiedrības 
tīmekļvietnes sadaļā, uz kuru norāde iekļaujama 
maksimāli redzamā vietā. 

Iekšējos noteikumos Nr. 4 ir izvirzītas 
papildus prasības informācijas publiskošanā – 
Kapitālsabiedrībai ir jāpublisko: 

- vidēja termiņa darbības stratēģijas 
kopsavilkums; 

- noslēgtais deleģēšanas vai pakalpojuma 
sniegšanas līgums ar Pašvaldību, kā arī 
informācija11 par minēto līgumu izpildi; 

- politikas, kurās kapitālsabiedrība definē 
darbības principus; 

- informācija par kapitālsabiedrības 
korporatīvās pārvaldības struktūru (mijiedarbība 
starp akcionāru (dalībnieku) sapulci, 
Pašvaldības institūcijām, padomi, valdi, 
revidentu, iekšējo auditoru u. c.); 

- statistika par vadošo darbinieku atlasi 
(informācija par izmantotajām atlases metodēm 
vadošo darbinieku atlasē).   

KSP12, kā arī uz likuma pamata PKC13 
pārrauga, kā pašvaldības un pašvaldību 

 
10 T. sk. saskaņā ar Kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 58. pantā 
noteikto, piemēram, finanšu mērķu (saskaņā ar gada pārskatu) un 
nefinanšu mērķu īstenošana, iemaksas valsts vai pašvaldības 
budžetā, informācija par saņemto finansējumu, starpperiodu 
pārskati, gada pārskats. 
11 Kapitālsabiedrības sniegtā informācija nozares departamentam 
par deleģēšanas un pakalpojumu sniegšanas līguma izpildi. 
12 KSP pārbaudi veic gan pirms kārtējās dalībnieku sapulces, jo 
informācijas publicēšanas pienākuma izpilde tiek ņemta vērā 
ikgadējā darbības rezultātu vērtējumā, gan otrajā pusgadā, 
 

kapitālsabiedrības izpilda Kapitālsabiedrību 
pārvaldības likumā noteiktās informācijas 
publiskošanas prasības.  

PKC 2023. gadā atbilstoši 
Kapitālsabiedrību pārvaldības likumam pēc 
Kapitālsabiedrību tīmekļvietnēs publiskotās 
informācijas pārbaudes un pēc rezultātu 
apkopošanas secināja, ka pašvaldību lielo 
kapitālsabiedrību tīmekļvietnēs publiskojamās 
informācijas prasību izpildes rezultāti kopumā ir 
labi, jo lielākā daļa no prasībām ir izpildītas vai 
daļēji izpildītas. PKC pārskata gadā pirmo reizi 
pārbaudīja SIA“Rīgas meži”tīmekļvietnē 
publicēto informāciju, kas atbilstoši pārbaudes 
rezultātiem ir augstā līmenī.  

PKC 2023. gadā apskatīja arī 26 
pašvaldību tīmekļvietnes un tajās publicēto 
informāciju par pašvaldību kapitālsabiedrībām, 
Pašvaldība nebija to skaitā, varbūt tādēļ, ka 
2022. gadā sasniegtais izpildes rezultāts bija 
100 %.  

Ar PKC publiskotajiem pārskatiem, t. sk. ar 
detalizētu informāciju par PKC pārbaudes 
rezultātiem ir iespēja iepazīties elektroniski 
tīmekļvietnē www.valstskapitals.gov.lv14. 

2023. gadā saskaņā ar jaunā Pašvaldību 
likuma prasībām Pašvaldības tīmekļvietnē tika 
publicēta arī informācija par Konsultatīvās 
padomes sēdes norises laiku un darba kārtību, 
pēc sēdes – informācija par pieņemtajiem 
lēmumiem (sēdes protokols). 

Informācija par Konsultatīvo padomi, t. sk. 
nolikums pieejama: https://www.riga.lv/lv/rigas-
valstspilsetas-pasvaldibas-kapitalsabiedribu-
parvaldibas-konsultativa-padome). 
 
 
  

 
konstatējot neatbilstības, operatīvi sazinoties ar Kapitālsabiedrību 
pārstāvjiem un atgādinot par trūkstošās informācijas 
publiskošanas nepieciešamību. 
13 PKC pārbauda kā informācijas publiskošanas pienākumu pilda 
kapitāla daļu turētāji un valsts un pašvaldību lielās 
kapitālsabiedrības, kuru neto apgrozījums ir lielāks par 21 miljonu 
euro un bilances kopsumma ir lielāka par 4 miljoniem euro. 
14https://www.valstskapitals.gov.lv/images/userfiles/GP2022_LV_P
arskats-par-valsts-un-pasvaldibu-kapitalsabiedribam-un-dalam-
2022-gada.pdf 

https://www.riga.lv/lv/publiskojama-informacija-par-kapitalsabiedribam
https://www.riga.lv/lv/publiskojama-informacija-par-kapitalsabiedribam
http://www.valstskapitals.gov.lv/
https://www.riga.lv/lv/rigas-valstspilsetas-pasvaldibas-kapitalsabiedribu-parvaldibas-konsultativa-padome
https://www.riga.lv/lv/rigas-valstspilsetas-pasvaldibas-kapitalsabiedribu-parvaldibas-konsultativa-padome
https://www.riga.lv/lv/rigas-valstspilsetas-pasvaldibas-kapitalsabiedribu-parvaldibas-konsultativa-padome


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 13 

 

Notikumi Kapitālsabiedrību 
pārvaldībā 2024. gadā 

 
▪ Saskaņā ar Iekšējo noteikumu Nr. 4 

99. punktu, kas paredz pienākumu ne retāk kā 
reizi piecos gados izvērtēt šo noteikumu 
īstenošanas praksi un, uzklausot 
kapitālsabiedrību un neatkarīgu ekspertu 
viedokļus, kā arī Konsultatīvās padomes 
ieteikumus, nepieciešamības gadījumā 
aktualizēt šos noteikumus, ir izstrādāti 
grozījumi Iekšējos noteikumos Nr. 4 
(iepriekšējie grozījumi tika veikti 2022. gadā). 
Grozījumu izstrādē tika ņemtas vērā gan 
strukturālās izmaiņas Pašvaldībā (iestādes – 
Pašvaldības Centrālā administrācija – izveide, 
kā arī reorganizācijas u. c.), gan Baltijas 
Korporatīvās pārvaldības institūta ieteikumi 
korporatīvās  pārvaldības prakses uzlabošanai 
(t. sk. pārskatīt dalībnieka iesaistīšanos 
lēmumu pieņemšanā, to mazinot, vienlaicīgi 
palielinot padomes kompetenci), Iekšējo 
noteikumu Nr. 4 piemērošanas prakses 
izvērtējums (neskaidrie jautājumi, Pašvaldības 
nozaru departamentu, kapitālsabiedrību un 
Konsultatīvās padomes ierosinājumi), gan 
izmaiņas normatīvajā regulējumā. 

▪ Lai veicinātu izpratnes veidošanu un 
pieredzes apmaiņu par kapitāla tirgus 
sniegtajām iespējām un izaicinājumiem tieši no 
publiskas personas un to kapitālsabiedrību 
perspektīvas, t. sk. ņemot vērā Ministru 
kabinetā skatītos jautājumus par Latvijas 
kapitāla tirgus tālāku attīstību, aprīlī Rātsnamā 
tika organizēts klātienes seminārs “Publisku 
personu kapitālsabiedrību ceļš uz kapitāla 
tirgiem”, kurā tika aicināti piedalīties 
Pašvaldības, valsts institūciju un 
kapitālsabiedrību pārstāvji. Seminārā tika 
diskutēts gan par korporatīvās pārvaldības 
jautājumiem valsts un pašvaldību 
kapitālsabiedrībās, par virzību uz kapitāla 
tirgiem, pašvaldības un tās kapitālsabiedrību 

obligācijām, gan labās prakses piemēriem. 
Seminārā uzstājās Baltijas Korporatīvās 
pārvaldības institūta, ZAB “Eversheds 
Sutherland Bitāns”, AS “Signet Bank” un citu 
uzņēmumu (AS “Attīstības finanšu institūcija 
ALTUM”, SIA “Rīgas ūdens”) pārstāvji. 

▪ Atbilstoši Iekšējos noteikumos Nr. 4 
paredzētajam augustā notiek ikgadējais 
Kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldībā 
iesaistīto institūciju forums (diskusija), kurā tiek 
izvērtēta gan šo noteikumu īstenošana, gan 
korporatīvās pārvaldības īstenošanas 
pieredze. 

▪ 01.01.2024. stājās spēkā grozījumi 
Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas 
izšķērdēšanas novēršanas likumā attiecībā uz 
kapitālsabiedrību tiesībām veikt dāvinājumus 
(ziedojumus) un to saskaņošanas kārtību, 
paredzot, ka kapitālsabiedrība dāvināšanai 
(ziedošanai) drīkst atvēlēt ne vairāk par 1,5 % 
no iepriekšējā pārskata gada peļņas (iepriekš 
ne vairāk par 20 %) un atvasinātas publiskas 
personas orgāns var noteikt 
kapitālsabiedrības, kuras var dāvināt (ziedot) 
tikai ar attiecīgās atvasinātas publiskas 
personas orgāna atļauju, savukārt dalībnieku 
(akcionāru) sapulce nosaka gadījumus, kad 
kapitālsabiedrības valdei pirms dāvinājuma 
(ziedojuma) piešķiršanas ir pienākums saņemt 
padomes vai dalībnieku (akcionāru) sapulces 
atļauju. Šīs izmaiņas ir iestrādātas minētajos 
Iekšējo noteikumu Nr. 4 grozījumos. 

▪ Konkurences padome turpina 
2023. gadā uzsākto tirgus uzraudzību 
veselības aprūpes nozarē.  

▪ Kapitālsabiedrības arī 2024. gadā aktīvi 
iesaistās civilās aizsardzības jautājumu 
risināšanā Pašvaldībā, t. sk. vērtējot to 
pārvaldīšanā esošo īpašumu piemērotību 
pirmās nepieciešamības preču uzglabāšanai 
vai patvērumam valsts apdraudējuma 
gadījumā. 
  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 14 

 

 
 
 
 

 
  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 15 

 

Kapitālsabiedrību galvenie rādītāji 2023. gadā 
(saskaņā ar gada pārskatiem) 

1. tabula 

Kapitālsabiedrība 
Neto 

apgrozījums, 
euro 

Kopējie 
aktīvi, euro 

Vidējais 
darbinieku 

skaits  

Neto 
peļņa/ 

zaudējumi  
Euro 

Valdes 
locekļu 
skaits 

31.12.23 

Padomes 
locekļu 
skaits 

31.12.23 
 Lielas  

RP SIA “Rīgas satiksme” 
Reģ. Nr. 40003619950 184 043 510 493 448 283 3 315 

 
1 838 083 

 
5 3 

SIA “Rīgas ūdens”  
Reģ. Nr. 40103023035 76 447 839 359 826 756 763 7 533 305 3 3 

AS “RĪGAS SILTUMS” (49 %)  
Reģ. Nr. 40003286750 441 999 994 257 892 234 666 

 
1 839 728 5 4 

SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” 
Reģ. Nr. 40103362321 74 216 801 131 527 894  1 976 5 054 502 3 3 

SIA “Rīgas nami” 
Reģ. Nr. 40003109638 27 976 356 164 477 250 570 19 853 3 3 

SIA “Rīgas meži”  
Reģ. Nr. 40003982628 21 946 519 201 792 148 392 1 984 302 3 3 

SIA “Getliņi EKO” (97,7 %) 
Reģ. Nr. 40003367816 48 911 104 79 307 658 137 2 751 145 3 3 

 Vidējas  

SIA “Rīgas 1. slimnīca”  
Reģ. Nr. 40003439279 28 388 482 17 756 892 821 373 794 2 - 

SIA “Rīgas Dzemdību nams” 
Reģ. Nr. 40003194600 13 615 610 6 472 396 409 136 949 2 - 

SIA “Rīgas veselības centrs”  
Reģ. Nr. 50103807561 11 553 769 5 088 993 447 103 649 2 - 

SIA “Rīgas 2. slimnīca”  
Reģ. Nr. 40003184960 11 575 136 5 024 874 355 258 701 2 

 
- 

SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” 
Reģ. Nr. 40103032521 5 457 925 32 843 287 171 106 298   2 - 

 
  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 16 

 

Pārskata veidošanā un datu apstrādē izmantotā metodika 
 

Ikgadējais publiskais pārskats sagatavots, 
izmantojot publiskos pārskatus 
(Kapitālsabiedrību gada pārskati, publicētie 
darbības pārskati, cita publiski pieejama 
informācija), Kapitālsabiedrību speciāli pārskata 
vajadzībām apkopotu informāciju par 
specifiskiem rādītājiem, CSP un Uzņēmumu 
reģistra mājaslapā pieejamo informāciju, kas 
kalpo arī kā pārbaudes mehānisms datu 
kvalitātei, piemēram, EBITDA, investīcijas, 
samaksātais nekustamā īpašuma nodoklis, citi 
nodokļi un nodevas, kas neietver UIN, 
iedzīvotāju ienākuma nodokli, PVN un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, 
saņemtie un veiktie ziedojumi, no valsts un 
Pašvaldības budžeta saņemtais finansējums 
iegūts no Kapitālsabiedrību speciāli gatavotiem 
pārskatiem. Minētos rādītājus Kapitālsabiedrības 
aprēķināja individuāli, tāpēc aprēķinos 
iespējamas nelielas metodiskas atšķirības. 
Pārējie rādītāji, kā arī sākuma dati atvasinātiem 
rādītājiem iegūti no publiski pieejamiem datu 
avotiem.  

Rādītāji sagatavoti pēc vienotas 
metodikas, bet var atšķirties, ņemot vērā katras 
kapitālsabiedrības individuālās datu 
interpretācijas (vadības atskaites). Šo datu 
ticamība ir papildus pārbaudīta sistemātiskā 
atlases veidā, salīdzinot iegūtos un dažādus 
publiskos datus, t. sk. no sagatavotajiem 
ikgadējiem pārskatiem. Dažos gadījumos šo 
datu ticamība nav papildus pārbaudīta, 

uzticoties publisko datu un gatavoto pārskatu 
atbilstībai reālajai situācijai.  

Tādi finanšu rādītāji kā likviditāte, 
rentabilitāte, ROA, ROE un saistību īpatsvars 
aprēķināti, pamatojoties uz vispārpieņemto 
praksi teorijā un publiski pieejamo informāciju. 

Veiktās iemaksas valsts un pašvaldību 
budžetos ietver: PVN, dabas resursu nodokli, 
valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas (VSAOI), uzņēmējdarbības riska 
nodevu, iedzīvotāju ienākuma nodokli. Papildus 
tas ietver samaksāto nekustamā īpašuma 
nodokli un citus nodokļus un nodevas valsts un 
pašvaldību budžetos.  

Vidējā bruto atlīdzība aprēķināta, 
izmantojot gada pārskatos norādītās personāla 
izmaksas un vidējo darbinieku skaitu. Rādītājs 
atspoguļo vidējo bruto darba samaksu uz vienu 
darbinieku gadā (neietver valdes un padomes 
locekļu atlīdzību par amata pienākumu 
pildīšanu). Šāds aprēķins veido nelielas novirzes 
no reālās vērtības, taču novirze nav statistiski 
nozīmīga. Dažādi finansiālie labumi – uzkrājošā 
apdrošināšana, iemaksas 3. pensiju līmenī, 
dažādi pabalsti – nav iekļauti aprēķinā. Bruto 
darba samaksa katrā individuālā 
kapitālsabiedrībā tiek uzskaitīta atbilstoši 
kapitālsabiedrības grāmatvedības uzskaites 
politikai, līdz ar to var saturēt atšķirīgus 
elementus. 
 

 
  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 17 

 

Kapitālsabiedrību darbības rezultāti 
 
2023. gadā Pašvaldībai 100 % kapitāla 

daļu piederēja 10 kapitālsabiedrībās, savukārt 
SIA “Getliņi EKO” līdzdalības daļa bija 
97,70425 % un AS “RĪGAS SILTUMS” līdzdalība 
bija 48,9999 % apmērā. 

Kapitālsabiedrību finanšu un 
saimnieciskās darbības rādītāju analīze sniedz 
priekšstatu par to finansiālo un ekonomisko 
stāvokli, kas ļauj prognozēt kapitālsabiedrību 
attīstību nākotnē un iespējamās investīcijas, kas 
nepieciešamas to attīstības veicināšanai. 
Finanšu un saimnieciskās darbības analīze ļauj 
laikus identificēt un noteikt riskus un meklēt 
iespēju uzlabot kapitālsabiedrības finansiālo 
stāvokli.  

Kapitālsabiedrību darbība un attīstības 
iespējas ir cieši saistītas ar kopējo ekonomisko 
situāciju valstī un Pašvaldībā. Kapitālsabiedrību, 
tāpat kā Pašvaldības darbību 2023. gadā 
ietekmēja situācija tautsaimniecībā un finanšu 
jomā, valstī pakāpeniski samazinoties inflācijas 
spiedienam uz energoresursu un pārējām 
cenām, stabilizējoties procentu likmju 
pieaugumam un turpinoties vidējās darba 
samaksas pieaugumam. 2023. gadā Rīgā bija 
vērojams darba samaksas pieaugums un 
kopumā vidējā mēneša bruto darba samaksa 
Rīgā sasniedza 1 706 euro, palielinoties par 
11,1 % salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu.15 

Ekonomiskās attīstības tendences rādīja, 
ka 2023. gadā IKP faktiski saglabāsies tuvu 
2022. gada līmenim. Nelabvēlīga situācija ārējā 
vidē un vājais pieprasījums ietekmēja Latvijas 
eksporta rādītājus. Augstā inflācija negatīvi 
ietekmēja mājsaimniecību patēriņu un 
iedzīvotāju reālos ienākumus. Ģeopolitiskā 
situācija reģionā un vājā kreditēšana saistībā ar 
augstajām aizdevumu procentu likmēm kavēja 
straujāku investīciju kāpumu. Paredzams, ka 
2024. gadā situācija Latvijas ekonomikā 
uzlabosies. Starptautiskās institūcijas prognozē, 
ka Latvijas lielākajos eksporta tirgos ekonomika 
augs, kas pozitīvi ietekmēs mūsu eksporta 
iespējas, savukārt reālajai algai atsākot pieaugt, 
sagaidāms, ka palielināsies arī privātais 
patēriņš, vienlaikus pieaugot nepieciešamībai 
palielināt personāla izmaksas 
Kapitālsabiedrībās, lai novērstu darba spēka 
aizplūšanu. ES fondu programmu īstenošana 
pozitīvi ietekmēs investīciju dinamiku. 

 
 
 

 
15 Plašāk sk. Rīgas valstspilsētas pašvaldības 2023. gada 
publiskais pārskats: https://www.riga.lv/lv/publiskais-parskats 

 
CSP apkopotie dati liecina, ka 2023. gadā 

IKP samazinājās par 0,3 % salīdzinājumā ar 
2022. gadu. IKP faktiskajās cenās pērn bija 40,3 
miljardi euro.16 Lai arī 2023. gada otrajā pusē 
ekonomikas tempi nedaudz palielinājās, tomēr 
kopumā aizvadītajā gadā ekonomikā bija 
vērojama lejupslīde. Ekonomikas 
samazināšanas galvenie iemesli ir vairāku 
ražojošo nozaru lejupslīde, joprojām lielā 
nenoteiktība pašreizējā ģeopolitiskajā situācijā, 
kas ietekmē izejmateriālu piegāžu ķēdes. 
 

 

 
16 Pieejams: https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/valsts-
ekonomika/ikp-istermina/preses-relizes/20753-iekszemes-
kopprodukts-2023?themeCode=IK  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 18 

 

 
Kopējie Kapitālsabiedrību galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji17  

2021.– 2023. gadā 
                                                                                                                                                                   2. tabula 

Rādītāji 2021 2022 2023 

Galvenie darbības rādītāji (euro)       

Kopējais apgrozījums/ kopējie ieņēmumi 579 699 912 699 252 177 976 320 808 
Neto apgrozījums 559 201 826 665 456 102 946 133 045 
Neto peļņa/zaudējumi 27 783 037 18 188 122 22 000 309 
Saņemtās dotācijas, t. sk.: 128 123 193 131 433 906 144 686 848 
- Rīgas valstspilsētas pašvaldības dotācija 120 877 242 123 721 374 133 664 452 
- Valsts dotācija 7 245 951 7 712 532 11 022 396 
Aktīvu kopsumma, t. sk.: 1 734 099 647 1 813 119 439 1 755 458 665 
   - ilgtermiņa ieguldījumi 1 379 479 138 1 362 078 893 1 427 447 232 
   - apgrozāmie līdzekļi 354 620 509 451 040 546 328 011 433 
Pašu kapitāls, t. sk.: 890 699 951 839 949 114 853 044 011 
   - pamatkapitāls 598 664 859 541 087 939 541 491 619 
Kreditori, t. sk.: 830 106 205 955 924 526 884 588 494 
   - ilgtermiņa kreditori 585 599 854 595 083 705 563 616 757 
   - īstermiņa kreditori 244 506 351 360 840 821 320 971 737 
Samaksāti nodokļi/nodevas 126 761 358 139 325 680 160 979 311 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde  
(pēc naudas plūsmas) 116 173 240 123 553 561 167 106 134 

Izmaksātas dividendes no iepriekšējā perioda peļņas 5 957 932 6 635 824 8 884 007 
Pētniecības un attīstības izmaksas 0 0 1 449 677 
Darbinieku skaits 10 559 9 835 10 022 
Vidējā bruto atlīdzība mēnesī  1 279 1 543 1 683 
Padomes locekļu skaits 20 22 22 
Vidējais padomes locekļu bruto atalgojums mēnesī 2 643 2 687 2 600 
Valdes locekļu skaits 35 32 35 
Vidējais valdes locekļu bruto atalgojums mēnesī 5 733 5 802 6 331 
Neto apgrozījums uz vienu kapitālsabiedrībā 
strādājošo darbinieku 52 960 67 662 94 406 

Neto peļņa uz vienu kapitālsabiedrībā strādājošo 
darbinieku 2 631 1 849 2 195 

Finanšu darbības efektivitātes rādītāji    

Likviditātes rādītāji    
Kopējās likviditātes koeficients 1.5 1.2 1.0 
Absolūtās likviditātes koeficients 0.9 0.6 0.6 
Brīvie apgrozāmie līdzekļi (euro) 110 114 158 90 199 725 53 807 351 
Rentabilitātes rādītāji    
Aktīvu rentabilitāte (ROA, %) 1.6 1.0 1.3 
Pašu kapitāla rentabilitāte (ROE, %) 3.1 2.2 2.6 
Peļņas rentabilitāte 
(Peļņa/ Neto apgrozījums, %) 5.0 2.7 2.3 

EBITDA (euro) 110 672 998 105 149 334 124 825 180 
Maksātspējas un kapitāla struktūras rādītāji, t. sk.:    
Saistību īpatsvars bilancē (%) 
(Kreditori/Bilances kopsumma) 47.9 52.7 50.4 

Ilgtermiņa aktīvi/Pašu kapitāls (%) 154.9 162.2 167.3 
Pašu kapitāls/Aktīvi (%) 51.4 46.3 48.6 

 

 
17 Apkopoti Kapitālsabiedrību gada pārskatu rādītāji. To Kapitālsabiedrību, kuras gatavo arī konsolidētos gada pārskatus, konsolidētie rādītāji 
norādīti atsevišķajās Kapitālsabiedrību nodaļās. 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 19 

 

Peļņas vai zaudējumu 
aprēķina galvenie rādītāji 

 
Kapitālsabiedrības to saimnieciskajā 

darbībā kopumā ietekmēja tādi paši darbības 
vides faktori kā visu Latvijas tautsaimniecību. Lai 
arī Kapitālsabiedrības 2023. gadu beidza ar 
peļņu, tomēr to rentabilitātes rādītāji ir zemāki, 
salīdzinot ar tautsaimniecības vidējiem 
rādītājiem,18 kas ir saistīts ar faktu, ka 
Pašvaldības Kapitālsabiedrības pilda no 
Pašvaldības funkcijām izrietošus uzdevumus, 
Pašvaldības izvirzītos nefinanšu mērķus, sniedz 
pakalpojumus, kuros ir regulatoru noteiktās 
peļņas norma, kā arī ievēro pakalpojumu 
sniegšanā sociāli atbildīgu politiku, nereti 
sniedzot pakalpojumus un veicot investīcijas 
neatkarīgi no ekonomiskā izdevīguma. 

Latvijas nefinanšu nozarēs rentabilitātes 
rādītāji ir nedaudz pieauguši, taču nozaru 
dalījumā dinamika ir neviendabīga. Joprojām 
visvairāk pandēmijas skartās nozares turpina 
atkopties, finansiālo stāvokli uzlaboja Covid-19 
izplatību ierobežojošo pasākumu atcelšana. 
Izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumu 
nozares zaudējumi samazinājās, savukārt 
zooloģiskā dārza drabība un atpūtas nozarē bija 
vērojams būtisks rentabilitātes pieaugums. 
Transporta nozarei pēdējie gadi bijuši 
izaicinājumu pilni, tomēr pērnā gada sniegums 
bijis labāks salīdzinājumā ar iepriekšējo. 
Nefinanšu nozaru segmentā ievainojamākie 
bijuši uzņēmumi, kuriem ir ierobežotas iespējas 
pārnest pieaugušās izmaksas uz galapatērētāju 
(t. sk. siltumapgādes uzņēmumi ar administratīvi 
regulētām cenām), kā arī lielu energoresursu 
cenu svārstību dēļ energoietilpīgie apstrādes 
rūpniecības, būvniecības un enerģētikas 
uzņēmumi. Rentabilitāte viennozīmīgi 
pazeminājusies apstrādes rūpniecībā, kritums 
vērojams arī tirdzniecībā un būvniecībā. 
Jāatzīmē, ka būtiski maksātnespējas riskus 
mazināja apjomīgie valsts atbalsta pasākumi, kas 
īstenoti līdz 2022./2023. gada apkures sezonas 
beigām, un globālo energoresursu cenu 
samazinājums 2022. gada beigās19. 

 
 

 
18 Pieejams: 
http://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENT__UF__UFR/U
FR010/table/tableViewLayout1/ 
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENT__UF__UFF/
UFF020/table/tableViewLayout1/ 
19https://datnes.latvijasbanka.lv/fsp/FSP_2023_LV.pdf 

 

Vērtējot pēdējo piecu gadu periodu, 
secināms, ka Kapitālsabiedrību kopējie 
ieņēmumi periodā no 2019. gada līdz 
2023. gadam kopumā ir palielinājušies par 
55 %. 2023. gada kopējie ieņēmumi ir par 40 % 
lielāki, salīdzinot ar 2022. gadu.  

Kapitālsabiedrību 2023. gada neto peļņa 
ir virs 22 miljoniem euro, kas ir par 21 % jeb 
3,8 miljoniem euro vairāk nekā 2022. gadā. 

Kapitālsabiedrību neto apgrozījums (skat. 
1. attēlu) 2023. gadā bija 946 miljoni euro, kas, 
salīdzinot ar 2022. gadu, bija par 42,2 % jeb 
281 miljonu euro lielāks. Kapitālsabiedrību 
saimnieciskā darbība tika maksimāli virzīta 
savu tiešo funkciju nodrošināšanai un 
finansiālās stabilitātes saglabāšanai. Peļņas 
rentabilitāte 2023. gadā bija 2,3 %. 
Rentabilitātes rādītājs ir nedaudz krities, kas 
galvenokārt ir dēļ strauju izmaksu un 
aizņēmumu procentu likmju kāpuma, kas 
izraisīja apgrozījuma sarukumu un rentabilitātes 
vājināšanos atsevišķās nozarēs. 

 

1. attēls Kapitālsabiedrību neto apgrozījuma 
(miljoni euro) un rentabilitātes (%) dinamika         

2019.–2023. gadā 
 

Vislielāko īpatsvaru (skat. 2. attēlu) neto 
apgrozījumā 2023. gadā veidoja enerģētikas 
nozare un transports – attiecīgi 47 % un 19 % 
no kopējā neto apgrozījuma, kam seko 
komunālā saimniecība 13 %, ēku uzturēšana 
un ekspluatācija – 11 %, veselība – 7 %, 
mežsaimniecība – 2 %, Zooloģisko dārzu 
darbība – 1 %.  

Enerģētikas nozares uzņēmumam 
2023. gadā, salīdzinot ar 2022. gada rādītājiem, 
bija lielākais neto apgrozījuma pieaugums (par 
225,7 miljoniem euro jeb 2 reizes). Nākamais 
lielākais neto apgrozījuma pieaugums bija 
nozarē – ēku uzturēšana un ekspluatācija – par 
25,2 miljoniem euro jeb 32,7 %, kam seko 
transporta nozare, kurai pieaugums bija 
15,5 miljoni euro jeb 9,2 %, komunālā 
saimniecība – pieaugums 8,8 miljoni euro jeb 
7,6 %, veselības nozares uzņēmumu neto 
apgrozījums pieauga par 4,1 miljonu euro jeb 

582 561 559
665

946

3.7 3.5

4.8

2.7 2.3

0
1
2
3
4
5
6

0

200

400

600

800

1000

2019 2020 2021 2022 2023

Neto apgrozījums (milj. euro) Rentabilitāte (%)

http://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENT__UF__UFR/UFR010/table/tableViewLayout1/
http://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENT__UF__UFR/UFR010/table/tableViewLayout1/
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENT__UF__UFF/UFF020/table/tableViewLayout1/
https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__ENT__UF__UFF/UFF020/table/tableViewLayout1/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 20 

 

Enerģētika
47%

Zooloģiskā dārza darbība
1%

Komunālā 
saimniecīb

a
13%

Mežsaimniec
ība
2%

Ēku 
uzturēšan

a un 
ekspluatāc

ija
11%

Transports
19%

Veselības 
aprūpe

7%

6,8 %, savukārt mežsaimniecības nozarē – par 
0,6 miljoniem euro jeb 2,8 %. Zooloģisko dārzu 
darbības nozarē uzņēmumam neto 
apgrozījuma pieaugums bija 1,2 miljoni euro jeb 
34,3 %. 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
2. attēls Kapitālsabiedrību (nozaru) neto apgrozījuma 
īpatsvars 2023. gadā, % no kopējā neto apgrozījuma 

 
2023. gadā neto apgrozījums virs 

40 miljoniem euro, kas ir lielas 
kapitālsabiedrības neto apgrozījuma kritērija 
robežvērtība, bija piecām kapitālsabiedrībām: 
AS “RĪGAS SILTUMS” – 442 miljoni euro 
(2022. gadā – 216,3 miljoni euro), RP SIA 
“Rīgas satiksme” – 184 miljoni euro 
(2022. gadā – 168,5 miljoni euro), SIA “Rīgas 
ūdens” – 76,4 miljoni euro (2022. gadā – 65,7 
miljoni euro) un SIA “Rīgas namu 
pārvaldnieks” – 74,2 miljoni euro (2022. gadā – 
62,1 miljoni euro), SIA “Getliņi EKO” 48,91 
miljoni euro (2022. gadā – 50,8 miljoni euro). 

3. attēls Kapitālsabiedrību neto apgrozījuma 
pieaugums 2023. gadā, euro 

Lielākais neto apgrozījuma pieaugums 
(skat. 3. attēlu) bija AS “RĪGAS SILTUMS”, kas 
saistīts ar 2022. gada otrajā pusē pasaulē 
piedzīvoto neparasti straujo energoresursu 
cenu kāpumu, kā rezultātā siltumenerģijas tarifs 
tika palielināts vairākas reizes un būtiski 
pieauga ieņēmumi no siltumenerģijas 
pārdošanas. Savukārt SIA “Rīgas nami” rādītāji 
nav salīdzināmi, ņemot vērā, ka saistībā ar 
reorganizāciju, kas stājās spēkā 2022. gada 
nogalē, pievienojamo kapitālsabiedrību rādītāji 
SIA “Rīgas nami” grāmatvedības uzskaitē tika 
ietverti par nepilnu gadu jeb no 2022. gada 
1. jūlija. 

Tikai divām kapitālsabiedrībām – SIA 
“Rīgas Dzemdību nams” un SIA “Getliņi EKO” 
neto apgrozījums 2023. gadā bija mazāks nekā 
2022. gadā. SIA “Rīgas Dzemdību nams” 
izmaiņas tieši saistītas ar demogrāfisko 
situāciju valstī, bet SIA “Getliņi EKO” neto 
apgrozījuma samazinājums saistīts gan ar 
patērētāju pirktspējas mazināšanos augstās 
inflācijas ietekmē, kā rezultātā mazinās arī 
patērētāju “saražotie” atkritumi, gan ar šķiroto 
atkritumu īpatsvara pieaugumu. 

2023. gadā Kapitālsabiedrību 
saimnieciskās darbības rezultāts (no kopējās 
peļņas atņemot kopējos zaudējumus) bija peļņa 
22 miljoni euro, kas ir par 21 % vairāk nekā 
iepriekšējā periodā (2022. gadā 18,2 miljoni 
euro). 2023. gadu visas Kapitālsabiedrības 
noslēdza ar peļņu. To veicināja 
Kapitālsabiedrību ieviestie taupības pasākumi, 
kā arī pārvaldības jautājumu efektivizācija.  

4. attēls Kapitālsabiedrību neto peļņa/zaudējumi 
2023. gadā, euro 

 
 

2 624 568

1 718 890

598 852

725 221

13 100 098

12 108 815

15 529 197

10 722 696

823 045

225 690 888

Rīgas 1. slimnīca

Rīgas 2. slimnīca

Rīgas meži

Rīgas ZOO

Rīgas nami

RNP

Rīgas satiksme

Rīgas ūdens

Rīgas veselības centrs

Rīgas Siltums

373 794

258 701

136 949

1 984 302

106 298

19 853

5 054 502

1 838 083

7 533 305
103 649

1 839 728

2 751 145

Rīgas 1. slimnīca

Rīgas 2. slimnīca

Rīgas Dzemdību nams

Rīgas meži

Rīgas ZOO

Rīgas nami

RNP

Rīgas satiksme

Rīgas ūdens

Rīgas veselības centrs

Rīgas siltums

Getliņi EKO



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 21 

 

Lielākā peļņa bija SIA “Rīgas ūdens” – 
7,5 miljoni euro, kas ir par 46 % lielāka nekā 
2022. gadā, kam seko SIA “Rīgas namu 
pārvaldnieks” ar peļņu 5,1 miljoni euro, kas ir 
par 11,4 % lielāka nekā 2022. gadā, un SIA 
“Rīgas meži” ar peļņu 2 miljoni euro, kas ir par 
28,8 % mazāk nekā 2022. gadā, SIA “Getliņi 
EKO” ar peļņu 2,8 miljoni euro, kas ir par 2,1 % 
vairāk nekā 2022. gadā (skat. 4. attēlu). 

Analizējot 2023. gada finanšu rezultātus, 
novērojams būtisks kopējā neto apgrozījuma 
pieaugums, ja salīdzina ar rādītājiem pēdējo 
piecu gadu periodā, ko galvenokārt ietekmē AS 
“RĪGAS SILTUMS” rādītājs. Salīdzinot ar 
2019. gadu, gan kopējie ieņēmumi, gan neto 
apgrozījums ir pieauguši attiecīgi par 55,2 % un 
62,5 %, savukārt peļņa par 3,2 % (skat. 
5. attēlu).  

5. attēls Kapitālsabiedrību kopējo ieņēmumu, neto 
apgrozījuma un peļņas/zaudējumu dinamika 2019.–

2023. gadā, milj.euro 
 

Ja analizē katru kapitālsabiedrību 
atsevišķi, tad peļņas rādītāji pēdējo divu gadu 
laikā ir bijuši mainīgi (skat. 6. attēlu).  

6. attēls Kapitālsabiedrību peļņas/zaudējumu dinamika 
2022.–2023. gadā, euro 

SIA “Rīgas 1. slimnīca”, SIA “Rīgas 
veselības centrs” , SIA “Rīgas meži”, SIA 
“Rīgas namu pārvaldnieks”, RP SIA “Rīgas 
satiksme”, SIA “Rīgas ūdens”, AS “RĪGAS 
SILTUMS”, SIA “Getliņi EKO” pēdējo trīs gadu 
laikā veiksmīgi ir strādājuši ar pozitīvu rezultātu, 
neskatoties uz būtiskajiem satricinājumiem gan 
ģeopolitiski, gan ekonomiski. SIA “Rīgas 
Dzemdību nams” trīs gadu laikā strādājis ar 
pozitīvu rezultātu, tomēr arvien pieaugošu 
ietekmi uz to atstāj kritiskā demogrāfiskā 
situācija valstī. Savukārt SIA “Rīgas 2. slimnīca” 
2023. gadā atgriezās pie pozitīva saimnieciskā 
darbības rezultāta, pateicoties ieviestajiem 
izmaksu ekonomijas un procesu efektivizācijas 
pasākumiem. 

  

Bilances aktīvi 
 
Kapitālsabiedrību kopējo aktīvu vērtība 

2023. gadā bija 1,76 miljardi euro, kas, 
salīdzinot ar 2022. gadu, ir samazinājusies par 
3,2 % jeb 58 miljoniem euro (ilgtermiņa 
ieguldījumu pārvērtēšanas rezultāts atbilstoši 
tirgus vērtībai SIA “Rīgas nami” un krājumu 
samazinājums AS “RĪGAS SILTUMS”). Aktīvu 
atdeves rādītājs 2023. gadā bija 1,3 %, kas ir 
palielinājies, ja salīdzina ar 2022. gadu, un 
faktiski atbilst vidējam aktīvu atdeves rādītājam 
piecu gadu periodā.  

Pēdējo piecu gadu laikā aktīvi kopumā ir 
pieauguši par 190 miljoniem euro jeb 12,1 % 
(skat. 7. attēlu). 

 
 7. attēls Kapitālsabiedrību aktīvu dinamika 2019.–
2023. gadā (milj. euro) un aktīvu atdeve (ROA, %) 
 

Vērtējot aktīvu atdevi salīdzinājumā ar 
privāto sektoru, ir jāņem vērā publiskas 
personas kapitālsabiedrību atšķirīgie mērķi 
attiecībā uz aktīvu sastāvu. Viens no 
galvenajiem privātā sektora pamatmērķiem ir 
iespējami lielākas peļņas gūšana ar iespējami 
mazāku aktīvu un kapitāla iesaisti. Savukārt 
Kapitālsabiedrības uztur un nodrošina bāzi 
publisku pakalpojumu sniegšanai (sabiedrisko 

629 586 580
699

976

582 561 559 665

946

21 20

28

18 22

0

5

10

15

20

25

30

0

200

400

600

800

1000

1200

2019 2020 2021 2022 2023

Kopējais apgrozījums Neto apgrozījums Peļņa

290 016
-327 106

846 932

2 787 686
-191 707

-811 282

4 535 424

1 610 453

5 161 349

20 869

1 569 931

2 695 557

373 794
258 701

136 949

1 984 302
106 298

19 853

5 054 502

1 838 083

7 533 305
103 649

1 839 728

2 751 145

Rīgas 1. slimnīca

Rīgas 2. slimnīca

Rīgas Dzemdību nams

Rīgas meži

Rīgas ZOO

Rīgas nami

RNP

Rīgas satiksme

Rīgas ūdens

Rīgas veselības centrs

Rīgas Siltums

SIA “Getliņi EKO”

2023 2022

1 565 1 676
1 734

1 813
1 7551,4 1.2 1.6

1.0
1.3

0

0.5

1

1.5

2

1 400

1 500

1 600

1 700

1 800

1 900

2019 2020 2021 2022 2023

Kopējie aktīvi (mlj.euro) Aktīvu atdeve (ROA,%)



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 22 

 

pakalpojumu infrastruktūra, sabiedriskais 
transports, kultūrvēsturiski objekti u. tml.), kas ir 
iespējams tikai ar lieliem kapitālieguldījumiem. 

Aktīvus veido divas daļas: ilgtermiņa 
ieguldījumi (līdzekļi, kurus Kapitālsabiedrība 
izmanto saimnieciskajā darbībā ilgāk par gadu) 
un apgrozāmie līdzekļi (līdzekļi, kurus 
Kapitālsabiedrība gada laikā apgroza vairāk 
nekā vienu reizi). 

Ilgtermiņa ieguldījumi palielinājušies par 
65,3 miljoniem euro jeb 4,8 %, savukārt 
apgrozāmie līdzekļi samazinājās par 
123 miljoniem euro jeb 27,3 %, tas galvenokārt 
saistīts ar krājumu atlikumu samazinājumu AS 
“RĪGAS SILTUMS”. Kapitālsabiedrība, 
2023. gadā izlietoja 2022. gadā izveidotos 
apjomīgos kurināmā (gāzes/šķeldas) krājumus. 

Debitoru parādi samazinājās par 
46,1 miljonu euro jeb 35,6 %, kas galvenokārt 
saistīts ar RP SIA “Rīgas satiksme” veiktajiem 
norēķiniem par pakalpojumiem un SIA “Rīgas 
namu pārvaldnieks” pircēju un pasūtītāju 
parādu izmaiņām.  

Naudas līdzekļu atlikumi samazinājās 
par 9,2 miljoniem euro jeb 4,5 %.  

Analizējot aktīvu struktūru pa nozarēm 
(skat. 8. attēlu), var secināt, ka lielākais aktīvu 
īpatsvars ir transporta nozarei – 28 % no 
kopējās aktīvu summas, kas veido 493,4 
miljonus euro, kam seko komunālā saimniecība 
– 25 % jeb 439,1 miljons euro, ēku uzturēšana 
un ekspluatācija –  17 % jeb 296 miljoni euro, 
enerģētika – 15 % jeb 257,9 miljoni euro, 
mežsaimniecība – 11 % jeb 201,8 miljoni euro, 
veselības aprūpe – 2 % jeb 34,3 miljoni euro un 
Zooloģisko dārzu darbība – 2 % jeb 
32,8 miljoni euro.  

 

8. attēls Kapitālsabiedrību aktīvu īpatsvars pa nozarēm 
2023. gadā, % no kopējiem aktīviem 

Lielākais aktīvu pieaugums (skat. 
9. attēlu), salīdzinot ar 2022. gadu, bija 
transporta nozarē un tas veidoja 
13 miljonus euro jeb 2,7 % pieaugumu. Pārējās 

nozarēs tas bija no 0,1 % (mežsaimniecība) līdz 
2,9 % (komunālā saimniecība), kur veselības 
aprūpē pieaugums veidoja 1,2 % jeb 
0,4 miljonus euro, Zooloģisko dārzu darbības 
nozarē – 1,9 % jeb 0,6 miljonus euro, savukārt 
enerģētikas un ēku uzturēšanas un 
ekspluatācijas nozarē aktīvu kopsumma 
samazinājās attiecīgi par 19,1% un 7,3%. 

 

9. attēls Kapitālsabiedrību (pa nozarēm) aktīvu dinamika 
2021.–2023. gadā, miljoni euro 

 
Analizējot aktīvu izmaiņas pa 

Kapitālsabiedrībām 2023. gadā, var secināt, ka 
aktīvu kopsumma samazinājās AS “RĪGAS 
SILTUMS” par 61 miljonu euro jeb 19,1 %, SIA 
“Rīgas Dzemdību nams” par 0,5 miljoniem euro 
jeb 7,5 %, SIA “Getliņi EKO” par 2,7 miljoniem 
euro jeb 3,4 %, SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” 
par 16,7 miljoniem euro jeb 11,3 % un SIA 
“Rīgas nami” par 6,5 miljoniem euro jeb 3,8 %. 
Savukārt aktīvu pieaugums bija SIA “Rīgas 
ūdens” par 15 miljoniem euro jeb 4,3 %, RP SIA 
“Rīgas satiksme” par 13 miljoniem euro jeb 
2,7 %, SIA “Rīgas 2. slimnīca” par 0,7 miljoniem 
euro jeb 15,3 %, SIA “Rīgas Nacionālais 
zooloģiskais dārzs” par 0,6 miljoniem euro jeb 
1,9 % un SIA “Rīgas 1. slimnīca” par 0,3 
miljoniem euro jeb 1,7 %. Izmaiņu iemesli katrai 
kapitālsabiedrībai atšķirīgi, citās veiktas 
investīcijas, citās pieaugums tikai par peļņas 
daļu, citās ietekme no ilgtermiņa ieguldījumu 
pārvērtēšanas un patiesās vērtības noteikšanas 
pamatlīdzekļiem.  

 

Enerģētika
15%

Zooloģiskā 
dārza darbība

2%
Komunālā 

saimniecība
25%

Mežsaimniecība
11%

Ēku 
uzturēšana 

un 
ekspluatācija

17%

Transports
28%

Veselības 
aprūpe

2%

230.5

32.2

391.8

197.8

361.4

487.3

33.1

319.0

32.2

426.9

…

319.2

480.4

33.9

258.0

32.8

439.1

201.8

296.0

493.4

34.3

0 200 400 600

Enerģētika

Zooloģiskā dārza darbība

Komunālā saimniecība

Mežsaimniecība

Ēku uzturēšana un
ekspluatācija

Transports

Veselības aprūpe

2023 2022 2021



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 23 

 

Pašu kapitāls 
 

Pašu kapitāls ir viens no svarīgākajiem 
bilances pasīva posteņiem, kas atspoguļo 
ieguldījumu, ko dalībnieks ir ieguldījis vai 
nodevis kapitālsabiedrības rīcībā tās attīstībai, 
pretī saņemot kapitāla daļas, kā arī 
kapitālsabiedrības darbības rezultātā radīto 
līdzekļu palielinājumu jeb peļņu vai 
samazinājumu jeb zaudējumus.  

Kapitālsabiedrību kopējā pašu kapitāla 
vērtība 2023. gadā veidoja 853 miljonus euro, 
kas ir par 1,6 % jeb 13,1 miljonu euro vairāk 
nekā 2022. gadā (839,9 miljoni euro). 

Pašu kapitāla izmaiņas saistītas gan ar 
īpašnieka lēmumu izņemt dividendes, ja 
kapitālsabiedrība beigusi gadu ar peļņu, gan 
peļņas atstāšanu uzņēmuma rīcībā, lai 
nodrošinātu kapitālsabiedrības attīstību un 
investīciju veikšanu.  

10. attēls Kapitālsabiedrību pašu kapitāla apjoms  
2021.–2023. gadā, miljoni euro 

 
Vērtējot pašu kapitāla izmaiņas pa 

nozarēm (skat. 10. attēlu), var secināt, ka, 
salīdzinot 2023. gada rādītājus ar 2022. gada 
rādītājiem, pašu kapitāls ir samazinājies 
mežsaimniecības nozarē  par 0,4 % jeb 
0,8 miljoniem euro, savukārt ir palielinājies 
enerģētikas nozarē par 0,7 % jeb 1 miljonu 
euro, Zooloģisko dārzu darbības nozarē par 
0,3 % jeb 0,1 miljonu euro, komunālā 
saimniecībā par 4,3 % jeb 8,7 miljoniem euro, 
ēku uzturēšanā un ekspluatācijā par 1,1 % jeb 
1,4 miljoniem euro, transporta nozarē par 

1,8 % jeb 2,2 miljoniem euro un veselības 
aprūpē par 2,1 % jeb 0,5 miljoniem euro.  

Analizējot pašu kapitāla izmaiņas no 
2021. līdz 2023. gadam, var secināt, ka 
kopējais samazinājums ir 4,2 % jeb 37,7 
miljoni euro.  

Saskaņā ar Kapitālsabiedrību 
konsolidētajiem datiem pašu kapitāla 
kopsumma 31.12.2023. bija 870,4 miljoni 
euro.  

 

 
11. attēls Pašu kapitāla īpatsvars 31.12.2023., 

 % no kopējā pašu kapitāla 
 
31.12.2023. lielākais īpatsvars kopējā 

pašu kapitālā (skat. 11. attēlu) bija SIA “Rīgas 
meži” – 23,1 % jeb 196,6 miljoni euro, SIA 
“Rīgas ūdens” – 21,5 % jeb 183,7 miljoni euro, 
AS “RĪGAS SILTUMS” – 16 % jeb 136,3 
miljoni euro, RP SIA “Rīgas satiksme” –
14,5 % jeb 123,5 miljoni euro, SIA “Rīgas 
nami” – 13,7 % jeb 116,5 miljoni euro, SIA 
“Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” – 
3,4 % jeb 28,8 miljoni euro, SIA “Getliņi 
EKO” – 3,2 % jeb 27,7 miljoni euro, SIA 
“Rīgas namu pārvaldnieks” – 1,8 % jeb 15,7 
miljoni euro, SIA “Rīgas 1. slimnīca” – 1,6 % 
jeb 13,9 miljoni euro, SIA “Rīgas Dzemdību 
nams” – 0,5 % jeb 4,2 miljoni euro, SIA “Rīgas 
veselības centrs” – 0,4 % jeb 3,7 miljoni euro 
un SIA “Rīgas 2. slimnīca” – 0,3 % jeb 2,4 
miljoni euro. 

Pašu kapitāla struktūra 31.12.2023.: 
pamatkapitāls veidoja 63,5 % 

133.7

28.9

195.5

195.7

177.9

132.7

23.9

135.3

28.7

202.7

197.4

130.8

121.2

23.8

136.3

28.8

211.4

196.6

132.2

123.4

24.3

0 50 100 150 200 250

Enerģētika

Zooloģiskā dārza darbība

Komunālā saimniecība

Mežsaimniecība

Ēku uzturēšana un
ekspluatācija

Transports

Veselības aprūpe

2023 2022 2021

Rīgas 1. 
slimnīca
1.63%

Rīgas 
2. slimnīca

0.28%

Rīgas Dzemdību 
nams
0.50%

Rīgas meži
23.05%

Rīgas 
ZOO

3.38%

Rīgas nami
13.66%

RNP
1.84%Rīgas 

satiksme
14.47%

Rīgas ūdens
21.53%

Rīgas 
veselības 

centrs
0.44%

Rīgas 
siltums
15.98%

Getliņi EKO
3.25%



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 24 

 

(541,5 miljoni euro), rezerves  21,5 % 
(183,5 miljoni euro), iepriekšējo gadu 
nesadalītā peļņa 12,4 % (106 miljoni euro), 
pārskata gada nesadalītā peļņa 2,6 % (22 
miljoni euro).  

 
Kreditori 

 
Kapitālsabiedrību kopējie kreditori 

31.12.2023. bija 884,6 miljoni euro, kas ir par 
71,3 miljoniem euro jeb 7,5 % mazāk nekā 
iepriekšējā pārskata gada beigās. 

2023. gada nogalē kreditoru sastāvu 
veidoja ilgtermiņa kredītsaistības 563,6 miljoni 
euro, kas bija 63,7 % no visām 
Kapitālsabiedrību saistībām, un īstermiņa 
saistības 321 miljons euro jeb 36,3 %. 

Kreditoru sastāvā lielākais īpatsvars bija 
aizņēmumiem no kredītiestādēm, kas bija 
372,2 miljoni euro jeb 42,1 % no visu kreditoru 
kopsummas. Parādi piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem veidoja 67,9 miljonus euro 
jeb 7,7 %, nākamo periodu ieņēmumi veidoja 
177,6 miljonus euro jeb 20,1 % un uzkrātās 
saistības – 115,1 miljonu euro jeb 13 % no 
visām saistībām, pārējās saistības attiecīgi 
bija 152 miljoni euro jeb 17,1 % no visām 
saistībām.  

Salīdzinot kreditoru sastāva izmaiņas ar 
2022. gada nogali, jāatzīmē, ka aizņēmumi no 
kredītiestādēm (2022. gadā 438,3 
miljoni euro) ir samazinājušies par 66,1 
miljoniem euro jeb 15,1 % un parādi 
piegādātājiem un darbuzņēmējiem un nākamo 
periodu ieņēmumi (2022. gadā 104,6 
miljoni euro) – par 36,7 miljoniem euro jeb 
35,1 %, citi aizņēmumi – par 15,2 miljoniem 
euro jeb 16,3 %, uzkrātās saistības – par 12,8 
miljoniem euro jeb 10 %.  

Saistību – gan ilgtermiņa, gan 
īstermiņa – izmaiņas ietekmēja dažādi iemesli 
– banku finansējuma piesaiste, piegādātāju 
parādu nosacījumi, saņemtie avansi ES fondu 
projektu realizācijai vai parādi radniecīgajām 
sabiedrībām, tāpēc nevar definēt tikai vienu 
iemeslu, kas vienlīdz noteiktu tendenci 
2023. gadā saistību apjoma izmaiņām visās 
Kapitālsabiedrībās kopā. Vērtējot katras 
kapitālsabiedrības kreditorus atsevišķi, kopīgo 
tendenci vairāk nosaka tās kapitālsabiedrības, 

kurām ir lielākais īpatsvars 2023. gada 
kapitālsabiedrību kopējās saistībās (skat. 
12. attēlu). 

 
 
 
 

 
12. attēls. Kopējo saistību īpatsvars 31.12.2023. no 

kopējām saistībām (%) 
 

Kopējo saistību īpatsvarā uz 
31.12.2023. RP SIA “Rīgas satiksme” 
saistības veidoja 41,2 % (364,7 miljoni euro) 
no kopējām Kapitālsabiedrību saistībām, SIA 
“Rīgas ūdens” – 19,9 % (176,2 miljoni euro), 
AS “RĪGAS SILTUMS” – 13,7 % (121,6 miljoni 
euro), SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” – 
13,1 % (115,8 miljoni euro), SIA “Rīgas nami” 
– 5,4 % (48 miljoni euro), SIA “Getliņi EKO” – 
4,4 % (39,3 miljoni euro), pārējo 
kapitālsabiedrību saistības veidoja 2,3 % 
(13,9 miljonus euro) no kopējā apjoma.  

 

Saņemtās dotācijas 
 
Laika posmā no 2019. līdz 

2023. gadam kopējais Kapitālsabiedrībām 
piešķirto dotāciju apjoms ir palielinājies par 
5,2 % jeb 7,2 miljoniem euro (skat. 
13. attēlu). 

 
 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 25 

 

13. attēls Saņemto dotāciju dinamika 2019.–
2023. gadā, euro 

 
Saskaņā ar Rīgas domes 25.01.2023. 

saistošajiem noteikumiem Nr.RD-23-186-sn  
“Par Rīgas pilsētas pašvaldības 2023. gada 
budžetu” dotācijas 2023. gadā no Pašvaldības 
budžeta saņēma RP SIA “Rīgas satiksme” 
(kompensācija par pārvadātāja zaudējumiem, 
kas saistīti ar sabiedriskā transporta 
pakalpojumu sniegšanu), SIA “Rīgas meži” 
(dotācija deleģēšanas līguma izpildei – Rīgas 
pilsētas apstādījumu teritoriju uzturēšanai), 
SIA “Rīgas nami” (dotācija sociālo māju un 
atsevišķu sociālo dzīvokļu apsaimniekošanai) 
un SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” 
(dotācija uzturēšanas izdevumiem). 
Kapitālsabiedrību kopējā dotācijas un 
kompensāciju (neto) summa, kas tika piešķirta 
no Pašvaldības un valsts 2023. gada budžeta, 
ir 144,7 miljoni euro, kas ir par 13,3 miljoniem 
jeb 10 % vairāk nekā 2022. gadā. Vislielākais 
īpatsvars no Pašvaldības un valsts saņemto 
budžeta dotāciju apjomā 2023. gadā ir RP SIA 
“Rīgas satiksme” – 93,6 % (2022. gadā – 
94,2 %), kas veido 67,9 % no 
kapitālsabiedrības neto apgrozījuma 
(2022. gadā – 73,4 %). SIA “Rīgas meži” 
saņemtā dotācija veido 3,8 % no kopējā 
dotāciju apjoma (2022. gadā 3,3 %), kas ir 

25,1 % no kapitālsabiedrības neto 
apgrozījuma (2021. gadā – 20,3 %).  

SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais 
dārzs” saņemtā dotācija veido 1,5 % no 
kopējā apjoma (2022. gadā – 1,5 %), kas ir 
30,9 % no tās neto apgrozījuma (2022. gadā – 
42,4 %), SIA “Rīgas nami” dotācija veido 
1,1 % (2022. gadā – 1 %), kas ir 5,7 % no 
kapitālsabiedrības neto apgrozījuma. 

 
Samaksātie nodokļi un 

nodevas 
  

2023. gadā Kapitālsabiedrības 
kopsummā valsts un pašvaldību budžetos 
samaksājušas nodokļus un nodevas vairāk 
nekā 160 miljonu euro apmērā, kas ir par 
15,5 % jeb 21,6 miljoniem euro vairāk, 
salīdzinot ar 2022. gadu.  

Aplūkojot laika posmu no 2019. līdz 
2023. gadam, Kapitālsabiedrību kopējais 
valsts un pašvaldību budžetos samaksāto 
nodokļu un nodevu apjoms palielinājies par 
44,1 miljonu euro jeb 37,8 %, un 2023. gadā ir 
bijusi lielākā iemaksa valsts un pašvaldību 
budžetos pēdējo piecu gadu laikā (skat. 
14. attēlu). 

 

 
 

14. attēls Kapitālsabiedrību samaksāto 
nodokļu un nodevu dinamika 2019.–2023. gadā, 

euro 
 

 

12
3

70
7

99
1 

12
9

89
0

34
0 

12
0

87
7

24
2 

12
3

72
1

37
4 

13
3

66
4

45
2 

13
77

6
16

4

7
83

1
73

8

7
24

5
95

1

7
71

2
53

2

11
02

2
39

6

2019 2020 2021 2022 2023

Pašvaldības dotācija Valsts dotācija



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 26 

 

Analizējot katras atsevišķas 
Kapitālsabiedrības 2023. gadā iemaksāto 
nodokļu un nodevu apjomu budžetā (skat. 
15. attēlu), var secināt, ka RP SIA “Rīgas 
satiksme” iemaksāja 40,8 miljonus euro jeb 
par 14,4 % (5,1 miljons euro) vairāk nekā 
2022. gadā, SIA “Getliņi EKO” – 29,4 miljonus 
euro jeb par 18,9 % (4,7 miljoni euro) vairāk, 
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” iemaksāja 
24 miljonus euro jeb par 3,1 % (0,7 miljoni 
euro) vairāk, SIA “Rīgas ūdens” – 22,2 
miljonus euro jeb par 21,5 % (3,9 miljoni euro) 
vairāk, AS “RĪGAS SILTUMS” –
10,6 miljonus euro jeb par 1,2 % (0,1 miljons 
euro) mazāk nekā iepriekšējā gadā. 

15. attēls Kapitālsabiedrību samaksāto nodokļu un 
nodevu apjoms 2023. gadā, euro 

 

Vidējais darbinieku skaits 
 

2023. gadā vidējais nodarbināto skaits 
bija 10 022, kas, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, ir par 187 darbiniekiem jeb 1,9 % 
vairāk. 2023. gadā vidējais nodarbināto skaits 
ieskaitot valdes un padomes locekļus bija 
10 079. 

Vidējais darbinieku skaits kopš 
2020. gada ir samazinājies par 738 
darbiniekiem jeb 6,9 % (skat. 16. attēlu), kas 
liecina par iekšējo resursu efektīvu plānošanu 
pakāpeniski ieviešot digitalizācijas procesus.  

 
16. attēls Vidējais darbinieku skaits 

Kapitālsabiedrībās kopā 2020.–2023. gadā, 
darbinieki 

 Darbinieku skaits Kapitālsabiedrībās uz 
31.12.2023 (skat. 17. attēlu): RP SIA “Rīgas 
satiksme” – 3 315, SIA “Rīgas namu 
pārvaldnieks” – 1 967, SIA “Rīgas 1. slimnīca” 
– 821, SIA “Rīgas ūdens” – 763, AS “RĪGAS 
SILTUMS” – 666, SIA “Rīgas nami” – 570, SIA 
“Rīgas veselības centrs” – 447, SIA “Rīgas 
Dzemdību nams” – 409, SIA “Rīgas meži” – 
392, SIA “Rīgas 2. slimnīca” – 355, SIA 
“Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” – 171 
un  SIA Getliņi EKO” – 137 darbinieki. 

 

17. attēls Vidējais darbinieku skaits Kapitālsabiedrībās 
2023. gadā 

 
2023. gadā vidējais darbinieku skaits 

10 kapitālsabiedrībās pārsniedza 250 
darbiniekus, kas ir lielas/vidējas 
kapitālsabiedrības kritērija robežvērtība. 
2023. gadā vismazākais vidējais darbinieku 
skaits bija SIA “Getliņi EKO” – 137 darbinieki 
(2022. gadā – 129 darbinieki), kas pieauga par 
6,2 %, salīdzinot ar iepriekšējo periodu. 
2023. gadā lielākie darba devēji bija RP SIA 
“Rīgas satiksme”, kas nodarbināja 33,1 % no 
kopējā Kapitālsabiedrību darbinieku skaita, 
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” – 19,7 %, SIA 
“Rīgas 1. slimnīca” – 8,2 %, SIA “Rīgas 
ūdens” – 7,6 %, AS “RĪGAS SILTUMS” – 6,6 %, 
pārējās kapitālsabiedrībās – 24,8 %. 
2023. gadā, salīdzinot ar 2022. gadu, četrās 
kapitālsabiedrībās bija darbinieku skaita 
samazinājums kopā par 141 darbinieku (RP 
SIA “Rīgas satiksme” – par 67 darbiniekiem, 
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” – par 
64 darbiniekiem, SIA “Rīgas veselības centrs” – 
par 8 darbiniekiem un AS “RĪGAS SILTUMS” – 
par 2 darbiniekiem), kas ir saistīts arī ar 
ierobežoto iespēju piesaistīt nepieciešamās 
jomas profesionāļus. Pārējās kapitālsabiedrībās 
darbinieku skaits palielinājās kopā par 328 
darbiniekiem.  

10 760
10 559

9 835
10 022

2020 2021 2022 2023

40 785 155
29 409 493

23 960 707
22 177 759

10 585 524
8 424 757
7 799 248

4 689 161
4 662 294
3 920 741
3 126 333

1 438 139

Rīgas satiksme
Getliņi EKO

Rīgas namu pārvaldnieks
Rīgas ūdens

RĪGAS SILTUMS
Rīgas 1. slimnīca

Rīgas nami
Rīgas Dzemdību nams

Rīgas meži
Rīgas veselības centrs

Rīgas 2.slimnīca
Rīgas ZOO

821
355
409
392

171
570

1976

3315763
447

666
137

Rīgas 1. slimnīca
Rīgas 2. slimnīca

Rīgas Dzemdību nams
Rīgas meži
Rīgas ZOO

Rīgas nami*
Rīgas namu pārvaldnieks

Rīgas satiksme
Rīgas ūdens

Rīgas veselības centrs
Rīgas siltums

Getliņi EKO



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 27 

 

Kopējais neto apgrozījums uz vienu 
Kapitālsabiedrībās strādājošo 2023. gadā bija 
94 406 euro, kas ir par 26 784 euro jeb 39,6 % 
vairāk nekā 2022. gadā (67 622 euro). Šo 
rādītāju ievērojami ietekmē AS “RĪGAS 
SILTUMS” neto apgrozījuma būtiskais 
pieaugums saistībā ar energoresursu izmaksu 
pieaugumu, tāpēc tā tieša salīdzināšana 
efektivitātes vērtēšanas nolūkos nav objektīva. 
Neto peļņa uz vienu Kapitālsabiedrību 
darbinieku 2023. gadā bija 2 195 euro, kas ir 
par 346 euro jeb 18,7 % vairāk nekā iepriekšējā 
periodā (2022. gadā 1 849 euro).  

Kopējās personāla izmaksas mēnesī 
pieauga. Vidējās izmaksas mēnesī 2023. gadā 
bija 20,3 miljoni euro, kas ir par 2,5 miljoniem 
euro jeb 14 % vairāk nekā gadu iepriekš. Ja 
salīdzina 2023. gadā kapitālsabiedrību 
darbinieku vidējo bruto darba samaksu mēnesī 
ar vidējo darba samaksu valstī, tad 
Kapitālsabiedrību darbinieku vidējā mēneša 
darba samaksa bija par 146 euro jeb 9,5 % 
lielāka. Tajā pat laikā, salīdzinot bruto darba 
samaksas izmaiņas ar 2022. gadu, valstī 
vidējais pieaugums bija 164 euro jeb 11,9 %, 
bet Pašvaldības kapitālsabiedrībās – 140 euro 
jeb 9,1 %. Laika periodā no 2020.  līdz 
2023. gadam bruto darba samaksa 
Kapitālsabiedrību darbiniekiem pieaugusi par 
39,8 %, savukārt vidēji valstī par 34,5 % 
(skat.18. attēlu). 

 

18. attēls Vidējā bruto darba samaksa (euro) 
mēnesī Kapitālsabiedrībās un valstī kopumā 

 2020.–2023. gadā 
 
Kapitālsabiedrībās 2023. gadā vidēji bija 

nodarbināti 34 valdes locekļi, kas ir par diviem 
jeb 6,3 % vairāk nekā 2022. gadā. Vidējais 
valdes locekļa bruto atalgojums mēnesī 
2023. gadā bija 6 331 euro, kas ir par 
529 euro jeb 9,1 % vairāk, salīdzinot ar 
2022. gadu. Vidējais valdes locekļa mēneša 
bruto atalgojums no 2020. gada (4 810 euro) 

līdz 2023. gadam (6 331 euro) palielinājies 
vidēji par 1 521 euro jeb 31,6 %.  

2023. gadā padomes locekļu mēneša 
vidējā bruto darba samaksa bija 2 600 euro. 

Gada laikā vidējā darba samaksa 
visstraujāk pieauga Zooloģisko dārzu 
darbības nozarē – par 22,1 % (no 895 euro uz 
1 093 euro), kur tā līdz šim ir bijusi viszemākā, 
transporta nozarē – par 17,5 %, enerģētikas 
nozarē pieaugums bija 16,6 %, 
mežsaimniecībā – 13,4 %, pārējās nozarēs 
pieaugums bija zem 10 % (ēku uzturēšana un 
ekspluatācija – 9,1 %, komunālā 
saimniecība – 7,7 %, veselības aprūpe – 
2,7 %).   

Veselības nozarē vidējā darba 
samaksa 2023. gadā bija 1 636 euro. Šo 
līmeni sasniedza SIA “Rīgas Dzemdību 
nams”, kur bruto darba samaksa darbiniekiem 
bija par 4,4 % augstāka nekā vidēji nozarē. 
Pārējās kapitālsabiedrībās tā bija zemāka 
nekā vidējā nozarē: SIA “Rīgas 2. slimnīca” –  
par 17 %, SIA “Rīgas 1. slimnīca” – par 2 % 
un SIA “Rīgas veselības centrs” – par 17 % 
(skat. 19. attēlu).   
 

 
19. attēls Personāla bruto darba samaksa veselības 

nozares uzņēmumos 2023. gadā, euro 
 
 

  

1 636

1 603

1 357

1 708

1 358

Vidējā bruto samaksa valstī
(veselības nozarē)

Rīgas 1.slimnīca

Rīgas 2.slimnīca

Rīgas Dzemdību nams

Rīgas veselības centrs

1 204 1 279
1 543 1 683

1 143 1 277 1 373 1 537

2020 2021 2022 2023

Vidējā bruto samaksa mēnesī (euro)

Vidējā bruto samaksa valstī menesī (euro)



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 28 

 

Finansiālo stabilitāti 
raksturojošie rādītāji 

 
Finansiālo stabilitāti kapitālsabiedrībā 

raksturo gan likviditātes, gan saistību un 
maksātspējas rādītāji. Kapitālsabiedrību 
darbība laikā no 2019. līdz 2023. gadam bija 
pakļauta dažādiem riskiem, galvenokārt 
finanšu, ieskaitot likviditātes, kredītrisku un 
procentu likmju svārstību riskus. Aplūkojot 
piecu gadu periodu, sākotnēji riski bija saistīti 
ar Covid-19 pandēmijas izraisītajām sekām, 
bet no 2022. gada sākuma (un vēl joprojām) – 
būtiski ietekmēja ģeopolitiskā situācija, kas 
izmainījusies Krievijas iebrukuma Ukrainā 
rezultātā. Atsevišķas kapitālsabiedrības ir 
pakļautas arī procentu likmju svārstību riskam, 
jo aizņēmumi no kredītiestādēm ir ar 
mainīgām procentu likmēm, kas, sākot ar 
2022. gadu, būtiski pieaugušas, kā arī 
2023. gadā ir bijušas svārstīgas.  

Kapitālsabiedrību vadība, lai  minimizētu 
potenciālo finanšu risku negatīvo ietekmi uz to 
finansiālo stāvokli un mazinātu neatgūstamo 
parādu rašanās iespēju, nepārtraukti 
uzraudzīja debitoru parādu atlikumus, kā arī 
ievēroja piesardzīgu likviditātes riska vadību, 
nodrošinot, ka pieejami atbilstoši kredītresursi 
saistību nokārtošanai noteiktajā termiņā, kā 
arī pastāvīgi kontrolēja dažādus efektivitātes 
un likviditātes rādītājus, vienlaikus sekojot 
saistību finansēšanas nodrošināšanai.  

Pārskatā katras kapitālsabiedrības 
“vizītkartē” atsevišķi ir atspoguļota daļa 
iepriekšminēto rādītāju, kas atkarībā no tā, 
kāda ir kapitālsabiedrības darbības specifika 
vai kādā nozarē tā darbojas, ir krasi atšķirīgi 
un lielākoties starp Kapitālsabiedrībām nav 
salīdzināmi.  

Lai noteiktu, cik efektīva ir bijusi 
kapitālsabiedrības darbība, pārskatā sniegta 
informācija par vairākām rādītāju grupām. 

 
Likviditātes rādītāji 

 
Likviditātes rādītāji raksturo 

kapitālsabiedrības spēju jebkurā laikā 
atmaksāt  īstermiņa saistības. Likviditātes 
analīze nepieciešama, lai novērtētu 
kapitālsabiedrības maksātspēju (vai tā ir 
spējīga norēķināties par savām īstermiņa 
saistībām) un novērtētu īstermiņa finansiālos 
riskus. Kopējā likviditāte tiek rēķināta kā 
attiecība starp apgrozāmiem līdzekļiem un 
īstermiņa kreditoriem. Teorijā pieņemts, ka 

kopējās likviditātes rādītājs ir normas robežās, 
ja tas ir ≥1.  

 

20. attēls Kopējo apgrozāmo līdzekļu (miljoni euro), 
īstermiņa kreditoru (miljoni euro) un likviditātes 

dinamika 2021.–2023. gadā 
 

Līdzīgi kā 2022. gadā (kad rādītājs bija 
1,2) arī 2023. gadā kopējās likviditātes 
rādītājs Kapitālsabiedrībām kopā bija pozitīvs 
(1). Tas gan, salīdzinot ar 2022. gadu, ir 
krities, kas galvenokārt saistīts ar apgrozāmo 
līdzekļi būtisku kritumu (skat. 20. attēlu). 
Analizējot katras atsevišķas 
kapitālsabiedrības kopējās likviditātes 
rādītājus, jāatzīmē, ka zem noteiktās normas 
2023. gadā šis rādītājs bija tikai AS “RĪGAS 
SILTUMS”, kas bija 0,4 (2022. gadā – 0,8), 
kas saistīts ar kapitālsabiedrības darbības 
specifiku, un RP SIA “Rīgas satiksme” – 0,7 
(2022. gadā – 1,3). Pārējās kapitālsabiedrībās 
2023. gadā kopējās likviditātes rādītājs 
svārstījās no 1 līdz 2,9.  

Savukārt absolūtās likviditātes 
koeficients 2023. gadā nav būtiski mainījies, 
izņemot SIA “Rīgas meži”, kur tas bija 2 
(2022. gadā – 3,4), kas galvenokārt saistīts ar 
naudas līdzekļu samazinājumu un īstermiņa 
saistību pieaugumu. Savukārt pārējām 
kapitālsabiedrībām tas bija tuvu 2022. gada 
rādītājiem. Absolūtā likviditāte tiek rēķināta kā 
attiecība starp naudas līdzekļiem (t. sk. 
īstermiņa vērstpapīri) un īstermiņa 
kreditoriem, lai gūtu pārliecību, vai saistības ir 
iespējams segt vistuvākajā laikā, ja tāda 
vajadzība rodas.  

Brīvie apgrozāmie līdzekļi ir 
uzņēmuma rīcībā paliekošie apgrozāmie 
līdzekļi pēc īstermiņa saistību apmaksas 
(apgrozāmie līdzekļi mīnus īstermiņa 
saistības). Tiem jābūt sabalansētiem, jo 

354.6

451.0

328.0

244.5

360.8
321.0

1.5

1.2
1.0

 0.0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1.0

 1.2

 1.4

 1.6

 0.0
 50.0

 100.0
 150.0
 200.0
 250.0
 300.0
 350.0
 400.0
 450.0
 500.0

2021 2022 2023

Apgrozāmie līdzekļi (milj.euro)

Īstermiņa kreditori (milj.euro)

Kopējā likviditāte (koef.)



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 29 

 

negatīvu efektu var radīt gan pārmērīgi liels 
brīvo apgrozāmo līdzekļu apjoms, gan to 
trūkums. Brīvie apgrozāmie līdzekļi 
2023. gadā samazinājās un tie bija 
53,8 miljoni euro, kas saistīts ar būtisku brīvo 
apgrozāmo līdzekļu kritumu RP SIA “Rīgas 
satiksme” un AS “RĪGAS SILTUMS” (skat. 
21. attēlu). 

  

21. attēls Brīvie apgrozāmie līdzekļi (miljoni euro) un 
likviditātes rādītāju dinamika 2021.–2023. gadā 

 

Aktivitātes un rentabilitātes 
rādītāji 

 
Aktīvu atdeve jeb aktīvu rentabilitāte 

(ROA) raksturo, cik procentus no aktīviem 
veido gūtā peļņa. ROA aprēķina kā attiecību 
neto peļņa pret aktīvu kopsummu izteiktu 
procentos.  

Kapitālsabiedrību kopējā aktīvu 
rentabilitāte 2023. gadā bija 1,3, kas, 
salīdzinot ar 2022. gadu, ir palielinājusies par 
0,3 procentpunktiem (2022. gadā bija 
samazinājums pret 2021. gadu par 0,6 
procentpunktiem). To iespaidoja kopējās 
peļņas pieaugums, lai gan pārskata gada 
beigās aktīvi bija mazāki nekā gadu iepriekš. 
Aktīvu kopapjoms samazinājās par 
57,7 miljoniem euro jeb par 3,2 %, savukārt 
pārskata gada peļņa palielinājās par 
3,8 miljoniem euro jeb 21 % (skat. 22. attēlu).  

 
 
 
 
 
 

 

 
22. attēls Kopējie aktīvi (miljoni euro) un aktīvu 

atdeves rādītāju (ROA) dinamika 2021.–2023. gadā 
 

EBIDTA ir finanšu rādītājs, lai noteiktu 
uzņēmuma peļņas gūšanas spēju, tas ir, cik 
lielu peļņu tas var iegūt ar esošajiem aktīviem 
un saimniecisko darbību. Ar rādītāja palīdzību 
iespējams novērtēt uzņēmējdarbību, neņemot 
vērā atšķirības finansēšanā (neieskaita 
procentu maksājumus), ignorējot nodokļus un 
nolietojuma/amortizācijas atskaitījumus. 
Rādītājs tiek izmantots dažādu uzņēmumu 
salīdzināšanai.  

Kopējais EBIDTA rādītājs 2023. gadā 
bija 124,8 miljoni euro, kas, salīdzinot ar 
2022. gadu, ir par 19,7 miljoniem euro jeb 
21 % vairāk.  

 

 
23. attēls Rentabilitātes rādītāju dinamika 

2021.–2023. gadā 
 
Pašu kapitāla atdeve jeb finansiālā 

rentabilitāte (ROE) parāda, cik efektīvi tiek 
izmantots kapitāls, ko ieguldījuši īpašnieki. No 
dibinātāja viedokļa šis varētu būt viens no 
svarīgākajiem rādītājiem, jo parāda, cik 
dibinātājs nopelnījis no katra sava ieguldītā 
euro. 

 
 
 
 

110.7

105.1

124.8

3.1
2.2

2.6

5.0

2.7
2.3

 0.0

 2.0

 4.0

 6.0

 8.0

 10.0

 95.0
 100.0
 105.0
 110.0
 115.0
 120.0
 125.0
 130.0

2021 2022 2023

EBIDTA (milj.euro)

Peļņas rentabilitāte (%)

Pašu kapitāla rentabilitāte (ROE, %)

110.1

90.2

53.81.5
1.2

1.0

0.9

0.6 0.6

 0.0

 0.5

 1.0

 1.5

 2.0

 2.5

 3.0

 0.0

 20.0

 40.0

 60.0

 80.0

 100.0

 120.0

2021 2022 2023

Brīvie apgrozāmie līdzekļi (milj.euro)

Absolūtā lividitāte (koef.)

Kopējā lividitāte (koef.)



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 30 

 

 
Neto peļņas rentabilitāte parāda, cik 

neto peļņa dod no katras neto apgrozījuma 
vienības. 

Ņemot vērā, ka pārskata gadā peļņa bija 
lielāka, tad arī rentabilitātes rādītāji ir 
mainījušies. Kapitālsabiedrību kopējā pašu 
kapitāla atdeve (ROE) 2023. gadā bija 2,6 % 
(2022. gadā – 2,2 %), kas ir par 0,4 
procentpunktiem vairāk nekā iepriekšējā 
pārskata periodā. Neto peļņas rentabilitāte 
bija 2,3 %, kas ir par 0,4 procentpunktiem 
mazāk nekā iepriekšējā gadā (2022. gadā – 
2,7 %) (skat. 23. attēlu). 
  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 31 

 

 

 

 

 

  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 32 

 

 

 
 
Rīgas pašvaldības sabiedrība 

ar ierobežotu atbildību 
“Rīgas satiksme”  

 
RP SIA “Rīgas satiksme”, reģ. 
Nr. 40003619950  
Komercsabiedrība internetā: 
www.rigassatiksme.lv 
Pašvaldības līdzdalība 100 % 
RP SIA “Rīgas satiksme” ir liela 
kapitālsabiedrība 
RP SIA “Rīgas satiksme” pieder 100 % 
kapitāla daļu sabiedrībā ar ierobežotu 
atbildību “Rīgas acs”20 un 51 % kapitāla daļu 
SIA “RĪGAS KARTE” 
 
RP SIA “Rīgas satiksme” nodrošina 
sabiedriskā transporta (ar autobusiem, 
tramvajiem un trolejbusiem) pakalpojumu 
sniegšanu Rīgas valstspilsētas sabiedriskā 
transporta maršrutu tīklā21 un autotransporta 
un maksas autostāvvietu pakalpojumu 
sniegšanu Rīgas valstspilsētā22.  
Pārskata perioda beigās apkalpots 51 
autobusu maršruts (garums 871,4 km), 22 
trolejbusu maršruti (garums 214,4 km) un 6 
tramvaju maršruti (garums    71,7 km) un 
RP SIA “Rīgas satiksme” rīcībā (ieskaitot 
rezerves transporta vienības) bija 880 
sabiedriskie transporta līdzekļi, t. sk. 486 
autobusi, 113 tramvaju vagoni, 46 zemās 
grīdas tramvaji un 235 trolejbusi. 
Plānoto reisu izpilde veikta 99,64 % apmērā, 
papildus veiksmīgi nodrošinot visus plānotos 

 
20 Rīgas dome 27.03.2024. pieņēma lēmumu Nr. RD-24-3426-
lē, atļaujot RP SIA “Rīgas satiksme” izbeigt līdzdalību SIA 
“Rīgas acs” (reģistrācijas Nr. 40103443088), Komerclikumā 
noteiktajā kārtībā veicot tās likvidāciju. 
21 Saskaņā ar starp Pašvaldību un RP SIA “Rīgas satiksme” 
14.11.2011. noslēgto pasūtījuma līgumu Nr. RD-11-1490-lī. 
22 Saskaņā ar Rīgas domes 05.02.2013. saistošajiem 
noteikumim Nr. 206 “Rīgas valstspilsētas pašvaldības maksas 
autostāvvietu apsaimniekošanas un lietošanas noteikumi” un  
starp Pašvaldību un RP SIA “Rīgas satiksme” 01.07.2022. 
noslēgto pārvaldes uzdevuma deleģēšanas līgumu Nr. RD-22-
584-lī (04.08.2023. noslēgts jauns pārvaldes uzdevuma 
deleģēšanas līgums Nr. RD-23-610-lī). 

un neplānotos reisus publisko pasākumu laikā 
atbilstoši Pašvaldības pieprasījumam. 
Sabiedrisko transportlīdzekļu nobraukums 
maršrutu tīklā bija 34,68 miljoni km, kopumā 
pārvadāti  114,74 miljoni pasažieru, kas bija 
par 21,47 miljoniem jeb 23 % vairāk nekā 
2022. gadā. 
Apsaimniekotas 5 869 Pašvaldības maksas 
autostāvvietas (t. sk. 312 stāvvietas Vecāķos 
periodā no maija līdz septembrim), apmaksāto 
darījumu skaits – 5,9 miljoni, kas ir par 0,3 % 
vairāk nekā 2022. gadā.  
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis  
Sniegt videi draudzīgus, drošus, integrētus un 
efektīvus mobilitātes pakalpojumus Rīgā un 
tās metropoles areālā un piedalīties Rīgas 
pilsētas transporta infrastruktūras uzturēšanā 
un attīstīšanā23.  
 
Pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība  
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Rīgas 
pilsētas izpilddirektors Jānis Lange 
Padomes priekšsēdētājs – Ainārs Ozols  
Padomes locekļi: Normunds Narvaišs, 
Rolands Paņko  
Valdes priekšsēdētāja – Džineta Innusa  
Valdes locekļi: Gints Zeltiņš, Jānis Golubevs, 
Inga Krūkle, Andris Lubāns  
 
Būtiskākie notikumi 2023. gadā 
• turpināta projekta “Zemās grīdas tramvaja 
ieviešanas Rīgā projekta 2. posms” 
īstenošana atbilstoši projekta plānam un 
pieejamajam finansējumam. Pabeigti 
būvniecības darbi vairākos objektos, t. sk. 
vienā no apjomīgākajiem – tramvaju līnijas 
pārbūve posmā no Ausekļa ielas loka 
(ieskaitot) līdz Aspazijas bulvāra/Krišjāņa 
Barona ielas krustojumam pa Kronvalda, 
Zigfrīda Annas Meierovica un Aspazijas 
bulvāriem. Būvobjekts pieņemts ekspluatācijā 
2024. gadā. Projekta lielākajā būvdarbu 
objektā – 5. tramvaju depo ražošanas ēku 
pārbūve Brīvības ielā 191, Rīgā – pabeigta 
būvdarbu iepirkuma procedūra, noslēgts 
būvniecības līgums un uzsākti būvdarbi; 
• projektā “Rīgas tramvaja infrastruktūras 
pielāgošana zemās grīdas tramvaja (ZGT) 
parametriem”, kura īstenošanai ir piesaistīts 
ES KF līdzfinansējums 38,78 miljonu euro 

 
23 Rīgas domes 24.08.2022. lēmums Nr. RD-22-1818-lē “Par 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības 
saglabāšanu Rīgas pašvaldības sabiedrībā ar ierobežotu 
atbildību “Rīgas satiksme””. 

http://www.rigassatiksme.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 33 

 

apmērā, pabeigti būvdarbi un ekspluatācijā 
nodoti objekti – 11. novembra krastmalas un 
13. janvāra ielas krustojums, 5. tramvaja 
maršruta pārbūve, 1. tramvaja maršruta 
kontakttīkla energoapgāde, 11. tramvaja 
maršruta kontakttīkla pārbūve, 2 km gara 
kontakttīkla uzkarsistēmas posma pārbūve 
7. tramvaja maršrutā no Dienvidu tilta līdz 
galapunktam “Ķengarags”; 
• projektā “Elektroautobusu iegāde Rīgas 
valstspilsētai”, kura īstenošanai ir piesaistīts 
ES KF līdzfinansējums 16,07 miljonu euro 
apmērā, 2023. gadā ir piegādāti visi 35 
elektroautobusi. Ņemot vērā ražotāja kavētos 
piegāžu termiņus, līdz 2023. gada beigām 
ekspluatācijā tika pieņemti 23 no tiem un 
2024. gadā – pārējie;  
• projekta “Elektrouzlādes infrastruktūras 
izbūve Vestienas ielā 35, Rīgā – 1. posms” 
ietvaros 7. autobusu parka teritorijā izbūvēta 
21 elektroautobusa uzlādes iekārta ar 42 
uzlādes pieslēgvietām. Kopējās projekta 
investīcijas 4,01 miljona euro apmērā, t. sk. 
1,86 miljoni euro tiks līdzfinansēti no 
Connecting Europe Facility projekta 
“ELECTRIC BUS CHARGER 
CONSTRUCTION IN RIGA (PHASE 1)”; 
• projektā “7. tramvaja līnijas pagarinājuma 
izbūve”, kura ietvaros 7. tramvaja maršruts 
tiks pagarināts līdz Latgales ielas un Višķu 
ielas krustojumam (~ 2,2 km) un tiks veidots 
transportmijas punkts, parakstīts līgums par 
būvniecības ieceres “Tramvaja līnijas 
pagarinājuma, transportmijas punkta un ar 
tiem saistīto ēku un inženierbūvju būvniecība 
Latgales un Višķu ielās, Rīgā” projektēšanu, 
autoruzraudzību un būvdarbiem par kopējo 
līgumsummu 28,16 miljoni euro un uzsākti 
būvprojektu izstrādes darbi;  
• notikusi veiksmīga pāreja uz jaunajiem 
sabiedriskā transporta biļešu veidiem, t. sk. 
samazinot abonementa biļešu klāstu no 93 
līdz 10 veidiem, kā arī samazinot mēnešbiļešu 
cenas. Analizējot 2023. gada pasažieru 
pārvietošanās paradumu maiņu, secināms, ka 
vairāk nekā divas reizes palielinājās pasažieru 
skaits, kas izvēlējās mēnešbiļetes; 
• lai samazinātu nereģistrēto pasažieru skaitu, 
no 01.02.2023. uzsākta iekāpšana pa 
priekšējām durvīm sabiedriskā transporta 
līdzeklī visas dienas garumā kopumā sešu 
trolejbusu un 24 autobusu maršrutos, bet no 
01.08.2023. šāda kārtība pēc plkst. 21.00 tika 
noteikta visos autobusu un trolejbusu 
maršrutos. Šajos maršrutos reģistrēto 
braucienu skaits pieauga par aptuveni 20 %; 
• XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII 
Deju svētku norises laikā no 01.07.2023. līdz 

10.07.2023. veiktas būtiskas izmaiņas 
sabiedriskā transporta kustības sarakstos, 
palielinot kustības intensitāti un organizējot arī 
speciāli svētku dalībniekiem un apmeklētājiem 
pielāgotus maršrutus. Izveidota īpaša dizaina 
Dziesmu un deju svētku 10 dienu abonementa 
biļete. Kopā svētku laikā nodrošināti 4 578 
papildu reisi un veiktas izmaiņas 158 kustības 
sarakstos, kopumā papildus nobraucot 54,7 
tūkst. km; 
• jau 11. reizi norisinājās AAS BALTA 
organizēts konkurss sadarbībā ar Satiksmes 
ministrijas un auto nozares pārstāvjiem – 
gada balva “Drošākais uzņēmuma autoparks 
2023”. Vienā no četrām pārvadājumu 
kategorijām – pasažieru pārvadātāji – RP SIA 
“Rīgas satiksme” saņēma Zelta balvu; 
•  veiktajā RP SIA “Rīgas satiksme” ISO 
uzraudzības auditā – 9001, 45001 un 5001 
jomā neatbilstības netika identificētas, 
saņemti 12 ieteikumi uzlabojumiem, lielākoties 
vēršot uzmanību uz darba drošības prasību 
uzlabošanu; 
• pēc Krievijas Federācijas militārā iebrukuma 
Ukrainā RP SIA “Rīgas satiksme” aktīvi 
pievienojās atbalstam, lai palīdzētu Ukrainas 
civiliedzīvotājiem ar ziedojumiem un darba 
vietām. Kopš kara sākuma RP SIA “Rīgas 
satiksme” Ukrainai ir dāvinājusi 31 autobusu. 
RP SIA “Rīgas satiksme” 2023. gadā tika 
pieņemti darbā seši Ukrainas civiliedzīvotāji, 
kopumā gadā nodarbinot 32 Ukrainas 
civiliedzīvotājus. 
 
RP SIA “Rīgas satiksme” korporatīvās 
pārvaldības ziņojums par 2023. gadu 
pieejams https://www.rigassatiksme.lv/lv/par-
mums/publiskojama-informacija/korporativas-
parvaldibas-zinojumi/ un ilgtspējas pārskats – 
https://www.rigassatiksme.lv/lv/par-
mums/publiskojama-informacija/ilgtspejas-
parskati/. 
 
Galvenie nefinanšu mērķi un to izpilde 
• ikvienam pieejamu ilgtspējīgu, drošu un 
efektīvu sabiedriskā transporta un mobilitātes 
pakalpojumu nodrošināšana, veicinot 
sabiedriskā transporta lietotāju īpatsvara 
pieaugumu – uzdevums – reģistrēto braucienu 
(pārvadāto pasažieru) skaita pieaugums 
(salīdzinot ar 2022. gadu + 5 %) – ir 
sasniegts. Sākotnējais rādītājs bija 93,27  
miljoni, bet izpilde 114,74 miljoni pārvadāto 
pasažieru. Mērķa ietvaros veikta biļešu 
reforma, lai padarītu ērtāku pārvietošanos 
pilsētas maršrutos. Ieviesti dažādi būtiski 
uzlabojumi sabiedriskā transporta prioritātes 
veicināšanai, t. sk. izveidotas sabiedriskā 

https://www.rigassatiksme.lv/lv/par-mums/publiskojama-informacija/korporativas-parvaldibas-zinojumi/
https://www.rigassatiksme.lv/lv/par-mums/publiskojama-informacija/korporativas-parvaldibas-zinojumi/
https://www.rigassatiksme.lv/lv/par-mums/publiskojama-informacija/korporativas-parvaldibas-zinojumi/
https://www.rigassatiksme.lv/lv/par-mums/publiskojama-informacija/ilgtspejas-parskati/
https://www.rigassatiksme.lv/lv/par-mums/publiskojama-informacija/ilgtspejas-parskati/
https://www.rigassatiksme.lv/lv/par-mums/publiskojama-informacija/ilgtspejas-parskati/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 34 

 

transporta joslas atsevišķās pilsētas 
apkaimēs;  
• vides aizsardzības veicināšana un 
energosnieguma uzlabošana – uzdevums – 
radītās siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisijas, 
kg CO2e uz vienu braucienu (pārvadāto 
pasažieri), samazinājums % pret iepriekšējo 
gadu (salīdzinot ar 2022. gadu -2 %) – ir 
izpildīts. 2023. gada griezumā kopējais CO2e 
emisiju apjoma samazinājums uz vienu 
pārvadāto pasažieri, salīdzinot ar 2022. gadu, 
ir 15,84 %, kas uz vienu pārvadāto pasažieri ir 
0,542659 kg CO2e emisiju; 
• korporatīvās pārvaldības sistēmas 
pilnveide – uzdevums – “Ilgtspējas indekss” – 
ir izpildīts. 2023. gadā biedrības “Korporatīvās 
ilgtspējas un atbildības institūts” (InCSR) 
organizētajā Ilgtspējas indeksā iegūts 
apbalvojums Zelta kategorijā, plānota bija 
Sudraba kategorija.  
 
Klientu apmierinātība 
RP SIA “Rīgas satiksme” veic Rīgas 
iedzīvotāju aptaujas, lai iegūtu vērtējumu 
sniegto pakalpojumu kvalitātei. Līdzās 
aptaujām arī ikdienā RP SIA “Rīgas satiksme” 
nodrošina iespēju ikvienam iedzīvotājam 
vērsties pie uzņēmuma ar jautājumiem vai 
ierosinājumiem. 2023. gadā RP SIA “Rīgas 
satiksme” ir saņēmusi 162 832 klientu 
pieteikumus (2022. gadā – 156 944), no tiem 
81,6 % saņemti telefoniski, 15,5 % saņemti 
elektroniski, 2,3 % iesniegti RP SIA “Rīgas 
satiksme” klientu centros un 0,6 % pieteikumu 
iesūtīti, izmantojot sociālos tīklus (Facebook, 
X). 91 % gadījumu klienti uzdod informatīva 
rakstura jautājumus. Salīdzinot ar 2022. gadu, 
2023. gadā klientu pieteikumu skaits 
palielinājies par 4 %, kas skaidrojams ar to, ka 
2023. gadā veikta biļešu sistēmas reforma un, 
mainoties biļešu klāstam un cenām, klienti 
iesniedza pieteikumus naudas atmaksai par 
neizmantotajām biļetēm par iepriekš noteikto 
cenu. Iedzīvotāju priekšlikumu, kas veido 
0,6 % kopējā pieteikumu apjoma, lielākais 
īpatsvars (66 %) ir saistīti ar iespējamām 
izmaiņām maršrutu tīklā un informācijas 
pieejamību par sabiedriskā transporta 
kavējumiem. 8 %  ir izteikuši sūdzību vai 
pretenziju par saņemto pakalpojumu vai 
informējuši par nepilnībām. Visbiežāk klienti 
ziņo par autostāvvietu maksas automātu 
darbības traucējumiem, jautājumiem, kas 
saistīti ar biļešu iegādi vai izmantošanu, 
sabiedriskā transportlīdzekļa vadītāju 
braukšanas kultūru. Visi pieteikumi ir nosūtīti 
atbildīgajām struktūrvienībām pakalpojuma 
kvalitātes 

izvērtēšanai un uzlabošanai. 2023. gadā ir 
reģistrētas 2 199 pretenzijas (2022. gadā – 
2 232) par sniegto pakalpojumu. Pēc to 
izvērtēšanas 1 193 (54 %) atzītas par 
pamatotām. Klienti ir novērtējuši RP SIA 
“Rīgas satiksme” sniegto pakalpojumu un 
darbinieku paveikto un izteikuši pateicību 718 
reizes (2022. gadā – 642), no tām 74 % 
gadījumu par klientu apkalpošanu, visvairāk 
sabiedriskā transportlīdzekļa vadītājiem. 
  
Pētniecība un attīstība 
Pētniecībā un attīstībā 2023. gadā ir ieguldīti 
6 840 euro, t. sk. 850 euro – izmaksu un 
ieguvumu analīze elektrouzlādes 
infrastruktūrai, kas saistīts ar tehniski 
ekonomisko priekšizpēti projekta CEF 2 
Transport (Alternative Fuels Infrastructure 
Facility – Cohesion envelope) konkursa 
(LIG/2022/482 ar SIA “Civitta Latvia”) ietvaros 
un 3 990 euro – RP SIA “Rīgas satiksme” 
darbinieku iesaistes un apmierinātības 
pētījumam. 
  
Finanšu mērķi un to izpilde 
• sasniegt apgrozījuma pieaugumu (uz vienu 
darbinieku) 50 tūkstoši euro – sasniegts 56 
tūkstoši euro; 
• finanšu stabilitātes nodrošināšanai noteikts, 
ka likviditātes koeficientam jābūt 1,15, 
sasniegts rādītājs 0,66; 
• pozitīvu rentabilitātes rādītāju saglabāšanai 
EBITDA rādītājs noteikts 50 miljoni euro – 
faktiski sasniegti 52 miljoni euro. 

 
RP SIA “Rīgas satiksme” galvenie finanšu un 

saimnieciskās darbības rādītāji, euro 
3. tabula 

Rādītāji 2022 2023 
Neto apgrozījums 168 514 313 184 043 510 
Neto apgrozījums 
(konsolidētais) 168 568 439 184 080 140 

Saņemtās dotācijas/ 
kompensācija, t. sk.: 123 767 988 135 408 041* 

- pašvaldības finansējums 116 598 844 124 924 128 
- valsts finansējums 7 169 144 10 483 913 
Neto peļņa/zaudējumi 1 610 453 1 838 083 
Neto peļņa/zaudējumi 
(konsolidēti) 2 128 057 1 943 424 

EBITDA 41 382 241 52 452 628 
Aktīvi 480 442 790 493 448 283 
Pašu kapitāls, t. sk.: 121 221 624 123 461 687 
   - pamatkapitāls 70 396 628 70 798 608 
Pamatlīdzekļu un 
nemateriālo ieguldījumu 
iegāde (naudas plūsma) 

58 824 333 86 460 412 

Samaksātās dividendes 
pašvaldības budžetā24 0 0 

 
24 Saskaņā ar Rīgas domes 05.04.2023. lēmumu Nr. RD-23-
2413-lē “Par atšķirīgu dividendēs izmaksājamo Rīgas 
pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Rīgas 
 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 35 

 

Rādītāji 2022 2023 
amaksāti nodokļi/nodevas 35 666 748 40 785 155 
Saņemtie ziedojumi 0 0 

Finanšu darbības efektivitātes rādītāji un koeficienti 
ROA (peļņa/aktīvi), % 0,34 0,37 
ROE (peļņa/pašu kapitāls), 
% 1,33 1,49 

Kopējā likviditāte (īstermiņa 
aktīvi/īstermiņa kreditori) 1,26 0,66 

Rentabilitāte 
(peļņa/apgrozījums), % 0,96 1,00 

Saistību īpatsvars 
(saistības/pašu kapitāls) 2,93 2,95 

Citi rādītāji 
Nodarbināto skaits 3 382 3 315 
Vidējā bruto atlīdzība 
mēnesī 1 372 1 612 

Valdes locekļu skaits 5 5 
Vidējā valdes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 8 442 9 008 

Padomes locekļu skaits 3 3 
Vidējā padomes locekļu 
bruto atlīdzība mēnesī 2 800 2 800 

Gada pārskats sagatavots 
pēc SFPS nē nē 

* RP SIA “Rīgas satiksme” 2023. gadā saņēmusi dotāciju no 
Pašvaldības budžeta 146 607 333 euro t. sk pašvaldību 
saņemtie valsts budžeta transferti 9 805 582 euro. RP SIA 
“Rīgas satiksme”  finanšu pārskatā par 2023. gadu dotācija 
atspoguļota kopā 135 408 041 euro, atskaitot PVN. 
 
Plānotie būtiskākie notikumi 2024. gadā  
• projektā “Zemās grīdas tramvaja ieviešanas 
Rīgā projekta 2. posms” turpināsies 2023. 
gadā uzsāktie sliežu ceļu pārbūves, 
kontakttīkla un kabeļu tīkla rekonstrukcijas 
darbi, apakšstaciju iekārtu modernizācija, 
5. tramvaju depo ražošanas ēku pārbūve 
Brīvības ielā 191; 
• projektā “Rīgas tramvaja infrastruktūras 
pielāgošana zemās grīdas tramvaja 
parametriem” turpināsies piecu apakšstaciju 
rekonstrukcija un tramvaja infrastruktūras 
pārbūves darbi 7. tramvaja maršrutā, kā arī 
5. tramvaja maršrutā, Slokas ielā, posmā no 
Jūrmalas gatves līdz Kalnciema ielai;  
• tiks uzsākta projekta “Emisiju samazināšana 
Rīgas valstspilsētā – elektroautobusu piegāde 
un elektrouzlādes punktu attīstība” 
īstenošana;  
• projekta “7. tramvaja līnijas pagarinājuma 
izbūve” ietvaros turpināsies būvprojekta 
izstrāde, kā arī līdz gada beigām paredzēta 
būvdarbu uzsākšana. 
  

 
satiksme” peļņas daļu periodā no 2021. līdz 2027. pārskata 
gadam”. 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 36 

 

 

 

 
 

SIA “Rīgas ūdens” 
 
SIA “Rīgas ūdens”, reģ. Nr. 40103023035 
Komercsabiedrība internetā: 
www.rigasudens.lv 
Pašvaldības līdzdalība 100 %  
SIA “Rīgas ūdens” ir liela kapitālsabiedrība 
SIA “Rīgas ūdens” nav līdzdalības citās 
kapitālsabiedrībās 
 
SIA “Rīgas ūdens” sniedz sabiedriskos 
ūdens-saimniecības pakalpojumus 
Pašvaldības administratīvajā teritorijā (arī 
atsevišķās Pierīgas pašvaldībās - Ādažu, 
Ropažu, Mārupes un Ķekavas novadā), 
apsaimnieko ugunsdzēsības hidrantus un 
Pašvaldības īpašumā esošos brīvkrānus, veic 
jaunu brīvkrānu izbūvi, paplašinot to 
pieejamību pilsētvidē, kā arī nodrošina 
dzeramā ūdens pieejamību Pašvaldības 
norādītajos publiskajos pasākumos.25 
Ūdensapgādes pakalpojumu apjoms 
2023. gadā, salīdzinot ar 2022. gadu, 
samazinājās par 2,5 % un bija 30,3 miljoni 
m³. No kopējā ūdensapgādes pakalpojumu 
apjoma Pašvaldības teritorijā 76,9 % veidoja 
dzīvojamā fonda klientu patēriņš. 
Kanalizācijas pakalpojumu apjoms 
2023. gadā, salīdzinot ar 2022. gadu, 
samazinājās par 0,6 % un bija 36,4 miljoni 
m³. Bioloģiskajā attīrīšanas stacijā 
“Daugavgrīva” 2023. gadā tika attīrīti 50,5 
miljoni m3 notekūdeņu. 
Uz 31.12.2023. ūdensvada tīkla cauruļvadu 
kopgarums, pa kuriem ūdens tiek piegādāts 
patērētājiem, sasniedza 1 518 km, savukārt 
kanalizācijas tīkla kopgarums – 1 260 km un 
darbojās 102 kanalizācijas sūkņu stacijas. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis  
Nodrošināt un sniegt kvalitatīvus un 
uzticamus ūdenssaimniecības pakalpojumus, 
nodrošināt ilgtspējīgu un drošu Rīgai 
nozīmīgo ūdens resursu izmantošanu un 

 
25 Atbilstoši starp Pašvaldību un SIA “Rīgas ūdens” 
24.07.2019. noslēgtajam līgumam Nr. RD-19-756-lī par 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu. 

stratēģiski svarīgās infrastruktūras 
pārvaldību, kā arī veicināt iedzīvotāju 
iesaistīšanos ūdens piesārņojuma 
novēršanā.26 
 
Pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība  
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Rīgas 
pilsētas izpilddirektors Jānis Lange 
Padomes priekšsēdētājs – Māris Kleinbergs 
(līdz 21.02.2023.), Dace Ljusa (no 
15.08.2023.) 
Padomes locekļi: Dace Ljusa (līdz 
14.08.2023.), Tālis Juhna, Imants Paeglītis 
(no 11.08.2023.) 
Valdes priekšsēdētājs – Krišjānis Krūmiņš  
Valdes locekļi: Normunds Zvaunis, Agnese 
Ozolkāja (no 25.09.2023.) 
  
Būtiskākie notikumi 2023. gadā  
• pateicoties SIA “Rīgas ūdens” panāktajam 
būtiskajam energoresursu izmaksu 
samazinājumam, no 01.06.2023. stājas 
spēkā SIA “Rīgas ūdens” jaunie 
ūdenssaimniecības tarifi (bez PVN): maksa 
par ūdensapgādes pakalpojumu 1,16 euro/m³ 
(par 0,04 euro/m³ mazāk); maksa par 
kanalizācijas pakalpojumu 0,94 euro/m³ (par 
0,27 euro/m³ mazāk); maksa par notekūdeņu 
attīrīšanas pakalpojumu 0,40 euro/m³ (par 
0,23 euro/m³ mazāk); 
• apstiprināta Vides politika, ņemot vērā to, ka 
SIA “Rīgas ūdens” ir izpildījusi Vides 
pārvaldības sistēmas sertifikācijas audita 
prasības un ieguvusi atbilstības sertifikātu 
atbilstoši ISO 14001:2015 standartam 
dzeramā ūdens sagatavošanas un apgādes, 
kā arī sadzīves notekūdeņu novadīšanas un 
attīrīšanas sfērā; 
• SIA “Rīgas ūdens” mājaslapā ir izstrādāta 
izziņas vietne “Ūdens skola”, kas saprotami 
izskaidro Rīgas ūdens ceļu no tā ieguves 
vietām līdz katra mājokļa ūdens krāniem, 
tualetes telpām un pēc tam atpakaļ jūrā, 
pirms tam veicot tik būtisko notekūdeņu 
attīrīšanas ciklu; 
• izstrādāta SIA “Rīgas ūdens” ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija līdz 2040. gadam 
(apstiprināta ar padomes 18.06.2024. 

 
26 Rīgas domes 07.07.2021. lēmums Nr. 720 “Par Rīgas 
pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu SIA 
“Rīgas ūdens””. 

http://www.rigasudens.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 37 

 

lēmumu (protokols Nr. 2.4.5/2024/08, jaut. 
Nr. 3));  
• SIA “Rīgas ūdens” saņēmusi Latvijas 
Ilgtspējīgas pārvaldības balvu nominācijā 
“Iesaistīto pušu vadības praktiķis”; 
• Baltijā vadošā korporatīvo finanšu 
uzņēmuma akciju sabiedrības “Prudentia” un 
akciju sabiedrības “Nasdaq Riga” veidotā 
2023. gada Latvijas vērtīgāko uzņēmumu Top 
101 SIA “Rīgas ūdens” ierindota 30. vietā, 
kas ir augstākā vieta starp visām Pašvaldības 
kapitālsabiedrībām; 
• SIA “Rīgas ūdens” pievienojās “Misija Nulle” 
iniciatīvai, apliecinot vēlmi ieviest praktiskus 
risinājumus darba drošības uzlabošanai; 
• turpināta ES KF atbalstītā projekta 
“Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā, 5. kārta” 
īstenošana. Minētā projekta ietvaros veikta 
jaunu kanalizācijas tīklu izbūve un tīklu 
rekonstrukcija, kā arī jaunu kanalizācijas 
sūkņu staciju izbūve Berģos, Imantā un 
Beberbeķos. 2023. gada beigās 
centralizētajiem kanalizācijas tīkliem bija 
pieslēgtas mājsaimniecības ar 947 
iedzīvotājiem, sasniedzot 32 % no iznākuma 
rādītāja;  
• ES KF atbalstītā projekta 
“Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā, 6. kārta” 
ietvaros ir pabeigta centralizēto tīklu izbūve 
Teikā, kā arī Nīcas ielas un Vārves ielas 
rajonā, būvdarbi turpinās Imantas līnijās. 
2023. gada beigās centralizētajiem tīkliem 
pieslēgtas mājsaimniecības ar 133 
iedzīvotājiem, sasniedzot 14,8 % no 
iznākuma rādītājiem; 
• veiktas investīcijas ūdens ražošanas un 
piegādes, kā arī notekūdeņu savākšanas un 
attīrīšanas projektos 29,3 miljonu euro 
apmērā, t. sk., piemēram, ūdensvada tīkla 
pārbūve Kokneses prospektā, posmā no 
Meža prospekta līdz Ķīšezera ielai, 
ūdensvada un kanalizācijas tīklu posmu 
pārbūve A. Deglava ielā pie Daugavas 
stadiona, turpināta ūdensvada tīkla pārbūve 
pie Brasas tilta un ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklu paplašināšana Čiekurkalna 
rajonā, kanalizācijas sūkņu stacijas pārbūve 
Daugavgrīvas ielā 101, izbūvējot jaunu 
staciju, uzlabojot darbības drošību un 
samazinot ekspluatācijas izmaksas, 
bioloģiskās attīrīšanas stacijā “Daugavgrīva” 
pabeigta vēl viena otrreizējā notekūdeņu 
nostādinātāja pārbūve u. c. 
 
SIA “Rīgas ūdens” korporatīvās pārvaldības 
ziņojums un ilgtspējas pārskats par 

2023. gadu ir pieejams 
https://www.rigasudens.lv/lv/parskati. 
 
Galvenie nefinanšu mērķi27 un to izpilde 
• attīstīt sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu izmantošanu, uzlabojot to 
pieejamību un palielinot iedzīvotāju 
pieslēgumu īpatsvaru, tā nodrošinot 
kvalitatīvu dzīves vidi, samazinot vides 
piesārņojumu un veicinot ES direktīvu prasību 
izpildi ūdenssaimniecības jomā – veicināta 
pieslēgumu ierīkošana pie centralizētās 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas, 
palielināts sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu lietotāju skaits, kā arī īstenota 
līdzfinansējuma programma iedzīvotāju 
nekustamo īpašumu pieslēgumu ierīkošanai; 
• veicināt notekūdeņu apsaimniekošanas 
ilgtspēju, uzlabojot notekūdeņu attīrīšanas 
kvalitāti un efektivitāti, mazinot klimata 
pārmaiņu ietekmi un negatīvo ietekmi uz vidi 
– ir uzlabota notekūdeņu attīrīšanas kvalitāte, 
samazinot fosfora un slāpekļa radīto negatīvo 
ietekmi uz ūdens objektiem. Veicināta 
infrastruktūras klimatnoturība, samazinot 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā 
ieplūstošo lietus ūdeņu daudzumu. SIA 
“Rīgas ūdens” ir nodrošinājusi notekūdeņu 
dūņu ilgtspējīgu apsaimniekošanu, jo tiek 
realizēts metāntenku parka paplašināšanas 
projekts;  
• uzlabot ūdenssaimniecības infrastruktūras 
tehnisko stāvokli, nodrošināt tehnoloģisko 
attīstību un modernizāciju, uzlabot sniegto 
ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitāti un 
nodrošināt ūdenssaimniecības infrastruktūras 
paplašināšanu – 2023. gadā 10,82 km 
garumā jeb 0,73 % apmērā no kopējā 
ūdensapgādes tīklu garuma ir atjaunoti 
ūdensapgādes tīkli, savukārt kanalizācijas 
tīkli atjaunoti 8,54 km jeb 0,70 % apmērā no 
kopējā kanalizācijas tīklu garuma. 
SIA “Rīgas ūdens” ir sadarbojusies ar 
augstskolām, zinātniskajām institūcijām u. c. 
uzņēmumiem ūdenssaimniecības 
infrastruktūras pētniecības, 
apsaimniekošanas un tehnoloģisko procesu 
efektivitātes uzlabošanas jautājumos; 
• veicināt sabiedrības izpratni par vides 
saudzēšanu un ūdenssaimniecības nozari, t. 
sk. veicinot “zaļo” domāšanu un vidi 
saudzējošu dzīvesveidu ūdenssaimniecības 
jomā, iesaistot vides problēmu risināšanā, 

 
27 Nefinanšu un finanšu mērķi norādīti saskaņā ar SIA “Rīgas 
ūdens” vidēja termiņa darbības stratēģiju 2022.–2024. gadam. 

https://www.rigasudens.lv/lv/parskati


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 38 

 

atbalstot un veicinot krāna dzeramā ūdens 
lietošanu, uzlabojot sabiedrības izpratni par 
uzņēmuma lomu vides aizsardzībā – ir 
īstenotas informatīvās un/vai mārketinga 
kampaņas, publikācijas un/vai izglītojošie 
materiāli un izveidotas publicitātes aktivitātes. 
 
Klientu apmierinātība 
Sadarbībā ar pētījuma kompāniju SIA “RAIT 
Custom Research Baltic” ceturto gadu pēc 
kārtas tika organizēts klientu apmierinātības 
pētījums. Saskaņā ar pētījuma datiem 
kopumā 87 % no klientiem atzina, ka ir 
apmierināti ar SIA “Rīgas ūdens” sniegtajiem 
pakalpojumiem, savukārt 30 % atzīmēja, ka ir 
pat ļoti vai pilnībā apmierināti ar savu pieredzi 
sadarbībā ar SIA “Rīgas ūdens”. Analītiķi 
norāda, ka SIA “Rīgas ūdens” rādītāji šajā 
aspektā ir būtiski augstāki par vidējo rādītāju 
komunālo pakalpojumu sniedzēju vidū. SIA 
“Rīgas ūdens” ik gadu ņem vērā pētījuma 
sadarbības aspektu vērtējumu un iesniegtās 
atvērtās atbildes, sastādot aktivitāšu plānu 
gadam, lai celtu klientu apmierinātību ar 
sniegtajiem pakalpojumiem. Prioritāri tiek 
analizēti zemāk novērtētie sadarbības aspekti 
un iniciētas izmaiņas ar mērķi uzlabot klientu 
pieredzi. Salīdzinot pētījumā iegūtos 
rezultātus pa četriem gadiem, secināms, ka 
apmierinātības dinamika par visām 
sadarbības jomām katru gadu pieaug – arī 
par tiem sadarbības aspektiem, kas iepriekš 
ir zemāk novērtēti. 
 
Pētniecība un attīstība 
SIA “Rīgas ūdens” 2023. gadā ir uzsākusi 
ģeogrāfiskās informācijas sistēmas attīstības 
3. kārtu, izstrādāta integrācija ar RVS 
Horizon, kas tiks realizēta informācijas 
tehnoloģiju stratēģijas ietvaros, nodrošināta 
bezvada datu pārraides tīkla pieejamība visās 
SIA “Rīgas ūdens” struktūrvienībās atbilstoši 
plānotajam, kā arī ieguldījumi pētniecībai un 
attīstībai veido vienu miljonu euro jeb 1,31 % 
no kopējā apgrozījuma. 
Īstenotie projekti:  
• notekūdeņu attīrīšanas automātiskās 
vadības un inteliģentās pārraudzības 
algoritmu modelēšanas programmatūras 
izstrāde un migrācija uz Hubgrade plant 
performance sistēmu; 
• dūņu krātuves “Vārnukrogs” dūņu apstrādes 
metožu izpēte smaku samazināšanai; 
• ūdens stacijas “Daugava” kalcija hlorīda 
šķīdināšanas un padeves iekārtas 
automatizācija; 

• ūdens kvalitātes monitoringa sistēmas 
izveidošana; 
• ūdensvada tīkla zonējumu sistēmas 
pilnveidošana; 
• kanalizācijas tīkla monitoringa sistēmas 
ieviešanas pilnveidošana; 
• ūdensgūtvju un ūdensapgādes sistēmas 
attīstības izpēte; 
• kanalizācijas sūkņu staciju automātisko 
vadības sistēmu ierīkošana; 
• ūdens sagatavošanas un padeves sistēmas 
un automātiskās vadības sistēmas 
modernizācija. 
 
Finanšu mērķi un to izpilde 
• mērķis finanšu stabilitāte, saglabājot 
atbilstošus likviditātes rādītājus un nodrošinot, 
ka pašu kapitāls nav mazāks par 35 % no 
aktīvu kopējās vērtības – sasniegts. Pašu 
kapitāla īpatsvars pret aktīviem 51 %. 
Stratēģijā sasniedzamais likviditātes 
koeficients > 1, faktiski sasniegts 1 (izvērtējot 
resursu izmaksas par kredītsaistībām, 
likviditātes koeficients sasniedz robežvērtību); 
• mērķis aktīvu rentabilitāte, nodrošinot 
ikgadēju stabilu peļņu (tarifa periodā vidējā 
neto peļņas rentabilitāte ne mazāka par 7 %) 
– ir izpildīts, jo neto peļņas rentabilitāte ir 
9,9 %; 
• mērķis kopējais investīciju apjoms pārsniedz 
kopējo nolietojuma summu gadā – ir 
sasniegts, jo pamatlīdzekļu atjaunošanai 
novirzītie līdzekļi bija divas reizes lielāki par 
nolietojumu; 
• mērķis debitoru parādu atgūšanas 
efektivitātes paaugstināšana, slikto un 
šaubīgo debitoru parādu attiecība pret neto 
apgrozījumu nepārsniedz 2 % – ir izpildīts 
(faktiskais rādītājs 1,1 %). 
 

SIA “Rīgas ūdens” galvenie finanšu un 
saimnieciskās darbības rādītāji, euro 

 
4. tabula 

Rādītāji 2022 2023 
Neto apgrozījums 65 725 143 76 447 839 
Saņemtās dotācijas 0 0 
Neto peļņa/zaudējumi 5 161 349 7 533 305 
EBITDA 20 319 040 23 438 696 
Aktīvi 344 827 302 359 826 756 
Pašu kapitāls, t. sk.: 176 638 460 183 657 330 
   - pamatkapitāls 127 586 633 127 588 333 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 39 

 

Rādītāji 2022 2023 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo 
ieguldījumu iegāde (naudas 
plūsma) 

29 393 167 35 129 673 

Samaksātās dividendes 
pašvaldības budžetā28 

551 572 516 135 

Samaksāti nodokļi/nodevas 18 259 133 22 177 759 
Saņemtie ziedojumi 0 0 

Finanšu darbības efektivitātes rādītāji un koeficienti 

ROA (peļņa/aktīvi), % 1,50 2,09 
ROE (peļņa/pašu kapitāls), % 2,92 4,10 
Kopējā likviditāte (īstermiņa 
aktīvi/īstermiņa kreditori) 

1,33 0,96 

Rentabilitāte (peļņa/apgrozījums), 
% 

7,85 9,85 
Saistību īpatsvars  (saistības/pašu 
kapitāls) 

0,95 0,96 

Citi rādītāji 
Nodarbināto skaits 746 763 
Vidējā bruto atlīdzība mēnesī 1 785 

 
2 027 

Valdes locekļu skaits 2 3 
Vidējā valdes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 

7 268 9 048 

Padomes locekļu skaits 3 3 
Vidējā padomes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 

2 800 2 335 

Gada pārskats sagatavots pēc 
SFPS 

jā jā 
 
Plānotie būtiskākie notikumi 2024. gadā  
• turpināsies ES KF atbalstīto projektu 
“Ūdenssaimniecības attīstība Rīgā” 5. un 
6. kārtas īstenošana; 
• plānots automatizēt plānoto un avārijas 
remontdarbu apziņošanas procesu, lai 
nodrošinātu arvien operatīvāku apziņošanu, 
klientiem ērtākajā komunikācijas kanālā; 
• SIA “Rīgas ūdens” turpinās strādāt, lai kļūtu 
digitāli pieejamāka un nodrošinātu uz klientu 
orientētu pieeju, ieviešot klientu Pulsa 
aptaujas, automatizējot klientu apkalpošanas 
procesus un ieviešot mākslīgā intelekta 
risinājumus. 
 
 

 

 
3 Rīgas domes 28.08.2022. lēmums Nr. RD-22-1819-lē “Par 
atšķirīgu dividendēs izmaksājamo SIA “Rīgas ūdens” peļņas 
daļu periodā no 2021. līdz 2024. pārskata gadam”. 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 40 

 

 

 
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” 
 
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks”, 
reģ. Nr. 40103362321  
Komercsabiedrība internetā: 
www.rnparvaldnieks.lv 
Pašvaldības līdzdalība 100 %  
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” ir liela 
kapitālsabiedrība 
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” nav 
līdzdalības citās kapitālsabiedrībās  
 
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” ir lielākais 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
pakalpojumu komersants Baltijā.  
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” nodrošina 
dzīvojamo māju pārvaldīšanu un 
apsaimniekošanu, tām piegulošo teritoriju 
labiekārtošanu un sanitāro tīrību, komunālo 
pakalpojumu organizēšanu šo māju 
iedzīvotājiem (ūdensapgāde un kanalizācija, 
siltumapgāde, sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana).29 
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” pārvaldīšanā 
31.12.2023. bija vairāk nekā 3 600 
dzīvojamās mājas/būves ar kopējo platību 7,4 
miljoni m2. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis  
Nodrošināt uz klientu vērstu mērķtiecīgu, 
efektīvu un kvalitatīvu pakalpojumu 
sniegšanu, sekmējot energoefektivitātes, 
vides un publiskās ārtelpas pilnveidi; pārvaldīt 
un apsaimniekot pašvaldības īpašumā un 
valdījumā esošās dzīvojamās mājas un tām 
piesaistītās teritorijas, kā arī citas dzīvojamās 
mājas ar tām piesaistītajām teritorijām, 
tādējādi novēršot tirgus nepilnības; veicināt 
iedzīvotāju iesaisti un sadarbību lēmumu 

 
29 T. sk. saskaņā ar starp Pašvaldību un SIA “Rīgas namu 
pārvaldnieks” 08.07.2016. noslēgto dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas līgumu Nr. RD-16-418-lī un pilnvarojuma 
līgumu par dzīvojamo telpu īres un neapdzīvojamo telpu 
nomas līgumu slēgšanu un to administrēšanu Nr. DMV-16-
198-lī. 

pieņemšanā par kopīpašumiem un 
finansējuma piesaisti to attīstībai.30 
 
Pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība  
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Rīgas 
pilsētas izpilddirektors Jānis Lange  
Padomes priekšsēdētājs – Ainārs Ozols  
Padomes locekļi: Mārcis Gaspažiņš, Jānis 
Leimanis  
Valdes priekšsēdētājs – Māris Ozoliņš (no 
24.07.2023.), Ronalds Neimanis (līdz 
30.01.2023.) 
Valdes locekļi: Mārtiņš Paurs (no 
24.07.2023.), Gunta Jēkabsone (no 
17.07.2024.), Viktors Šeršņovs (no 
03.07.2023. līdz 16.07.2024.), Laila Keisele 
(līdz 23.07.2023.), Bernhards Maļinovskis 
(līdz 30.06.2023.) 
 
Būtiskākie notikumi 2023. gadā  
• 03.03.2023. padomes sēdē apstiprināta SIA 
“Rīgas namu pārvaldnieks” vidēja termiņa 
darbības stratēģija 2022.–2026. gadam; 
• digitalizācija klientu ērtībai: esošajiem 
attālināto pakalpojumu kanāliem pievienoti 
divi jauni – bezmaksas mobilā lietotne “RNP” 
ar plašu pašapkalpošanās funkcionalitāti un 
tīmekļvietnes virtuālais asistents “Juris”, kas 
izmanto mākslīgā intelekta tehnoloģijas; 
• klientiem vieglāk sasniedzami namu 
pārvaldnieki: izveidots Klientu atbalsta centrs, 
kas atslogo namu pārvaldnieku darbu un 
spēcina klientu apkalpošanas kvalitāti; 
• ilgtspējīga atkritumu apsaimniekošana: 
nodrošināta atkritumu apsaimniekošana 
pārvaldāmajās dzīvojamajās mājās, kā arī 
nodotas pārstrādei 3,5 tonnas makulatūras; 
• aktīva ēku atjaunošana: AS “Attīstības 
finanšu institūcijas ALTUM” daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefektivitātes 
paaugstināšanas programmas ietvaros 
pabeigta 26 māju projektu īstenošana un vēl 
astoņos būvobjektos tehnoloģisko 
pārtraukumu dēļ darbi turpinājās pēc 
pārskata perioda beigām; 
• kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana: ar 
Pašvaldības līdzfinansējumu tika atjaunotas 
vēsturiskās fasādes ēkām Tallinas ielā 23, 
Cēsu ielā 12, Stabu ielā 71, Krišjāņa Barona 
ielā 51, Rīgā. Atklājot atjaunoto vienu no 
ievērojamākajiem jūgendstila namiem 

 
30 Rīgas domes 01.12.2021. lēmums Nr. 1048 “Par Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu SIA 
“Rīgas namu pārvaldnieks””. 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 41 

 

Tallinas ielā 23, Rīgā, vienlaikus tika atklāta 
arī foto un video izstāde “Eižens Laube –
 sava laika zelta arhitekts Rīgā”; 
• ēku stāvokļa uzlabošana: remontdarbi veikti 
2 391 dzīvojamās mājās par kopējo summu 
19,53 miljoni euro (neskaitot PVN); 
• dalība likumdošanas iniciatīvās: apkopojot 
datus par klientu pieredzi, sniegts aktīvs 
informatīvs atbalsts politikas veidotājiem un 
likumdevējam, tādējādi veicinot iedzīvotājiem 
būtiskas tiesību aktu izmaiņas attiecībā uz 
dzīvokļu īpašnieku mazākuma balsojuma 
iespējamību; 
• ietekme uz vidi: aicinot klientus izmantot 
iespēju saņemt rēķinus vortālā un mobilajā 
lietotnē, salīdzinot ar 2022. gadu, par 52 % ir 
samazināts drukāto rēķinu apjoms; 
• iegūts apbalvojums zelta kategorijā 
biedrības “Korporatīvās ilgtspējas un 
atbildības institūts” (InCSR) organizētajā 
Ilgtspējas indeksā, kā arī Sabiedrības 
integrācijas fonds atzinīgi novērtējis SIA 
“Rīgas namu pārvaldnieks” atbalsta 
pasākumus līdzsvara veidošanai starp darbu 
un privāto dzīvi, piešķirot statusu “Ģimenei 
draudzīga darbavieta”. 
 
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” korporatīvās 
pārvaldības ziņojums un ilgtspējas pārskats 
par 2023. gadu ir pieejams 
https://rnparvaldnieks.lv/normativie-
dokumenti/. 
 
Galvenie nefinanšu mērķi un to izpilde31 
• nodrošināt uz klientu vērstu, mērķtiecīgu, 
efektīvu un kvalitatīvu dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas pakalpojumu – 904 mājās 
pirmreizēji ievēlētas kopā 1 635 mājas 
pilnvarotās personas, nodrošinātas 
300 informatīvās sapulces un 300 
individuālas konsultācijas, tikšanās un 
sapulces par iedzīvotāju iesaisti dzīvojamo 
māju pārvaldībā un apsaimniekošanā, t. sk. 
māju atjaunošanu, kā arī organizēti publiski 
attālinātie semināri interesentiem (pieci 
semināri ar aptuveni 70 māju pārstāvju dalību 
katrā); 
• attīstīt digitālo rīku izmantošanu un 
efektivizēt organizācijas iekšējos resursus – 
īstenojot digitālo transformāciju, SIA “Rīgas 
namu pārvaldnieks” uzlabo efektivitāti. 
Galvenie ieguvumi – sadarbības 

 
31 Nefinanšu un finanšu mērķi norādīti saskaņā ar SIA “Rīgas 
namu pārvaldnieks” vidēja termiņa darbības stratēģiju 2022.–
2026. gadam. 

optimizēšana uzņēmuma iekšienē, 
precizitātes paaugstināšana, uz datiem 
balstītu lēmumu pieņemšana un klientu 
vēlmju apmierināšana. Ieviešanā kvalitātes 
vadības procesi atbilstoši ISO 9001:2015 
standarta prasībām. Uzdevuma sadarbība ar 
citiem sadarbības partneriem viedpilsētu 
risinājumu un inovācijas ekosistēmu projektu 
īstenošanā ietvaros parakstīts granta līgums 
par dalību projektā “Neighbourhood 
RenewALL Financed with Energy 
Performance Contracting”. Sasniegta pēdējo 
četru gadu laikā visaugstākā vidējā klientu 
maksāšanas disciplīna 85 %;  
• īstenot korporatīvās pārvaldības un 
ilgtspējas principus, nodrošinot efektīvu 
iesaistīto pušu vadību, t. sk. veicinot 
iedzīvotāju iesaisti māju pārvaldībā un 
apsaimniekošanā – sistemātiski īstenotas 
aktivitātes korporatīvās pārvaldības un 
ilgtspējīgas biznesa prakses pilnveidošanai. 
Noorganizētas kampaņas: #biovaig, tekstila 
un elektronikas nodošanas kampaņa 
“Tīrmājas dienas”, pareiza atkritumu 
šķirošana, “Stils - tekstils”, energoefektivitātes 
kampaņa (publikācijas par māju atjaunošanu, 
par SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” 
organizētajām konsultācijām un dažādi 
padomi, kā samazināt elektroenerģijas 
patēriņu); 
• nodrošināt dzīvojamo māju un tām 
piegulošo teritoriju ilgtspēju, tās kompleksi 
atjaunojot un veicinot energoefektivitātes un 
vides mērķu sasniegšanu ēku 
apsaimniekošanā – īstenoti kompleksi 
energoefektivitātes paaugstināšanas projekti 
26 mājās. 
 
Klientu apmierinātība 
2023. gadā veikts klientu apmierinātības, 
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” reputācijas 
pētījums. Socioloģiskā aptauja veikta jūnijā 
un novembrī, iegūstot reprezentatīvi 
salīdzināmus rādītājus. Aptaujājot klientus, 
secināts, ka kopumā 47 % klientu ir 
apmierināti ar SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” 
darbu. Periodā starp aptaujām, veicot 
mērījumu novembrī, klientu apmierinātības 
procents pieaudzis par 1 %. Salīdzinot 
rezultātus ar 2022. gada rezultātiem, klientu 
apmierinātība kopumā ir pieaugusi par 3 %. 
Pētījumu centrs SKDS ir veicis pētījumu 
“Rīgas iedzīvotāju apmierinātība ar sava 
nama apsaimniekotāju un uzņēmuma “Rīgas 
namu pārvaldnieks” darbības vērtējums” – 
2022. gada vidējais apmierinātības rādītājs 

https://rnparvaldnieks.lv/normativie-dokumenti/
https://rnparvaldnieks.lv/normativie-dokumenti/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 42 

 

tirgū 72,9 %; kāpinājums apmierinātībā 
2023. gadā +10 %; indikatīvi 2024. gadā 
+18 %).  
 
Pētniecība un attīstība 
2023. gadā SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” 
nav veikusi finansiālus ieguldījumus 
pētniecības un attīstības projektos. 
Īstenotas sadarbības šādos projektos: 
• iesaiste Rīgas Tehniskās universitātes 
digitālā energoefektivitātes rīka izstrādē; 
• projekts par iespējām uz SIA “Rīgas namu 
pārvaldnieks” pārvaldīšanā esošajām ēkām 
uzstādīt saules paneļus, lai novērtētu ārējās 
vides faktoru ietekmi uz tiem; 
• dalība projektā “Neighbourhood RenewALL 
Financed with Energy Performance 
Contracting”. 
 
Finanšu mērķi un to izpilde 
• mērķis sasniegt stratēģijā noteikto neto 
apgrozījumu (76,5 miljonus euro) – ir gandrīz 
sasniegts. 2023. gada faktiskā izpilde ir 
74,2 miljoni euro; 
• mērķis sasniegt stratēģijā noteikto EBITDA 
rādītāju (5,3 miljoni euro) – ir sasniegts. 
2023. gada faktiskā izpilde ir 6 miljoni euro; 
• mērķis sasniegt stratēģijā noteikto aktīvu 
atdevi jeb rentabilitāti (ROA) (3,5 %) – ir 
sasniegts. 2023. gada faktiskā izpilde ir 
3,6 %; 
• mērķis nepārsniegt stratēģijā noteikto 
administrācijas izmaksu īpatsvaru pret neto 
apgrozījumu (7,7 %) – ir sasniegts. 
2023. gada faktiskā izpilde ir 7,6 %. 
• stratēģijas Kapitālieguldījumu programmā 
noteiktais 2023. gada investīciju plāns 
3,3 miljonu euro apmērā nav izpildīts. 
Saskaņā ar SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” 
naudas plūsmas pārskatu investīcijās 
pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 
iegādei izlietoti 844 526 euro. Salīdzinot ar 
2022. gadu, pieaugums ir 525 139 euro. 

 
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” galvenie 

finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji, 
euro 

5. tabula 
Rādītāji 2022 2023 

Neto apgrozījums 62 107 986 74 216 801 
Saņemtās dotācijas 0 0 
Neto peļņa/zaudējumi 4 535 424 5 054 502 
EBITDA 6 037 543 6 049 104 
Aktīvi 148 208 875 131 527 894 
Pašu kapitāls, t. sk.: 14 261 410 15 685 912 
   - pamatkapitāls 5 116 844 5 116 844 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo 
aktīvu iegāde (naudas plūsma) 319 387 844 526 

Rādītāji 2022 2023 
Samaksātās dividendes 
Pašvaldības budžetā32 1 688 687 3 630 000 

Samaksāti nodokļi/nodevas 23 250 580 23 960 707 
Saņemtie ziedojumi 0 0 

Finanšu darbības efektivitātes rādītāji un koeficienti 
ROA (peļņa/aktīvi), % 3,28 3,61 
ROE (peļņa/pašu kapitāls), % 31,80 32,22 
Kopējā likviditāte (īstermiņa 
aktīvi/īstermiņa kreditori) 2,61 2,89 

Rentabilitāte (peļņa/apgrozījums), 
% 7,30 6,81 

Saistību īpatsvars (saistības/pašu 
kapitāls) 9,39 7,39 

Citi rādītāji 

Nodarbināto skaits 2 040 1 976 

Vidējā bruto atlīdzība mēnesī 1 102 1 216 

Valdes locekļu skaits 3  3 
Vidējā valdes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 6 164 6 280 

Padomes locekļu skaits 3 3 
Vidējā padomes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 2 800 2 800 

Gada pārskats sagatavots pēc 
SFPS jā jā 

 
Plānotie būtiskākie notikumi 2024. gadā  
• pārmaiņu procesu SIA “Rīgas namu 
pārvaldnieks” struktūrā un procesos 
turpināšana – pakalpojumu kvalitātes un 
komunikācijas uzlabošana un klientu 
apmierinātības celšana, efektivitātes 
paaugstināšana;  
• digitalizācijas, mehanizācijas un jaunu 
pakalpojumu attīstīšana;  
• aktīva  dalība Pašvaldības mājokļu jomas 
uzlabošanā; 
• virzība uz privātā kapitāla piesaisti 
2026. gadā. 
  

 
32 Rīgas domes 16.06.2021. lēmums Nr. 691 “Par dividendēm 
kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas valstspilsētas pašvaldībai ir 
izšķirošā ietekme”. 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 43 

 

 

 
 

SIA “Rīgas meži” 

SIA “Rīgas meži”, reģ. Nr. 40003982628 
Komercsabiedrība internetā: 
www.rigasmezi.lv 
Pašvaldības līdzdalība 100 % 
SIA “Rīgas meži” ir liela kapitālsabiedrība 
SIA “Rīgas meži” nav līdzdalības citās 
kapitālsabiedrībās 
 
SIA “Rīgas meži” galvenie darbības veidi ir 
mežsaimniecība, mežizstrāde, koksnes 
pārstrāde, Rīgas pilsētas administratīvajā 
teritorijā un ārpus tās esošu mežu teritoriju, 
t. sk. īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
apsaimniekošana33, nodrošinot meža 
ilgtspējīgu apsaimniekošanu atbilstoši meža 
apsaimniekošanas plānam, kultūras un 
atpūtas parka “Mežaparks” pārvaldīšana34 un 
Rīgas pilsētas publisko apstādījumu teritoriju 
(dārzi, parki u. c. zaļās teritorijas) kopšana35, 
koku stādu audzēšana, kā arī nekustamo 
īpašumu (t. sk. zemes dzīļu) iznomāšana.  
SIA “Rīgas meži” ir viens no lielākajiem meža 
zemju apsaimniekotājiem Latvijā un tā objekti 
un teritorijas atrodas 11 pašvaldībās: Rīgas 
un Jūrmalas pilsētu, kā arī Ādažu, Ķekavas, 
Limbažu, Mārupes, Ogres, Olaines, Ropažu, 
Salaspils un Siguldas novadu teritorijās. 

 
33 Atbilstoši starp Pašvaldību un SIA “Rīgas meži” 08.11.2019. 
noslēgtajam Mežu un meža zemju Rīgā un īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas līgumam 
Nr. RD-19-1115-lī, 10.06.2019. Nekustamo īpašumu 
pārvaldīšanas un apsaimniekošanas līgumam Nr. RD-19-620-
lī par Pašvaldībai piederošo un piekrītošo nekustamo īpašumu 
pārvaldīšanu un apsaimniekošanu ārpus Rīgas pilsētas 
administratīvās teritorijas. Mežu pārvaldīšana un 
apsaimniekošana notiek atbilstoši meža apsaimniekošanas 
plānam, kas apstiprināts ar Rīgas domes 31.10.2018. lēmumu 
Nr. 1664 “Par meža apsaimniekošanas plāna “Rīgas 
pašvaldības meži Rīgas pilsētas teritorijā” 2018.–2026. gadam 
apstiprināšanu” un Rīgas domes 31.10.2018. lēmumu 
Nr. 1665 “Par meža apsaimniekošanas plāna “Rīgas 
pašvaldības meži ārpus Rīgas pilsētas teritorijas” 2018.–
2026. gadam apstiprināšanu”. 
34 Atbilstoši starp Pašvaldību un SIA “Rīgas meži” 29.12.2017. 
noslēgtajam Kultūras un atpūtas parka “Mežaparks” 
pārvaldīšanas un apsaimniekošanas līgumam Nr. RD-17-
1043-lī. Meža apsaimniekošana notiek atbilstoši meža 
apsaimniekošanas plānam, kas apstiprināts ar Rīgas domes 
13.06.2017. lēmumu Nr. 5299 “Par meža apsaimniekošanas 
plāna “Mežaparks” 2017.–2026. gadam apstiprināšanu”. 
35 Atbilstoši starp Pašvaldību un SIA “Rīgas meži” 31.01.2017.  
noslēgtajam deleģēšanas līgumam Nr. RD-17-83-lī.  

SIA “Rīgas meži” rūpējas par gandrīz 63 
tūkstošiem hektāru meža, 453 hektāriem 
Rīgas dārzu, parku un apstādījumu, par 367 
hektāriem kultūras un atpūtas parka 
“Mežaparks”, kā arī par šo teritoriju ilgtspējīgu 
attīstību, bioloģisko daudzveidību un 
pieejamību sabiedrībai. 
Lai īstenotu Zaļā kursa un Eiropas 
klimatneitralitātes mērķus līdz 2050.gadam, 
SIA “Rīgas meži” aktīvi īsteno dažādas vides 
aizsardzības aktivitātes, t. sk. meža 
apsaimniekošana tiek īstenota, identificējot 
un ņemot vērā dažādās tajā pastāvošās 
vērtības, tiek veikta mērķtiecīga komunikācija 
ar sabiedrību, uzsākti vairāki SEG emisiju 
mazinoši un CO2 piesaisti veicinoši projekti 
un pasākumi, tiek veidoti ilgtspējīgāki 
apstādījumi, pāreja uz videi draudzīgāku 
tehniku, uzsākta saules paneļu uzstādīšana 
elektroenerģijas ieguvei, kā arī īstenoti zaļie 
iepirkumi. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis  
Ilgtspējīgi apsaimniekot pašvaldības īpašumā 
esošās dabas teritorijas, lai panāktu 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu un 
pieaugumu, oglekļa piesaisti un uzkrāšanu, 
ekonomiskās un sociālās vērtības 
pieaugumu; nodrošināt pašvaldības dārzu, 
parku, skvēru un citu pilsētvides objektu 
apsaimniekošanu, lai vairotu to pieejamību, 
dabas un kultūrvēsturiskās vērtības un 
iedzīvotāju labbūtību.36 
 
Pārvaldība 
Kapitāla daļas turētājs – Pašvaldība  
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Rīgas 
pilsētas izpilddirektors Jānis Lange 
Padomes priekšsēdētājs – Toms Auškāps 
Padomes locekļi: Aigars Ģērmanis, Viktors 
Troicins 
Valdes priekšsēdētāja – Anita Skudra 
Valdes locekļi: Jānis Ģērmanis, Valdis 
Vasiļevskis  
 
Būtiskākie notikumi 2023. gadā  
• īstenotas vides izglītības aktivitātes - 
2023. gadā vides izglītības centru 
apmeklējuši 9 700 iedzīvotāji, tajā notikuši 60 
pasākumi, izstrādātas 10 jaunas mācību 
programmas, kā arī izstrādātas divas jaunas 
mācību takas: putnu būrīšu taka un 

 
36 Rīgas domes 24.08.2022. lēmums Nr. 1750 “Par Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu SIA 
“Rīgas meži””. 

http://www.rigasmezi.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 44 

 

orientēšanās spēle. Darbu uzsāka vides 
izglītības centrs un programma “EkVidO” jeb 
“EKOLOĢIJA. VIDE. GAISS” (iepriekš – “Zaļā 
klase”), piedāvājot desmit jaunas izglītības 
programmas un dabu izzinošas aktivitātes; 
• izstrādāta SIA “Rīgas meži” Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija līdz 2035. gadam; 
• biedrības “Korporatīvās ilgtspējas un 
atbildības institūts” (InCSR) organizētajā 
Ilgtspējas indeksā iegūts apbalvojums Zelta 
kategorijā, kā arī balva “Ilgtspējas čempions 
2023” par visstraujāko izaugsmi gada laikā; 
• Sabiedrības integrācijas fonda novērtējumā 
iegūts statuss “Ģimenei draudzīga 
darbavieta”, kas apliecina, ka SIA “Rīgas 
meži” aktīvi un mērķtiecīgi iesaistās ģimenēm 
draudzīgas (iekļaujošas) darba vides un 
sabiedrības attīstības veicināšanā; 
• turpināts darbs pie iziešanas no apaļkoku 
pārstrādes biznesa, veicot iepirkumu 
konsultanta piesaistei, kā arī apzinot un 
uzrunājot kokzāģētavas “Norupe” potenciālos 
investorus37; 
• veikti pasākumi darbības procesu 
uzlabošanā resursu efektīvākai izmantošanai, 
piemēram, pārskata gadā uzsākts darbs pie 
atjaunojamo energoresursu (saules paneļu) 
uzstādīšanas, kā arī veikti ieguldījumi 
kokaudzētavas siltumnīcu un poligonu 
rekonstrukcijā; 
• SIA “Rīgas meži” pirmā no Latvijas 
pievienojusies Eiropas iniciatīvai par trīs 
miljardu koku iestādīšanu planētas nākotnei, 
saņemot par šo faktu oficiālu apliecinājumu. 
 
SIA “Rīgas meži” Korporatīvās pārvaldības 
ziņojums par 2023. gadu (iekļauts gada 
pārskatā) pieejams 
https://rigasmezi.lv/publiskojama-
informacija/finansu-informacija-un-finansu-
merki.  
 
Galvenie nefinanšu mērķi un to izpilde 
• uz bioloģiskās daudzveidības, ekonomisko 
un sociālo vērtību izvērtējuma balstīta SIA 
“Rīgas meži” pārvaldībā esošo teritoriju 
(mežu, īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, 
dārzu un parku) ilgtspējīga apsaimniekošana 
– izveidotas risku novērtējumu un zonējuma 
digitālās kartes, mežsaimniecības jomā 
SIA “Rīgas meži” kokaudzētavā ir izaudzējusi 

 
37 Kokzāģētavas “Norupe” atsavināšanas darījums tika 
pabeigts 2024. gadā (04.04.2024. parakstīts pirkuma līgums 
starp SIA “Rīgas meži” un SIA “Stiga RM”, 21.05.2024. 
notikusi kokzāģētavas “Norupe” pārdošanas darījuma 
noslēguma procedūra). 

2,22 miljonus stādu, no kuriem gandrīz 70 % 
iestādīti SIA “Rīgas meži” apsaimniekotajās 
teritorijās, renovēta lielā siltumnīca un stādu 
audzēšanas poligons, uzlikti 425 jauni un 
iztīrīti 775 putnu būrīši u. c.; 
• veicināt izpratni par mežu ekosistēmu, to 
ekonomisko un sociālo nozīmi, kā arī 
ilgtspējīgu mežu apsaimniekošanu – 
organizētas sešas kampaņas par vides, 
dabas un aizsardzības tēmām, pilnveidots 
talku piedāvājums, nodrošinātas mežaudžu 
atjaunošanas talkas un jaunu mežaudžu 
stādīšanas talkas; 
• efektīva vides izglītības programmu 
īstenošana – izveidotas 10 jaunas mācību 
programmas, apstiprināti un uzsākti četri 
jauni projekti, piesaistīti 10 jauni izglītības 
jomas sadarbības partneri aktīvai vides 
izglītības programmu izstrādei atbilstoši 
pieprasījumam un auditorijām, īstenoti 17 
sadarbības projekti ar apkaimju biedrībām un 
iedzīvotājiem. 
 
Klientu apmierinātība 
Īstenoti trīs teritoriju apmeklētāju 
apmierinātības pētījumi: dārzu un parku, 
meža teritoriju un kultūras un atpūtas parka 
“Mežaparks” apmeklētāju apmierinātības 
aptauja. 
Rīgas un Pierīgas mežu apmeklētāju 
apmierinātības aptaujas rezultāti liecina, ka 
vismaz vienu reizi nedēļā šīs teritorijas 
apmeklē katrs ceturtais aptaujātais. Galvenie 
to apmeklēšanas iemesli: pastaigas brīvā 
dabā (66 %) un sēņošana, ogošana (19 %). 
Vairums jeb 68 % respondentu šo teritoriju 
apsaimniekošanas kvalitāti vērtē pozitīvi. Kā 
īpaši nozīmīgi meža teritoriju 
apsaimniekošanas pasākumi tiek minēta 
bīstamo un slimo koku izciršana, dabas taku 
marķēšana un informatīvo norāžu 
izvietošana, kā arī atpūtas vietu izveide.  
Saskaņā ar dārzu un parku apmeklētāju 
apmierinātības aptaujas rezultātiem galvenie 
šo teritoriju apmeklējuma iemesli ir: pastaigas 
svaigā gaisā (64 %), atpūta un apkārtnes 
vērošana (44 %), tikšanās ar draugiem 
(29 %). To uzturēšanas kvalitāti atzinīgi vērtē 
65 % apmeklētāju. Visvairāk tiek novērtēts 
apstādījumu (puķu, koku, krūmu) daudzums, 
daudzveidība un kvalitāte. Starp ieteikumiem 
ir minēta savvaļas augu īpatsvara 
palielināšana šo teritoriju apstādījumos, 
dabisko pilsētas pļavu platību paplašināšana 
u. c.  

https://rigasmezi.lv/publiskojama-informacija/finansu-informacija-un-finansu-merki
https://rigasmezi.lv/publiskojama-informacija/finansu-informacija-un-finansu-merki
https://rigasmezi.lv/publiskojama-informacija/finansu-informacija-un-finansu-merki


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 45 

 

Savukārt kultūras un atpūtas parka 
“Mežaparks” apmeklētāju apmierinātības 
aptaujas rezultāti liecina, ka galvenie tā 
apmeklēšanas iemesli ir atpūta un pastaigas 
brīvā dabā (57 %), kā arī kultūras un izklaides 
pasākumu apmeklēšana (50 %). Visbiežāk šī 
teritorija tiek apmeklēta ģimenes lokā, tāpēc 
starp biežāk izmantotajām atpūtas un 
rekreācijas zonām ir bērnu rotaļu laukums un 
Ķīšezera pludmale.  
Aptauju rezultāti tiek ņemti vērā, izstrādājot 
ikgadējo dārzu, parku un mežu 
apsaimniekošanas darbu plānu. 
 
Pētniecība un attīstība 
SIA “Rīgas meži” pētniecības un attīstības 
projektos 2023. gadā ieguldīja 100 tūkstošus 
euro. SIA “Rīgas meži” lielu vērību pievērsusi 
klimata pārmaiņu jautājumiem, investējot ar 
tiem saistītos inovāciju projektos. SIA “Rīgas 
meži” aktīvi piedalījās starptautiskos 
projektos un konferencēs, apgūstot un 
daloties pieredzē, uzsāka darbību ar Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
Latvijas lauku attīstības programmas 2014.–
2020. gadam pasākuma “Sadarbība” 
16.1. apakšpasākuma “Atbalsts Eiropas 
Inovāciju partnerības lauksaimniecības 
ražīgumam un ilgtspējai lauksaimniecības 
ražīguma un ilgtspējas darba grupu projektu 
īstenošanai” finansiālo atbalstu projektos: 
• “Mežizstrādes automatizētās plānošanas 
algoritmu, datu apstrādes un analīzes IT rīka 
izstrāde rūpnieciskā pētījuma ietvaros, 
nodrošinot alternatīvu, inovatīvu un 
ekonomiski pamatotu risinājumu regulāra 
atvēruma kailciršu un izlases ciršu metodēm, 
balstoties uz optimālu ekosistēmu 
pakalpojumu sniegšanas modeli 
mežsaimniecībā” sadarbībā ar Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāti un 
sadarbībā ar Rīgas Tehnisko universitāti 
automatizēta kokaudzētavu stādu attīstības, 
veselības, aizzēluma kontroles sistēmas 
izveidošana un jaunaudžu kopšanas darbu 
kontroles bezpilota gaisa kuģu sistēma; 
• ES pētniecības un inovāciju programmas 
projektā “BIOservicES: Augsnes bioloģiskās 
daudzveidības un ekosistēmu funkciju un 
pakalpojumu sasaiste dažādos zemes 
lietojumu veidos: no būtisko faktoru, radītās 
slodzes un klimata pārmaiņu noturības 
noteikšanas līdz to ekonomiskajai vērtēšanai” 
sadarbībā ar Kartahenas Politehnisko 
Universitāti, Spānija. 
 

Finanšu mērķi un to izpilde38 
• mērķis finanšu stabilitāte – kopējās 
likviditātes koeficients >1 – izpildīts. Kopējās 
likviditātes koeficients ir 2,5; 
• mērķis neto peļņas rentabilitātes mērķis - 
neto apgrozījums ar pieauguma tendenci 
>4 %, palielinot darbības efektivitāti, 
izpildīts – pārskata periodā neto peļņas 
rentabilitāte 9 %; 
• mērķis investīciju apjoms vidējā termiņā 
vismaz kopējā nolietojuma apmērā, t. sk. 
piesaistot ES fondu finansējumu, izpildīts - 
investīcijas īstenotas 4,6 miljonu euro apmērā 
(nolietojuma summa 1,5 miljoni euro). 

 
SIA “Rīgas meži” galvenie finanšu un 
saimnieciskās darbības rādītāji, euro  

 
6. tabula 

Rādītāji 2022 2023 
Neto apgrozījums 21 347 667 21 946 519 

 
Saņemtās dotācijas 4 325 403 5 468 991 
Neto peļņa/zaudējumi 2 787 686* 1 984 302* 
EBITDA 4 416 026* 3 473 544* 
Aktīvi 201 518 794 201 792 148 
Pašu kapitāls, t. sk.: 197 415 560 196 638 706 
   - pamatkapitāls 114 817 770 114 817 770 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo 
ieguldījumu iegāde (naudas 
plūsma) 

894 708 4 568 261 

Samaksātās dividendes 
pašvaldības budžetā39 3 346 279 2 761 156 

Samaksāti nodokļi/nodevas 3 826 272 4 662 294 
Saņemtie ziedojumi 0 0 

Finanšu darbības efektivitātes rādītāji un koeficienti 

ROA (peļņa/aktīvi), % 1,38* 0,98* 
ROE (peļņa/pašu kapitāls), % 1,41* 1,01* 
Kopējā likviditāte (īstermiņa 
aktīvi/īstermiņa kreditori) 

3,88 2,51 

Rentabilitāte 
(peļņa/apgrozījums),% 

13,06 9,04* 
Saistību īpatsvars  
(saistības/pašu kapitāls) 

0,02 0,03 

Citi rādītāji 
Nodarbināto skaits 381 392 
Vidējā bruto atlīdzība mēnesī 1 327 1 505 
Valdes locekļu skaits 3 3 
Vidējā valdes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 
 

5 542 6 826 

Padomes locekļu skaits 3 3 

 
38 Pārskata gadā turpinājās SIA “Rīgas meži” vidēja termiņa 
darbības stratēģijas aktualizēšana. Finanšu mērķu izpilde 
vērtēta atbilstoši kapitāla daļu turētāja pārstāvja 25.01.2022. 
vēstulē Nr. RD-22-121-nd noteiktajiem būtiskākajiem vidēja 
termiņa finanšu mērķiem. 
39 Rīgas domes 16.06.2021. lēmums Nr. 691 “Par dividendēm 
kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas valstspilsētas pašvaldībai ir 
izšķirošā ietekme”, Rīgas domes 09.02.2022. lēmums 
Nr. 1251 “Par dividendēs izmaksājamo SIA “Rīgas meži” 
peļņas daļu” un Rīgas domes 05.04.2023. lēmums Nr. RD-23-
2424-lē “Par dividendēs izmaksājamo SIA “Rīgas meži” peļņas 
daļu”. 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 46 

 

Rādītāji 2022 2023 
Vidējā padomes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 2 240 2 240 

Gada pārskats pēc SFPS jā jā 
* Rādītājus ietekmē bioloģisko aktīvu patiesās vērtības 
izmaiņas: 2022. gadā – 651 100 euro, 2023. gadā – 
929 870 euro. 
 
Plānotie būtiskākie notikumi 2024. gadā  
• jauna meža apsaimniekošanas plāna 
izstrāde; 
• sabiedrisko apspriešanu organizēšana par 
plānotajiem mežu kopšanas darbiem Šmerļa 
mežā, Mežaparkā, Mežāru mežā u. c.; 
• Kokzāģētavas “Norupe” pārdošana; 
• Kokaudzētavas “Norupe” attīstība un 
modernizācija; 
• Vides izglītības centra “EkVidO” teritorijas 
atvēršana apmeklētājiem; 

 
 
 
 

 
  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 47 

 

 

SIA “Rīgas nami” 
 
SIA “Rīgas nami”, reģ. Nr. 40003109638 
Komercsabiedrība internetā: 
www.rigasnami.lv 
Pašvaldības līdzdalība 100 % 
SIA “Rīgas nami” ir liela kapitālsabiedrība 
SIA “Rīgas nami” nav līdzdalības citās 
kapitālsabiedrībās 
 
SIA “Rīgas nami” galvenie darbības virzieni ir 
Rīgas vēsturisko īpašumu attīstīšana, 
pārvaldīšana un iznomāšana, t. sk. 
Pašvaldības iestāžu nodrošināšana ar to 
funkciju veikšanai nepieciešamām telpām, kā 
arī kultūras pasākumu nodrošināšana 
pasākumu centros – Melngalvju namā 
un kinoteātrī “Splendid Palace”, Centrāltirgus, 
Vidzemes tirgus un tirgus “Latgale” 
pārvaldīšana un apsaimniekošana, 
Pašvaldības dzīvojamā fonda attīstība un 
Pašvaldības dzīvojamā fonda pārvaldīšana 
un apsaimniekošana, Pašvaldības kārtējā 
gada budžetā piešķirtā finansējuma ietvaros 
Pašvaldības Īpašuma departamenta 
valdījumā esošo nekustamo īpašumu, t. i., 
Rīgas pilsētas izglītības, kultūras, veselības 
aprūpes, sociālās palīdzības un policijas 
iestāžu ēku inženiertehniskās uzturēšanas, 
saimnieciskajā darbībā neizmantoto ēku un 
nomas objektu apsaimniekošanas, kā arī 
dispečerdienesta darbības nodrošināšana.40 
 
2023. gada beigās SIA “Rīgas nami” īpašumā 
un pārvaldīšanā esošo ēku kopējā platība 
bija 1 963 411 m2, savukārt zemes kopējā 
platība – 2 556 242 m2. 
 

 
40 Saskaņā ar starp Pašvaldību un SIA “Rīgas nami” 
25.04.2022. noslēgto Nekustamo īpašumu pārvaldīšanas un 
apsaimniekošanas līgumu Nr. RD-22-357-lī; Pašvaldības 
Mājokļu un vides departamenta un SIA “Rīgas nami” 
06.04.2023. noslēgto 01.12.2016. Līguma par dzīvojamo māju 
nodošanu bezatlīdzības lietošanā Nr. DMV-16-323-lī 
pārjaunojuma līgumu Nr. RN-2023-1525-lī/2.8-4; Pašvaldības 
Īpašuma departamenta un SIA “Rīgas serviss” (pievienota SIA 
“Rīgas nami”) 11.02.2013. noslēgto līgumu par Rīgas pilsētas 
pašvaldībai piederošo un piekrītošo nekustamo īpašumu 
apsaimniekošanu Nr. RD-13-255-lī. 

Vispārējais stratēģiskais mērķis  
Nodrošināt: 
- kvalitatīvu, caurspīdīgu un ilgtspējīgu 
Pašvaldības kultūrvēsturisko, kā arī 
nacionālajai reprezentācijai nozīmīgu objektu, 
t. sk. Pašvaldības tirgu teritoriju un tajās 
esošo ēku uzturēšanu un apsaimniekošanu; 
attīstot objektus, sasniegt ekonomiskās, 
ekoloģiskās un sociālās vērtības pieaugumu, 
integrējot tos apkārtējā pilsētvidē, bet 
saglabājot objektu vēsturisko autentiskumu, 
nodrošinot kultūras pasākumu un kultūras 
mantojuma pieejamību, kā arī veicinot vietējo 
un dažādu citu kultūru produktu un 
pakalpojumu pieejamību; 
- kvalitatīvu Pašvaldības dzīvojamā fonda un 
citu objektu attīstīšanu, atjaunošanu un 
apsaimniekošanu, lai sociāli atbildīgi un 
efektīvi nodrošinātu pašvaldības funkciju 
īstenošanu un pārdomātu pilsētas attīstību; 
- Pašvaldības institūciju darbībai 
nepieciešamo nekustamo īpašumu kvalitatīvu 
un ilgtermiņā lietderīgu pārvaldīšanu un pilna 
cikla apsaimniekošanu, sabiedrības interesēs 
panākot institūciju nepārtrauktu, pilnvērtīgu 
pieejamību un drošu darbību, kā arī efektīvu 
resursu izmantošanu; 
- uzņēmumā labu pārvaldību, darbības 
caurskatāmību un efektīvu resursu 
izmantošanu.41 
 
Pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība  
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Rīgas 
pilsētas izpilddirektors Jānis Lange 
Valdes priekšsēdētājs  – Ojārs Valkers (no 
10.08.2024.), Baiba Beatrise Sleže (no 
02.01.2023. līdz 09.08.2024.), Inga Cerbule 
(līdz 01.01.2023.) 
Valdes locekļi: Ojārs Valkers (no 
03.07.2023.),  Mārcis Budļevskis (no 
13.07.2023.), Agra Vārna (Languša) (no 
02.01.2023. līdz 12.07.2023.), Uldis Rakstiņš 
(līdz 01.01.2023.) 
Padomes priekšsēdētājs – Mārtiņš Ziemanis 
(no 03.04.2023.),  

 
41 Rīgas domes 08.09.2021. lēmums Nr. 865 “Par Rīgas 
pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu SIA 
“Rīgas nami””, 18.08.2021. lēmums Nr. 791 “Par Rīgas 
pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu SIA 
“Rīgas pilsētbūvnieks””, 16.06.2021. lēmums Nr. 692 “Par 
Rīgas pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu SIA 
“Rīgas Centrāltirgus””, 18.08.2021. lēmums Nr. 790 “Par Rīgas 
pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu 
SIA “Rīgas serviss””, Pašvaldības kapitāla daļu turētāja 
pārstāvja 14.04.2023. vēstule Nr. RD-23-618-nd. 

http://www.rigasnami.lv/
http://www.melngalvjunams.lv/
http://www.splendidpalace.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 48 

 

Padomes locekļi: Ilze Bukulde, Andris 
Liepiņš. 
 
Būtiskākie notikumi 2023. gadā  
• 2023. gadā uzsākts darbs pie Rīgas 
Centrāltirgus attīstības koncepcijas izstrādes, 
kas tiks pabeigta 2024. gadā un būs 
ceļakarte turpmākajai Rīgas Centrāltirgus 
attīstībai;  
• uzsākta vētrā norautā Rīgas Centrāltirgus 
Sakņu paviljona jumta atjaunošana; 
• sadarbībā ar Pašvaldības Pilsētas attīstības 
departamentu uzsākta Vidzemes tirgus 
attīstības koncepcijas izstrāde, ko iecerēts 
pabeigt 2024. gadā. Kopš 2023. gada jūlija 
Vidzemes tirgū darbu atsācis Nakts tirgus 
trešdienu vakaros. Vidzemes tirgus, uzsākot 
savu atdzimšanu arī kā kultūrvieta, 
2023. gadā bija mākslas festivāla “Survival 
Kit” norises vieta, kā arī tirgū notika 
Ziemassvētku tirdziņš ar svētku programmu;  
• 2023. gadā atgūšanos pēc Covid 19 krīzes 
un turpmāko izaugsmi turpināja SIA “Rīgas 
nami” pārvaldībā esošie pasākumu centri. 
Pasākumu centra “Melngalvju nams” 
apmeklētāju skaits un ieņēmumi 2023. gadā 
pārsniedza pirmspandēmijas laika rādītājus. 
Apmeklētāju skaits salīdzinājumā ar 
2019. gadu palielinājās par 12 % (līdz 
95 632), bet kopējie ieņēmumi pieauga par 
31 %, sasniedzot 783 616 euro. Melngalvju 
nams kļūst par arvien iecienītāku 
apmeklējuma un pasākumu norises vietu 
starp ārvalstu viesiem un arī Latvijas 
iedzīvotājiem. Melngalvju namu kopumā 
apmeklēja 510 ekskursiju grupas (skolēni un 
dažādi kolektīvi, kopā 10 109 ekskursanti), 
tajā, iznomājot tā telpas, notika 96 pasākumi 
(konferences, kāzu ceremonijas, vēstniecību 
pieņemšanas, svinīgās vakariņas u. c.); 
• kinoteātrim “Splendid Palace” 2023. gadā 
apritēja 100 gadi. Šo jubileju kinoteātris 
svinēja visa gada garumā ar spilgtu kino 
notikumu un daudzveidīgu pasākumu 
programmu, atgādinot par kino mākslas 
pamatvērtībām. Septembrī svinīgi atklāta 
mākslinieka Vilipsona veidotā “Splendid 
Palace” ieejas plāksne. Kinoteātris “Splendid 
Palace” saņēma Latvijas Pasākumu foruma 
2023. gada Izcilākā Rīgas pasākuma 
iekštelpās balvu par kinoteātra simtgades 
pasākumu programmu gada garumā. 
Pasākumu centra “Splendid Palace” 
ieņēmumi 2023. gadā pieauguši par 19 %, 
salīdzinot ar 2022. gadu (līdz 622 053 euro), 

telpu nomas rādītāji – par 15 % un biļešu 
ieņēmumi palielinājās par 21 %;  
• SIA “Rīgas nami” apsaimniekošanā ir 65 
dzīvojamās mājas (t. sk. 17 sociālās 
dzīvojamās mājas) ar vairāk nekā 6 100 
dzīvokļiem. 2023. gadā SIA “Rīgas nami” 
izremontēja 40 sociālos un īres dzīvokļus un 
nodeva atkārtotai izmantošanai 301 
atbrīvojušos dzīvokli; 
• 2023. gada nogalē izsludināts būvprojekta 
izstrādes konkurss Latvijā pirmajai aprites 
ekonomikas principos balstītai dzīvojamās 
ēkas pārbūvei Ziepju ielā 11, Rīgā. 
Būvprojekta izstrādes termiņš ir 2025. gada 
pavasaris. Plānots kā pilotprojekts, kurā tiks 
izmēģināti aprites ekonomikas principi, lai pēc 
tam tos standartizētu un ieviestu Pašvaldības 
būvniecības praksē; 
• izstrādāta SIA “Rīgas nami” vidēja termiņa 
darbības stratēģija 2024.–2028. gadam, kas 
apstiprināta 02.01.2024. padomes sēdē 
(protokola Nr. PP/RN-2024-1/1.3-3). 
 
SIA “Rīgas nami” korporatīvās pārvaldības 
ziņojums par 2023. gadu pieejams 
https://www.rigasnami.lv/lv/par-
mums/dokumenti  
SIA “Rīgas nami” nefinanšu paziņojums par 
2023. gadu pieejams https://ej.uz/8emx 
 
Klientu apmierinātība 
Stiprinot klientu servisu, SIA “Rīgas nami” no 
2023. gada jūlija Brīvības ielā 49/53 atvēra 
klientu apkalpošanas centru, nodrošinot 
ērtāku apkalpošanu apsaimniekoto mājokļu 
klientiem. Centrā pakalpojumus sniedz klientu 
apkalpošanas un līgumu slēgšanas 
speciālisti. Uzsākta klientu pieteikumu 
vadības sistēmas “Frontu” ieviešana. 
 
Pētniecība un attīstība 
2023. gadā SIA “Rīgas nami” ieguldījumi 
pētniecībā nav veikti. 
 
Galvenie nefinanšu mērķi un to izpilde42 
• Racionāla, efektīva, kvalitatīva un ilgtspējīga 
nekustamo īpašumu pārvaldīšana un pilna 
cikla apsaimniekošana – apstiprināts SIA 
“Rīgas nami” nekustamo īpašumu 
pārvaldības vadlīniju realizācijas plāns, 

 
42 SIA “Rīgas nami” 2023. gadā nebija spēkā esošas vidēja 
termiņa darbības stratēģijas. Nefinanšu un finanšu mērķu 
izpilde vērtēta atbilstoši SIA “Rīgas nami” kapitāla daļu turētāja 
pārstāvja 14.04.2023. vēstulē Nr. RD-23-618-nd “Par SIA 
“Rīgas nami” finanšu un nefinanšu mērķiem vidēja termiņa 
darbības stratēģijas izstrādei” noteiktajiem mērķiem. 

https://www.rigasnami.lv/lv/par-mums/dokumenti
https://www.rigasnami.lv/lv/par-mums/dokumenti
https://ej.uz/8emx


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 49 

 

noteikti apsekošanas kritēriji un apsekošanas 
akta forma, veikta visu pārvaldīšanā esošo 
nekustamo īpašumu apsekošana, sastādīts 
veicamo remontdarbu plāns turpmākajam 
periodam, kā arī uzsākti Vidzemes tirgus 
iedzīvināšanas pasākumi. SIA “Rīgas nami” 
Nekustamo īpašumu pārvaldīšanas 
departamentā izveidotas jaunas struktūras – 
Iznomāšanas nodaļa, Pārvaldīšanas nodaļa 
un Tirgus pārvaldīšanas nodaļa, kā arī 
aktualizēti iekšējie normatīvie akti attiecībā uz 
nekustamo īpašumu pārvaldīšanas un 
iznomāšanas procesu efektivizāciju. 
Nodrošināta līdzdalība Pašvaldības 
aģentūras “Rīgas enerģētikas aģentūra” 
administrētajā starptautiskā inovāciju projektā 
“MULTICLIMACT” par inovatīva apkures un 
dzesēšanas risinājuma uzstādīšanu vienā no 
Rīgas Centrāltirgus paviljoniem (piešķirtais 
finansējums  no ES fondu līdzekļiem – viens 
miljons euro), kā arī nodrošināta līdzdalība 
Pašvaldības Pilsētas attīstības departamenta 
administrētā projekta izstrādē par Vidzemes 
tirgus zaļināšanu iesniegšanai “European 
Urban Initiative” projektu konkursā; 
• saimnieciskās darbības un tūrisma 
veicināšana, t. sk. nodrošinot vietējo un 
dažādu citu kultūru produktu un pakalpojumu 
pieejamību – izveidota veiksmīga sadarbība 
ar biedrībām “Latvijas dārznieks”, “Pārtikas 
amatnieki”, “Latvijas Zemnieku federācija”, 
“Zemnieku saeima”, Latvijas Lauksaimnieku 
kooperatīvu asociācijas pārstāvjiem par 
turpmāko Rīgas Centrāltirgus Zemnieku 
tirgus un Vidzemes tirgus attīstību. Lai 
atbalstītu pašu audzētās vai ražotās 
produkcijas tirgotājus un veicinātu šo tirgotāju 
īpatsvaru tirgū, noteiktajai nomas maksai 
tirdzniecības vietas zonā pašaudzētās 
produkcijas tirgotājiem tiek piemērots nomas 
maksas samazinājums 25 % apmērā. Veikta 
aktīva komunikācija SIA “Rīgas nami” 
sociālajos tīklos, informējot par 
apsaimniekoto tirgus teritoriju piedāvājumu, 
nodrošināta Nakts tirgus darbība, nodalot 
atsevišķas zonas pašaudzētajai, vietējai 
produkcijai Rīgas Centrāltirgū. 
 
Finanšu mērķi un to izpilde  
• mērķis – darbība bez zaudējumiem, sākot ar 
2023. pārskata gadu, nodrošinot finanšu 
stabilitāti (neto apgrozījuma un tīrās peļņas 
pieaugums), līdzsvarojot izdevumus ar 
ieņēmumiem, sasniegts – neto apgrozījuma 
pieaugums, neto peļņa 19 853 euro; 

• mērķis – ikgadējais investīciju apjoms 
nekustamo īpašumu uzturēšanā un attīstībā ir 
vismaz gada nolietojuma apmērā, nav 
sasniegts – investīciju apjoms pārskata 
periodā ir 1 916 622 euro, kas ir mazāks par 
nolietojumu; 
• mērķis – ārējā finansējuma piesaiste (vidēji 
stratēģijas periodā vairāk nekā 2 000 000 
euro gadā), nav sasniegts; 
• mērķis – ilgtermiņa nomai paredzēto 
pamatportfelī un aktīvu portfelī esošo 
komerctelpu platības aizpildījums ne mazāks 
kā 85 %, gandrīz ir sasniegts – izpilde 
84,84 %; 
• mērķis – debitoru apjoma kontrole, 
nodrošinot slikto debitoru 
komercpakalpojumu jomā ikgadēju 
samazinājumu vismaz par 2 %, ir sasniegts. 
Slikto debitoru komercpakalpojumu jomā 
samazinājums 2023. gadā – 6 %. 
 

SIA “Rīgas nami” galvenie finanšu un 
saimnieciskās darbības rādītāji, euro 

 
7. tabula 

Rādītāji 2022* 2023 
Neto apgrozījums 14 876 258 27 976 356 
Saņemtās dotācijas 1 333 783 1 587 429 
Neto peļņa/zaudējumi -811 282** 19 853 
EBITDA 275 084 2 662 573 
Aktīvi 170 961 860 164 477 250 
Pašu kapitāls, t. sk.: 116 577 025 116 521 391 
   - pamatkapitāls 110 162 151 110 162 151 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo 
ieguldījumu iegāde (naudas 
plūsma) 

1 608 344 1 916 622 

Samaksātās dividendes 
Pašvaldības budžetā43 0 75 487 

Samaksāti nodokļi/nodevas 3 109 793 7 799 248 
Saņemtie ziedojumi 0 0 

Finanšu darbības efektivitātes rādītāji un koeficienti 
ROA (peļņa/aktīvi), % - 0,01 
ROE (peļņa/pašu kapitāls), % - 0,02 
Kopējā likviditāte (īstermiņa 
aktīvi/īstermiņa kreditori) 1,89 1,87 

Rentabilitāte (peļņa/apgrozījums), 
% - 0,07 

Saistību īpatsvars (saistības/pašu 
kapitāls) 0,47 0,41 

Citi rādītāji 
Nodarbināto skaits 331 570 
Vidējā bruto atlīdzība mēnesī 1 042 1 123 
Valdes locekļu skaits 2 3 
Vidējā valdes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 7 465 5 773 

Padomes locekļu skaits 2 3 
Vidējā padomes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 2 906 2 757 

Gada pārskats sagatavots pēc 
SFPS nē nē 

* 2022. gadā noslēdzās reorganizācijas process, kura rezultātā 
SIA “Rīgas nami” tika pievienotas SIA “Rīgas pilsētbūvnieks”, 

 
43 Rīgas domes 16.06.2021. lēmums Nr. 691 “Par dividendēm 
kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas valstspilsētas pašvaldībai ir 
izšķirošā ietekme”. 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 50 

 

SIA “Rīgas Centrāltirgus” un SIA “Rīgas serviss”. SIA “Rīgas 
nami” pārņēma pievienoto sabiedrību aktīvus un saistības un 
turpina to pamatdarbību. Saskaņā ar reorganizācijas līgumu, 
sākot ar 01.07.2022., pievienoto sabiedrību darījumi tiek 
uzskatīti par SIA “Rīgas nami” darījumiem. Reorganizācija 
būtiski ietekmēja SIA “Rīgas nami” darbību un finanšu 
rādītājus. Līdz ar to 2023. gada finanšu rādītāji nav salīdzināmi 
ar 2022. gada finanšu rādītājiem. 
** 2023. gada finanšu pārskatu revidēja SIA “ERNST & 
YOUNG BALTIC” un 2023. gada finanšu pārskatos SIA “Rīgas 
nami” vadība ir veikusi vairākus retrospektīvus kļūdu 
labojumus un pārklasifikācijas par 2022. gada datiem, kuru 
rezultātā apstiprinātais 2022. gada saimnieciskās darbības 
rezultāts (peļņa) 188 718 euro apmērā tika koriģēts par 
1 000 000 euro nolietojuma izdevumiem (ieviešot 
komponentes), tādējādi 2022. gada koriģētais saimnieciskās 
darbības rezultāts ir zaudējumi 811 282 euro apmērā. 
 
Plānotie būtiskākie notikumi 2024. gadā  
• nekustamā īpašuma portfeļa izvērtēšana un 
prioritāšu definēšana; 
• investīciju veikšana kopumā 5,8 miljonu 
euro apmērā; 
• SIA “Rīgas nami” iekšējās kontroles 
sistēmas pilnveidošana, t. sk.kvalitātes 
vadības un risku pārvaldības sistēmas 
ieviešana, informācijas tehnoloģiju un 
digitalizācijas stratēģijas izstrāde; 
• Rīgas Centrāltirgus attīstības koncepcijas 
izstrāde; 
• Vidzemes tirgus attīstības scenārija un 
energoefektīvas, ekonomiski pamatotas ēku 
atjaunošanas izvērtēšana, kā arī Vidzemes 
tirgū esošo pagaidu būvju demontāža, 
teritorijas sakārtošana un labiekārtošana 
vasaras pasākumu un tirdziņu organizēšanai;  
• darba samaksas sistēmas izstrāde 
personālvadības jomā, pamatojoties uz 
atalgojuma pētījuma datiem, nolūkā 
paaugstināt darbinieku iesaisti un atbildību 
par darba rezultātiem; 
• ilgtspējas stratēģisko pamatnostādņu un 
mērķu definēšana, ilgtspējas ziņošanas 
direktīvas prasību ieviešana. 

 
 
 
 

  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 51 

 

 

SIA “Rīgas Nacionālais 
zooloģiskais dārzs” 

SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs”, 
reģ. Nr. 40103032521 
Komercsabiedrība internetā: www.rigazoo.lv 
Pašvaldības līdzdalība 100 % 
SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” ir 
vidēja kapitālsabiedrība 
22.09.1992. SIA “Rīgas Nacionālais 
zooloģiskais dārzs” piešķirts Nacionālā 
zooloģiskā dārza statuss  
SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” 
nav līdzdalības citās kapitālsabiedrībās 
 
SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” 
pamatdarbība ir zoodārza darbība, vides 
izglītība, pētījumi un eksperimentālās 
izstrādes dabas un inženierzinātnēs, sava 
nekustamā īpašuma pārvaldīšana. SIA 
“Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” 
nodrošina zooloģiska un ekoloģiska rakstura 
zināšanu sniegšanu iedzīvotājiem, vides 
aizsardzības pasākumu veikšanu, atpūtas un 
brīvā laika pavadīšanas iespējas  Rīgas 
zooloģiskā dārza apmeklētājiem, vienlaikus 
popularizējot aktīvas atpūtas dabā 
nozīmīgumu veselīga dzīvesveida 
nodrošināšanā, veicinot videi draudzīgas 
katra indivīda ikdienas un sabiedrības rīcības 
attīstību, dabas vides iepazīšanu, izzināšanu 
un jauna uzvedības modeļa veidošanu, kā arī 
veic pasākumus tūrisma iespēju Rīgas 
zooloģiskā dārzā popularizēšanai.44 
2023. gada beigās Rīgas zoodārza dzīvnieku 
kolekcijā bija 392 sugu 2 277 dzīvnieki, t. sk. 

 
44 Starp Pašvaldību un SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais 
dārzs” 07.09.2021. noslēgtais deleģēšanas līgums Nr. RD-21-
656-lī bija spēkā līdz 31.05.2022. Rīgas dome 18.05.2022. 
pieņēma lēmumu Nr. 1515 “Par pārvaldes uzdevumu 
deleģēšanu un Rīgas valstspilsētas pašvaldības nekustamā 
īpašuma nodošanu bezatlīdzības lietošanā SIA “Rīgas 
Nacionālais zooloģiskais dārzs””, kuru VARAM nesaskaņoja 
(28.06.2022. vēstule Nr. 1-132/4602), apšaubot noteikto 
uzdevumu atbilstību pārvaldes uzdevumiem. Šobrīd minēto 
uzdevumu nepārtrauktība tiek nodrošināta uz Valsts pārvaldes 
iekārtas likuma 47. prim panta pirmās daļas pamata. 
2023. gadā notikušas vairākas tikšanās ar ministriju, lai 
risinātu jautājumu par atbilstošāko regulējumu SIA “Rīgas 
Nacionālais zooloģiskais dārzs” turpmākajai darbībai.  

79 dzīvnieku sugas (20 % no kopējā sugu 
skaita) iekļautas Pasaules Sarkanajā 
grāmatā, trīs savvaļā izmirušas sugas, 18 
bīstami apdraudētas un 24  nopietni 
apdraudētas dzīvnieku sugas. Gada laikā 
vairojās 110 sugu dzīvnieki, piedzima vai 
izšķīlās 428 mazuļi. 
Kopumā 2023. gadā zoodārzam bija 333 061 
apmeklētājs, t. sk. 325 083 zoodārzā Rīgā, 
bet 7 978 – filiālē “Cīruļi”. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis  
Uzturēt vienīgo nacionālo zooloģisko dārzu, 
izglītot sabiedrību par Latvijas un pasaules 
faunu un tās aizsardzību, ar kvalitatīvas 
atpūtas piedāvājumu veicināt veselīgu 
dzīvesveidu un tūrismu, veikt pētniecību un 
sniegt ieguldījumu reto un izzūdošo sugu 
saglabāšanā, vienlaikus nodrošinot augstu 
labturības līmeni zooloģiskā dārza 
dzīvniekiem.45  
 
Pārvaldība 
Kapitāla daļu turētājs – Pašvaldība  
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Rīgas 
pilsētas izpilddirektors Jānis Lange 
Valdes priekšsēdētājs – Jānis Rudzītis  
Valdes locekle – Anete Bilzēna  
 
Būtiskākie notikumi 2023. gadā  
• ieviesta jauna vizuālā identitāte atbilstoši 
mūsdienīga 21. gadsimta trešā gadu desmita 
profesionāla zoodārza mērķim – bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšana, ieguldot zinātnē 
un izglītībā. Sekotāju skaits SIA “Rīgas 
Nacionālais zooloģiskais dārzs” sociālo 
mediju kontiem turpina pieaugt, 2023. gadā 
sasniedzot Facebook gandrīz 24 000, tāpat 
arī SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais 
dārzs” aktīvi darbojas citās komunikācijas 
platformās; 
• realizētas trīs izstādes, no kurām divas – 
sezonālās, piesaistot Latvijas māksliniekus 
Artūru Analtu un Margaritu Germani, un viena 
pastāvīgā, atjaunojot ekspozīciju 
“Osteostāsti”; 
• īstenoti 22 pasākumi, veicinot apmeklētāju 
izpratni par dabas aizsardzību, bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanu un SIA “Rīgas 
Nacionālais zooloģiskais dārzs” zinātnisko 
darbību. Daudzveidīgi aplūkoti dažādi 
jautājumi, izmantojot pastaigu maršrutus, 

 
45 Rīgas domes 07.07.2021. lēmums Nr. 767 “Par Rīgas 
pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu SIA 
“Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs””. 

http://www.rigazoo.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 52 

 

radošās darbnīcas, nodarbības ar jomas 
speciālistiem un pētniekiem. Piesaistītas 
sabiedrībā atpazīstamas personības, 
piemēram, Māris Olte un Latvijas izlases 
hokejisti, lai popularizētu mūsdienu zoodārza 
vēstījumu un ieinteresētu pēc iespējas lielāku 
auditorijas daļu; 
• zinātnes jomā sekmīgi un ar pozitīvu 
vērtējumu Rīgā noorganizēta starptautiskā 
konference “European ZOO nutrition 
conference 2023”, kā arī, fokusējoties uz 
zinātnisko attīstību, gada laikā nodrošinātas 
četras publikācijas zinātniskajos žurnālos; 
• īstenotas pētniecības aktivitātes, piemēram, 
SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” 
speciālisti ievēlēti un piedalās 12 EEP 
(Apdraudēto sugu Eiropas programmas – 
European Endangered Species Programme) 
sugu padomēs, kā arī SIA “Rīgas Nacionālais 
zooloģiskais dārzs” speciālisti piedalījās 15 
starptautiskās pieredzes apmaiņas 
aktivitātēs; 
• Vides izglītības un informācijas centra 
projekta īstenošanas nepārtrauktība un 
Kohēzijas fonda finansējuma apguve 
paredzētajā apjomā.  “Masterplan 2035” 
īstenošanai veikts I posma “Himalaji” 
projektēšanas iepirkums, kā arī uzsākta 
projektēšanas līguma izpilde; 
• zoodārza karantīnā tika uzņemti 25 nelaimē 
nokļuvuši savvaļas dzīvnieki, kā arī 30 
konfiscēti vai dažādu iemeslu dēļ zoodārzā 
nogādāti eksotisko sugu dzīvnieki. 13 no 
rehabilitētajiem savvaļas dzīvniekiem 
2023. gadā atlaisti dabā vai atraduši citas 
mājas ārpus SIA “Rīgas Nacionālais 
zooloģiskais dārza”; 
• izstrādāta SIA “Rīgas Nacionālais 
zooloģiskais dārzs” vidēja termiņa darbības 
stratēģija 2024.–2026. gadam, kas 
apstiprināta 20.03.2024. dalībnieku sapulcē 
(protokols Nr. 2). 
  
Galvenie nefinanšu mērķi un to izpilde46 
• demonstrējot Latvijas un pasaules faunas 
dzīvniekus, sekmēt izpratni par bioloģiskās 

 
46 SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” 2023. gadā 
nebija spēkā esošas vidēja termiņa darbības stratēģijas. 
Finanšu un nefinanšu mērķu sasniegšana 2023. gadā 
analoģiski kā 2022. gadā vērtēta, par pamatu ņemot 
Sabiedrības vidēja termiņa darbības stratēģijā 2019. – 
2022. gadam noteiktos nefinanšu mērķus, savukārt attiecībā 
par finanšu mērķiem par pamatu ir ņemta Pašvaldības kapitāla 
daļu turētāja pārstāvja 03.11.2021. vēstule Nr. RD-21-1932-nd 
“Par SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” finanšu un 
nefinanšu mērķiem vidēja termiņa darbības stratēģijas 
izstrādei”. 

daudzveidības saglabāšanas un vides 
aizsardzības nozīmīgumu – turpināta 
kolekcijas veidošana un nodrošināta dažādu 
dzīvnieku sugu eksponēšana. 2023. gadā 
zoodārzā eksponēti 299 sugu dzīvnieki, kas 
sasniedz pat 75 % no visas kolekcijas 
(rādītājs - eksponēt 70–75 % no kolekcijā 
esošām sugām), t. sk. demonstrētas 58 
Latvijas faunai raksturīgas dzīvnieku sugas, 
kas ir 15 % no kopējā sugu skaita, no tām 20 
(33 %) Latvijā īpaši aizsargājamās; 
• veikt pasākumus dabas aizsardzībā un reto 
un izzūdošo sugu saglabāšanā – 2023. gadā 
SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” 
sadarbojās ar 27 zoodārziem 12 valstīs. 
Kolekcija papildināta ar 44 sugu 142 
dzīvniekiem, uz citiem zoodārziem aizvesti 37 
sugu 145 dzīvnieki. 2023. gada beigās 
Zooloģiskās informācijas vadības sistēmas 
(Zoological Information Management System) 
datu bāzē tiek glabāti un ikdienā papildināti 
5 410 individuāli atpazīstamu dzīvnieku un 
dzīvnieku grupu dati; 
• nodrošināt labu vides komunikāciju un 
efektīvu vides izglītības programmu 
piedāvājumu dažādām mērķgrupām – 
2023. gadā jaunās identitātes ietvaros 
izveidota jauna SIA “Rīgas Nacionālais 
zooloģiskais dārzs” tīmekļvietne, uzsākot tajā 
dažādas aktivitātes, piemēram, jaunumu e-
pastu izsūtīšana. Tīmekļvietnes apmeklējuma 
dati – vidēji 3 800 apmeklētāji nedēļā ar 
tendenci skaitam palielināties. Vides izglītības 
ietvaros 2023. gadā veikts tiešais izglītības 
darbs 206 grupām (145 ekskursijas, 61 
mācību nodarbība, vairāk kā 10 semināri un 
prezentācijas) ar 4 550 dalībniekiem. 
Izstrādāti 10 izglītojoša satura apjomīgi 
projekti ar 31 apakšnotikumu. Ar Latvijas 
Vides aizsardzības fonda finansiālu atbalstu 
realizēts projekts “Susuriem daru – par 
mežiem zinu!”. Izstrādāta arī Vides izglītības 
stratēģija 2023.-2025. Tiek nodrošināts 
atbalsts Valsts bioloģijas olimpiādei un 
skolēnu sagatavošana Pasaules bioloģijas 
olimpiādei zooloģijā un ekoloģijā. 2023. gadā 
tika uzņemta arī Eiropas Eksakto zinātņu 
olimpiāde. Izstrādāta pieaugušo neformālās 
izglītības programma “Dzīvnieku turēšanas 
pamati”, kas ir licencēta ar Rīgas izglītības un 
informatīvi metodiskā centra Interešu 
izglītības programmu licencēšanas komisijas 
lēmumu. 

Klientu apmierinātība  
2023. gadā ir saņemtas piecas apmeklētāju 
pretenzijas, uz kurām sniegtas izvērstas 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 53 

 

atbildes. Vienā darba dienā par dažādiem 
jautājumiem tiek saņemti aptuveni 10–15 e-
pasti un aptuveni 18 zvani uz info tālruni. 
Turpinās aktīvs darbs, lai uzlabotu 
informācijas pieejamību un klientu servisu 
SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” 
apmeklētājiem. Izveidojot nodaļu, kas rūpējas 
par apmeklētājiem, uzsvars tiek likts gan uz 
profesionālu klientu atbalstu, gan fokusu uz 
atkārtotu vizīti zoodārzā viena gada ietvaros. 
Ieviesta Krustvecāku programma, ļaujot 
interesentiem atbalstīt konkrētu dzīvnieku. 
Studentu projekta ietvaros 2023. gadā izlases 
veidā veikta klientu aptauja Baltijas valstu 
tūristiem. 
 
Pētniecība un attīstība  
SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” 
pētniecības aktivitātes saistītas ar Zinātnes 
un izglītības nodaļas īstenotajiem sugu 
pētījumiem (kā būtiskākie pētījumu objekti 
2023. gadā minami – austrumu kokvardes, 
pūces, roņi), zinātnisko rakstu sagatavošana 
un publicēšana (būtiskākie no tiem: 
publikācijas žurnālā “Herpetology Notes” – 
“Treefrogs in Latvia: preliminary results of a 
census and a genetic analysis 30 years after 
reintroduction” un “A review of twinning in 
lizards and a report of Veiled Chamelleon 
(Chamaeleo calyptratus) twin births”; 
publikācija žurnālā “Annales Zoologici 
Fennici” – “Fluorescence in European Owls”. 
Ar plakāta un prezentācijām notikusi dalība 
septiņās zinātniskajās konferencēs. 
Sadarbībā ar LIFE FOR SPECIES organizēts 
seminārs “Abinieku un rāpuļu aizsardzība”, kā 
arī vadīta praktiskā nodarbība LIFE-
IP LatViaNature seminārā par invazīvo sugu 
identifikāciju. Veikts monitorings divām Latvijā 
aizsargājamām sugām (austrumu kokvardes 
un smilšu krupji) un kritiski apdraudētām 
Karību milzu vardēm Dominikā. SIA “Rīgas 
Nacionālais zooloģiskais dārzs” atbalsta 
studentu akadēmisko darbu izstrādi. 2023. 
gadā darbu izstrāde veikta vienam maģistra, 
trīs kursa un trīs skolēnu zinātniski 
pētnieciskajiem darbiem. Praksē uzņemti arī 
četri starptautiskie studenti. 
 
Finanšu mērķi un to izpilde 
• mērķis – nodrošināt finanšu stabilitāti 
(pozitīva neto peļņas rentabilitāte) – izpildīts. 
SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” 
2023. gadu noslēgusi ar peļņu 106 298 euro 
apmērā, kas ir vairāk nekā plānots; neto 
apgrozījums ir par 497 398 euro jeb 8,4 % 

mazāks; neto peļņas rentabilitāte plānota 
0,4 %, faktiskā izpilde 1,9 %; 
•  mērķis – nodrošināt līdzsvarotu investīciju 
plānošanu (vidējā termiņā kopējais investīciju 
apjoms pārsniedz kopējo nolietojumu) – 
izpildīts. Kopējais investīciju apjoms plānots 
1 215 595 euro, sasniegts 1 946 924 euro. 
Nolietojums ir 748 874 euro un ir mazāks par 
veikto investīciju apjomu; 
• mērķis – nodrošināt, ka Pašvaldības 
dotācijas īpatsvars neto apgrozījumā 
nepalielinās – daļēji izpildīts. Pašvaldības 
dotācijas īpatsvars samazinās, bet tas bija 
plānots 28,3 %, faktiskais rezultāts ir 30,9 %; 
• mērķis – papildu finansējuma avotu 
piesaiste – izpildīts. Piesaistīto atbalsta 
programmu apjoms plānots 60 000 euro, 
faktiski 69 689 euro.   
 

SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” 
galvenie finanšu un saimnieciskās darbības 

rādītāji, euro 
8. tabula 

Rādītāji 2022 2023 
Neto apgrozījums 4 732 704 5 457 925 
Saņemtās dotācijas, t. sk.: 2 006 732 2 222 387 
- Pašvaldības dotācija 
uzturēšanas izdevumiem 1 463 344 1 683 904 

- Valsts (Valsts reģionālās 
attīstības aģentūra) dotācija 
saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai 

543 388 538 483 

Neto peļņa/zaudējumi -191 707 106 298 
EBITDA 577 498 862 736 
Aktīvi 32 232 289 32 843 287 
Pašu kapitāls, t. sk.: 28 689 560 28 795 858 
   - pamatkapitāls 28 884 363 28 884 363 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo 
ieguldījumu iegāde (naudas 
plūsma) 

562 381 1 946 924 

Samaksātās dividendes 
Pašvaldības budžetā 0 0 

Samaksāti nodokļi/nodevas 1 117 858 1 438 139 
Juridisko personu dāvinājumi 3 515 4 690 
Ziedotā barība 4 355 5 090 
Individuālie ziedojumi 8 743 4 623 

Finanšu darbības efektivitātes rādītāji un koeficienti 
ROA (peļņa/aktīvi), % - 0,32 
ROE (peļņa/pašu kapitāls), % - 0,37 
Kopējā likviditāte (īstermiņa 
aktīvi/īstermiņa kreditori) 2,19 1,13 

Rentabilitāte 
(peļņa/apgrozījums), % - 1,95 

Saistību īpatsvars 
(saistības/pašu kapitāls) 0,03 0,04 

Citi rādītāji 
Nodarbināto skaits 168 171 

Vidējā bruto atlīdzība mēnesī 895 1 093 

Valdes locekļu skaits 2 2 

Vidējā valdes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 3 818 3 800 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 54 

 

Rādītāji 2022 2023 
Gada pārskats sagatavots pēc 
SFPS nē nē 

 
Plānotie būtiskākie notikumi 2024. gadā:  
• Vides izglītības un informācijas centra 
atvēršana ar vairākām jaunām dzīvnieku 
sugām; 
• LIFE projekta pieteikuma izstrāde un 
iesniegšana; 
• abinieku (austrumu kokvarde, smilšu krupis) 
pētījumi; 
• dalība savvaļā izmirušo gliemežu partulu 
reintrodukcijas projektā; 
• jaunas dzīvnieku ekspozīcijas – flamingi 
ārā, Patagonijas maras ar kapibarām, 
feneklapsas; 
• ārējā finansējuma piesaiste “Masterplan 
2035” I posma “Himalaji” īstenošanai; 
• “Himalaji” projektēšana un sagatavošanās 
būvniecības iepirkumam; 
• izsvērta un pamatota lēmuma par ārpilsētas 
bāzes “Cīruļi” tālāko pārvaldības modeli 
pieņemšana; 
• pakalpojumu papildinājums ar Dzimšanas 
dienas svinību piedāvājumu; 
• Informācijas centra izveidošana; 
• digitālo ieejas biļešu, dāvanu karšu un 
abonementu iegādes iespējas. 

 
  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 55 

 

 
 

SIA “Rīgas Dzemdību nams” 

 
SIA “Rīgas Dzemdību nams”, reģ. Nr. 
40003194600  
Komercsabiedrība internetā: www.rdn.lv 
Pašvaldības līdzdalība 100 % 
SIA “Rīgas Dzemdību nams” ir vidēja 
kapitālsabiedrība 
SIA “Rīgas Dzemdību nams” nav līdzdalības 
citās kapitālsabiedrībās 
 
SIA “Rīgas Dzemdību nams” ir valstī lielākā 
un modernākā dzemdību palīdzības un 
perinatālās aprūpes iestāde ar vairāk nekā 75 
gadu lielu pieredzi dzemdību palīdzības un 
ginekoloģisko pakalpojumu sniegšanas jomā. 
SIA “Rīgas Dzemdību nams” ir V līmeņa 
specializētā stacionāra ārstniecības iestāde 
un II līmeņa Perinatālās aprūpes centrs, kas 
sniedz medicīnisko palīdzību grūtniecēm, 
dzemdētājām, nedēļniecēm un 
jaundzimušajiem.  Dzemdību namā ik gadu 
tiek pieņemta aptuveni trešā daļa no visām 
dzemdībām valstī.  
SIA “Rīgas Dzemdību nams” sniedz 
specializētās stacionārās veselības aprūpes 
pakalpojumus dzemdību palīdzības un citās 
perinatālās aprūpes jomās un sekundārās 
ambulatorās veselības aprūpes 
pakalpojumus47, kā arī sociālā darba 
pakalpojumus ārstniecības iestādē48. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis  
Nodrošināt pieejamību kvalitatīviem un 
efektīviem neatliekamās, stacionārās un 
ambulatorās veselības aprūpes 
pakalpojumiem dzemdniecības un perinatālās 
aprūpes jomā, rūpēties par ģimenes sociālo 
nodrošinājumu un veicināt Rīgas pilsētas 
iedzīvotāju veselību49. 

 
47 Saskaņā ar starp Pašvaldību un SIA “Rīgas Dzemdību 
nams” 01.04.2022. noslēgto deleģēšanas līgumu Nr. RD-22-
298-lī. 
48 Saskaņā ar starp Pašvaldību un SIA “Rīgas Dzemdību 
nams” 27.07.2022. noslēgto deleģēšanas līgumu Nr. RD-22-
700-lī. 
49 Rīgas domes 22.09.2021. lēmums Nr. 929 “Par Rīgas 
pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu veselības 
aprūpes kapitālsabiedrībās”. 

 
Pārvaldība 
Kapitāla daļas turētājs – Pašvaldība  
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Rīgas 
pilsētas izpilddirektors Jānis Lange 
Valdes priekšsēdētāja  – Santa Markova 
Valdes locekle – Santa Ločmele  
 
Būtiskākie notikumi 2023. gadā  
• 2023. gadā pieņemtas 4 454 dzemdības 
(31,65 % no valstī kopumā stacionāros  
pieņemtajām dzemdībām vai 31,2 % no 
visām dzemdībām) (2022. gadā pieņemtas 
5 091 dzemdības), un kopējais ambulatoro 
manipulāciju skaits pārsniedza 55,8 tūkstošus 
(2022. gadā pārsniedza 60,5 tūkstošus); 
• vienu no būtiskākajiem dzemdību palīdzības 
kvalitātes rādītājiem – perinatālo mirstību – ir 
izdevies noturēt ļoti zemā līmenī – 4,2 
promiles, kas ir ļoti labs kvalitātes rādītājs 
(2022. gadā 3,5 promiles);  
• 27.07.2023. nodota ekspluatācijā saules 
elektrostacija ar kopējo jaudu 120 kW, kas 
laika periodā no augusta līdz decembrim 
saražojusi 27 MWh elektroenerģijas, 
nodrošinot standarta ogļu kurināmā 
ietaupījumu 11,5 tonnas un CO2 izmešu 
samazinājumu par 13,6 tonnām, kas ir 
ekvivalents 19 iestādītiem kokiem; 
• saņemts pirmais ISO 37001:2016 
pārvaldības sistēmas sertifikāts medicīnas 
sektorā. SIA “Rīgas Dzemdību nams” ir pirmā 
publiskā sektora organizācija Latvijā, kura 
saviem spēkiem ieviesusi kukuļdošanas 
apkarošanas pārvaldības sistēmu un 
saņēmusi pozitīvu novērtējumu; 
• pilnveidota Integrētās kvalitātes vadības 
sistēma, tajā ietvertas piecas vadības 
sistēmas atbilstoši starptautisko standartu 
prasībām;  
• SIA “Rīgas Dzemdību nams” ieguva 
apbalvojumu Zelta kategorijā biedrības 
“Korporatīvās ilgtspējas un atbildības 
institūts” (InCSR) organizētajā Ilgtspējas 
indeksā, tāpat arī zelta kategorija iegūta 
Sabiedrības integrācijas fonda Dažādības 
vadības izvērtējumā, kā arī SIA “Rīgas 
Dzemdību nams” 2023. gadā piešķirts 
Ģimenei draudzīgas darba vietas statuss. 
 
 
 

http://www.rdn.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 56 

 

Galvenie nefinanšu mērķi un to izpilde50 
• drošu, kvalitatīvu un efektīvu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamības 
uzlabošana – nodrošināta individualizēta un 
klientu vēlmēm atbilstoša pieeja aprūpes 
sniegšanā, būtiski veicināta ekskluzīvā 
zīdīšana, vecmāšu vadītu dzemdību skaits 
pieaudzis par 13,1 %, nodrošinātas psihologa 
konsultāciju iespējas stacionārā, ieviesta 
pacienta asistēta un ģimenes centrēta 
ķeizargrieziena operācija, par 7,9 % no 
kopējā dzemdību skaita palielinājies ģimenes 
dzemdību skaits, 68 % no visām dzemdībām 
izmantota epidurālā analgēzija, ieviesti jauni 
ambulatorie pakalpojumi; 
• infrastruktūras efektīva uzturēšana, 
atjaunošana un pilnveide, racionāli plānojot 
un veicot nepieciešamās investīcijas – 
iegādātas 48 medicīnas ierīces un 
aprīkojums. Veicināta pacientu datu vadības 
sistēmu attīstība, veikta darba vides 
modernizēšana un atbilstoši drošības 
prasībām iegādātas tehnoloģijas jaundzimušo 
reanimācijas apmācībām, veikti remonti, 
teritorijas labiekārtošana (ierīkoti apstādījumi, 
soliņi atpūtai un ūdens ņemšanas vieta, 
teritorijas ārā apgaismojumā veikta pāreja uz 
LED, kā arī modernizēta  autostāvvieta un 
drošas, automatizēti uzraudzītas divu joslu 
iebrauktuves izbūve); 
• augsti kvalificēta ārstniecības un atbalsta 
personāla noturēšana un piesaiste, uz mērķi 
motivētas komandas izveide – pilnveidota 
darbinieku novērtēšanas un darba samaksas 
sistēma, aktualizēta atalgojuma politika, 
organizēta ēnu diena un jauno speciālistu 
mentoru programma, sekmējot neonatologu 
piesaisti, samazināts plānoti virsstundu darbā 
nodarbināto skaits, piesaistīto darbinieku 
skaits pārsniedz darba attiecības 
pārtraukušo, realizēti apmācību kursi un 
aktivitātes mikroklimata uzlabošanai un 
darbinieku motivēšanai; 
• sociālās palīdzības pieejamības uzlabošana 
– nodrošināta kontracepcija sociāli 
atstumtajām sievietēm un jaunietēm, 
organizētas apmācības un sniegtas 
konsultācijas par vardarbības atpazīšanu un 
sekām ģimenēs, realizētas aktivitātes 
ziedojumu piesaistei, t. sk. sarūpētas 
iepriecinošas dāvanas pēcdzemdību periodā 
pēcdzemdību depresijas profilaksei, 

 
50 Nefinanšu un finanšu mērķi norādīti saskaņā ar SIA “Rīgas 
Dzemdību nams” vidēja termiņa darbības stratēģiju 2022.–
2024. gadam. 

nepieciešamības gadījumā informētas 
attiecīgās iestādes par sociālā riska 
iespējamību pacientiem.   
 
Klientu apmierinātība 
Ir iedzīvināta klientu lojalitātes programma un 
pacientu un viņu tuvinieku apmierinātības, kā 
arī darbinieku apmierinātības mērījumi tiek 
veikti gan SIA “Rīgas Dzemdību nams” 
veidotā aptaujā (papīra formā, elektroniski 
mājaslapā rdn.lv vai skenējot QR kodu; 
pacientu ziņotās pieredzes mērījumi (PREM), 
kas ir Latvijas Slimību profilakses un 
kontroles centra veidota un uzturēta 
platforma un Dzemdību pieredzes aptauja. 
Vērtējot speciālistu sniegto medicīnisko 
palīdzību katrā Ārstniecības departamenta 
struktūrvienībā, augstāko vērtējumu 2023. 
gadā saņēma Jaundzimušo intensīvās 
terapijas nodaļa – 92 % (2022. gadā 83,3 %); 
Dzemdību centrs – 82 % (2022. gadā 
83,5 %); Anestezioloģijas dienests un 
Operāciju bloks – 73 % (2022. gadā 64 % un 
77 %); Grūtnieču pirmsdzemdību aprūpe 
stacionārā – 70 % (2022. gadā 70 %); Mātes 
un bērna aprūpes nodaļa – 70 % (2022. gadā 
69 %); Ambulatoriskā nodaļa – 69 % 
(2022. gadā 69 %); Uzņemšanas nodaļa – 
62 % (2022. gadā 64 %). 
98 % (2022. gadā 88 %) respondentu 
atzīmēja “Jā” vai “Drīzāk jā”, ka personāls ir 
atsaucīgs, pretimnākošs, uz pacientiem 
vērsts, laipns un iejūtīgs. Savukārt 1,79 % 
atzīmēja “Drīzāk nē”, bet “Nē” netika atzīmēts 
nevienu reizi. 
Pacienta ziņotās pieredzes aptaujā 2023. 
gadā kopā iesūtīta 1 921 aptauja (2022. gadā 
1 748). Lielākā respondentu daļa (27,6 %) 
pieder vecuma grupai no 30–34 gadiem 
(2022. gadā 27,2 %). 
Pasaules Veselības organizācijas dzemdību 
pieredzes aptauja ir jauns analītikas 
instruments. Kopš 2023. gada oktobra šo 
iespēju ir izmantojušas 126 pacientes. Savu 
pieredzi dzemdību laikā kā ļoti pozitīvu vērtē 
66,7 % un 31 % – kā pozitīvu. Sadzīves 
apstākļus (komfortu sev un savam 
jaundzimušajam) kā izcilus/labus 
novērtējušas 56,4 % pacientes. 
 
Pētniecība un attīstība 
Lai saglabātu jomas līdera pozīcijas un 
sekmētu tehnoloģisko attīstību atbilstoši 
kapitālsabiedrības finanšu iespējām un 
pētījumu aktuālajām vajadzībām, kā arī lai 
uzlabotu pacientu ārstēšanu un pilnveidotu 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 57 

 

diagnostiku, kapitālsabiedrībā kopīgi ar 
izglītības iestādēm tiek veikti pētījumi gan 
pacientu aprūpes jautājumos, gan jaunu 
ārstēšanas metožu ieviešanā. SIA “Rīgas 
Dzemdību nams” piedalās pilotprojektā par 
spinālās muskuļu atrofijas skrīningu 
jaundzimušajiem, kā arī turpina dalību 
vairākos fundamentālo un lietišķo pētījumu 
projektos. Lai sekmētu projektu veiksmīgu 
realizāciju, SIA “Rīgas Dzemdību nams” 
atbilstoši 2023. gadā paredzētajiem mērķiem 
iegādājās iekārtas 29 204,56 euro apmērā.  
 
Finanšu mērķi un to izpilde 
Kopumā SIA “Rīgas Dzemdību nams” finanšu 
darbība, ņemot vērā demogrāfisko situāciju 
valstī, 2023. gadā vērtējama kā sekmīga un 
stabila: 
• mērķa – nodrošināt finanšu stabilitāti, lai 
radītu maksimāli daudz iespēju ienākumu 
gūšanai – sasniegšanai noteiktie uzdevumi ir 
izpildīti, neskatoties uz to, ka kopējā 
likviditāte ir nedaudz mazāka, kas saistīts ar 
naudas līdzekļu un apgrozāmo līdzekļu 
samazinājumu. Finanšu stabilitātes radītāji ir 
optimālās robežās; 
• mērķis – nodrošināt kapitālsabiedrības 
vērtības pieaugumu: pozitīva (sabalansēta) 
naudas plūsma – izpildīts, neto peļņa ir par 
26 314 euro lielāka nekā ir plānots stratēģijā; 
administratīvo izmaksu līdzsvarošanas 
rezultāts ir 4,3 % no neto apgrozījuma jeb par 
25 201 euro mazāk nekā paredzēts stratēģijā; 
• mērķis – nodrošināt, ka tiek realizēta 
investīciju programma, kurā investīcijas jaunu 
pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 
iegādei ir ne mazākas kā pārskata perioda 
nolietojuma un iepriekšējā perioda neto 
peļņas summa – izpildīts daļēji, vairākas 
aktivitātes uzsāktas un tiks turpinātas 2024. 
gadā, vairākas atceltas, izvērtējot un 
aktualizējot prioritātes. Pamatā visi 
kapitālsabiedrības vērtības pieauguma 
uzdevumi ir izpildīti; 
• mērķa – nodrošināt kavēto debitoru 
atgūšanas efektivitātes kontroli, nepieļaut to 
apjoma palielināšanos – sasniegšanai 
noteiktie uzdevumi ir izpildīti. Noteikts, ka 
slikto un šaubīgo debitoru parādu attiecība 
pret neto apgrozījumu, % nepārsniedz 0,5. 
Izpilde – 0,21. 
 

 
 
 
 
 

SIA “Rīgas Dzemdību nams” galvenie finanšu 
un saimnieciskās darbības rādītāji, euro 

 
9. tabula 

Rādītāji 2022 2023 
Neto apgrozījums 14 658 860 13 615 610 
Saņemtās dotācijas 0 0 
Pašvaldības finansējums sociālo 
pakalpojumu sniegšanai 14 328 16 362 

Neto peļņa/zaudējumi 846 932 136 949 
EBITDA 1 447 019 857 685 
Aktīvi 6 999 559 6 472 396 
Pašu kapitāls, t. sk.: 4 447 327 4 245 503 
   - pamatkapitāls 661 865 661 865 
Investīcijas 667 193 936 962 
Samaksātās dividendes 
pašvaldības budžetā51 435 173 338 773 

Samaksāti nodokļi/nodevas 4 620 885 4 689 161 
Saņemtie ziedojumi 10 394 9 062 

Finanšu darbības efektivitātes rādītāji un koeficienti 
ROA (peļņa/aktīvi), % 12,10 2,12 
ROE (peļņa/pašu kapitāls), % 19,04 3,23 
Kopējā likviditāte (īstermiņa 
aktīvi/īstermiņa kreditori) 1,90 1,73 

Rentabilitāte 
(peļņa/apgrozījums), % 5,78 1,01 

Saistību īpatsvars  
(saistības/pašu kapitāls) 0,57 0,52 

Citi rādītāji 
Nodarbināto skaits 403 409 

Vidējā bruto atlīdzība mēnesī 1 802 1 708 

Valdes locekļu skaits 2 2 
Vidējā valdes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 4 677 4 994 

Gada pārskats sagatavots pēc 
SFPS nē nē 

 
Plānotie būtiskākie notikumi 2024. gadā  
• līdera pozīcijas saglabāšana perinatālajā 
aprūpē valstī sniegto pakalpojumu apjomā un 
kvalitātes rādītāju izpildē; 
• finanšu stabilitātes saglabāšana pie 
samazināta pacientu skaita un neskaidras 
veselības aprūpes sistēmas politikas; 
• vidēja termiņa darbības stratēģijas 
nākamajam plānošanas periodam izstrāde;  
• korporatīvās pārvaldības, ilgtspējas un 
dažādības vadības principu plašāka 
ieviešana praksē;  
• atbilstoši labās prakses ieteikumiem un 
personas vērstas aprūpes principos balstītas 
darbinieku labbūtības programmas 
īstenošana atbilstoši finanšu iespējām; 
• atbilstoši jomas aktualitātēm dalība Valsts 
pētījumu programmas un RSU pētījumos, 

 
51 Rīgas domes 16.06.2021. lēmums Nr. 691 “Par dividendēm 
kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas valstspilsētas pašvaldībai ir izšķirošā 
ietekme”. 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 58 

 

īpaši akcentējot pēcdzemdību depresijas 
agrīnas atpazīšanas nozīmi; 
• SIA “Rīgas Dzemdību nams” reputācijas 
saglabāšana un pozitīvā tēla stiprināšana; 
• Eiropas Reģionālās attīstības fonda projekta 
“Kvalitatīvu veselības aprūpes pakalpojumu 
vienlīdzīgas pieejamības uzlabošana SIA 
“Rīgas Dzemdību nams”, attīstot veselības 
aprūpes infrastruktūru” ar kopējo attiecināmo 
finansējumu 2 051 046 euro apmērā 
īstenošana atbilstoši plānam. Projektu 
plānots pabeigt 2026. gadā; 
• Projekta “Energoefektivitātes 
paaugstināšanas darbi SIA “Rīgas Dzemdību 
nams” ēkā, Miera ielā 45 k-2, Rīgā” 
īstenošana. Kopējās projekta izmaksas 
plānotas 682 404 euro, t. sk. Atveseļošanās 
un noturības mehānisma finansējums 
486 386 euro. Projektu plānots pabeigt 
2025. gadā. 

 
 
 

  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 59 

 

 
 
 

SIA “Rīgas 1. slimnīca” 

SIA “Rīgas 1. slimnīca”, reģ. Nr. 
40003439279 Komercsabiedrība internetā: 
www.1slimnica.lv  
Pašvaldības līdzdalība 100 % 
SIA “Rīgas 1. slimnīca” ir vidēja 
kapitālsabiedrība 
SIA “Rīgas 1. slimnīca” nav līdzdalības citās 
kapitālsabiedrībās 
 
SIA “Rīgas 1. slimnīca” ir vecākā civilā 
slimnīca Latvijā (dibināta 1803. gadā kā 
Rīgas trūcīgo jeb nabagu slimnīca). Rīgas 
1. slimnīca ir ne tikai Latvijas medicīnas 
kultūrvēsturisks, bet arī arhitektūras 
piemineklis, jo tās celtniecībā un izbūvē 
realizētas tā laika progresīvās idejas un šo 
darbu vadījuši Latvijas izcilākie arhitekti.  
 
SIA “Rīgas 1. slimnīca” sniedz daudzveidīgus 
primārās veselības aprūpes un sekundārās 
ambulatorās veselības aprūpes 
pakalpojumus. Kopš 2021. gada SIA “Rīgas 
1. slimnīca” darbojas rehabilitācijas dienas 
stacionārs, t. sk. pacientiem ar onkoloģiskām 
saslimšanām, paralēli tam ir attīstīts maksas 
daudzprofilu diennakts stacionārs. 
Pakalpojumi tiek nodrošināti visām vecuma 
grupām, sākot jau no zīdaiņa vecuma; SIA 
“Rīgas 1. slimnīca” sniedz arī īslaicīgās 
sociālās aprūpes pakalpojumus pilngadīgām 
personām.52 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis  
Nodrošināt veselības aprūpes pieejamību, 
sniedzot un attīstot kvalitatīvus, efektīvus, 
iedzīvotājiem pieejamus plaša spektra 
ambulatoros veselības aprūpes un īslaicīgās 
sociālās aprūpes pakalpojumus Rīgas 

 
52 Saskaņā ar starp Pašvaldību un SIA “Rīgas 1. slimnīca” 
31.03.2022. noslēgto deleģēšanas līgumu Nr. RD-22-293-lī. 

iedzīvotājiem, un veicināt Rīgas pilsētas 
iedzīvotāju veselību.53  
 
Pārvaldība 
Kapitāla daļas turētājs – Pašvaldība  
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Rīgas 
pilsētas izpilddirektors Jānis Lange 
Valdes priekšsēdētāja  – Natālija Zlobina  
Valdes locekle – Ilze Aleksandroviča  
 
Būtiskākie notikumi 2023. gadā  
• kopējais sniegto valsts apmaksāto 
pakalpojumu skaits 2023. gadā bija 241 536, 
kas ir par 4,4 % mazāk nekā 2022. gadā, 
kopējais maksas pakalpojumu skaits –  
236 634, kas ir par 8 % vairāk nekā 
2022. gadā. Īslaicīgās sociālās aprūpes 
centra pakalpojumus saņēma 1 291 klients, 
kas ir par 5 % mazāk nekā 2022. gadā; 
• izveidots Psoriāzes centrs, renovētās telpās 
darbību uzsācis Mazā iegurņa slimību 
ārstēšanas centrs; 
• NVD rīkoto atlases procedūru rezultātā ir 
uzsākti jauni valsts apmaksātie pakalpojumi – 
asins gāzu analīze un magnētiskās 
rezonanses izmeklējumi onkoloģiskiem 
pacientiem; 
• uzsākts sniegt infektologa-hepatologa 
ambulatorās konsultācijas, iegādāts un 
uzstādīts dermatoloģijas lāzeraparāts un 
uzsākti jauni pakalpojumu veidi 
dermatoloģijā; 
• paplašināta Kardioloģijas un internās 
medicīnas klīnika, piedāvājot aritmologu un 
kardioķirurgu konsultācijas, kā arī  
kardioversijas procedūru; 
• veiksmīgi resertificēta kvalitātes vadības 
sistēma atbilstoši ISO 9001 standarta 
prasībām; 
• īstenoti trīs projekti darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.2. specifiskā 
atbalsta mērķa “Uzlabot kvalitatīvu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamību, jo īpaši 
sociālās, teritoriālās atstumtības un 
nabadzības riskam pakļautajiem 
iedzīvotājiem, attīstot veselības aprūpes 
infrastruktūru” ceturtās atlases kārtas pirmās 
apakškārtas ietvaros.  
 
 
 
 

 
53 Rīgas domes 22.09.2021. lēmums Nr. 929 “Par Rīgas 
pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu veselības 
aprūpes kapitālsabiedrībās”. 

http://www.1slimnica.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 60 

 

Galvenie nefinanšu mērķi un to izpilde54   
• drošu, kvalitatīvu un efektīvu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamības 
nodrošināšana – izveidots Psoriāzes centrs, 
uzsākta stacionāra kartes elektronizācija, 
ieviesti standartizētie ārstēšanas protokoli 
(vadlīnijas, pacienta kartes un pacientu 
kontroles lapas), pacientu pierakstīšanās 
servisa attīstībā ieviests mākslīgā intelekta 
sarunu robots, ambulatoro speciālistu skaits 
no kopējā ambulatoro specialitāšu skaita 
izpildīts par 85 %, pārsniedzot plānoto par 
5 %; 
• infrastruktūras efektīva uzturēšana, 
atjaunošana un pilnveide, racionāli plānojot 
un veicot nepieciešamās investīcijas – ir 
veiktas iepirkumu procedūras par kopējo 
summu 4,19 miljoni euro medicīnisko 
tehnoloģiju atjaunošanā un attīstībā; 
investīciju apjoms infrastruktūras uzturēšanai 
– 721 614 euro – veikta magnētiskās 
rezonanses kabineta izbūve, nomainīts lifts, 
izveidots elektrības pieslēgums 
22. korpusam, pabeigti Mazā iegurņa centra 
izbūves darbi u. c.; 
• augsti kvalificēta ārstniecības un aprūpes 
personāla noturēšana un piesaiste, uz mērķi 
orientētas un motivētas komandas izveide – 
nodrošinātas apmācības 1 772 darbiniekiem. 
Nav izdevies samazināt ārstniecības un 
aprūpes personāla mainības koeficientu, kas 
sasniedza 15,6 % plānoto 10 % vietā. 
 
Klientu apmierinātība 
Pacienti un klienti augsti vērtē 
SIA “Rīgas 1. slimnīca” pakalpojumus – 
2023. gadā kopējais to pacientu un klientu 
daudzums, kuri aptaujas anketās novērtē 
slimnīcas pakalpojumus kā labus, ļoti labus 
un izcilus, bija 93,1 %, palielinājies arī 
saņemto pateicību skaits – 2023. gadā ir 
saņemtas 1 564 pateicības. 
 
Pētniecība un attīstība 
2023. gadā SIA “Rīgas 1. slimnīca” nav 
bijušas  pētniecības un attīstības izmaksas. 
 
Finanšu mērķi un to izpilde 
• mērķis – nodrošināt finansiālo stabilitāti, lai 
radītu maksimāli daudz iespēju ienākumu 
gūšanai – 2023. gadā ir sasniegti gandrīz visi 
plānotie rādītāji, t. sk. īstermiņa likviditātes 

 
54 Nefinanšu un finanšu mērķi norādīti saskaņā ar SIA “Rīgas 
1. slimnīca” vidēja termiņa darbības stratēģiju 2022.–
2024. gadam.  

rādītājs 2,6 (plānots 1,5), pašu kapitāla 
īpatsvars 78,3 % (plānots 50 %), apgrozījuma 
pieaugums 10,2 % (plānots 2,7 %), 
apgrozījuma rentabilitāte ir sasniegta 1,3 % 
(plānots 3 %); 
• nodrošināts  kapitālsabiedrības vērtības 
pieaugums, pozitīva (sabalansēta) naudas 
plūsma, neto peļņa, administratīvo izmaksu 
līdzsvarošana (administratīvo izmaksu 
īpatsvars nepārsniedz 2,4 %); 
• mērķis – nodrošināt ārējā finansējuma 
piesaisti attīstības projektu īstenošanai – 
izpildīts; 
• infrastruktūras efektīva uzturēšana, 
atjaunošana un pilnveide, racionāli plānojot 
un veicot nepieciešamās investīcijas – 
uzdevums veikt investīcijas 4,3 miljonu euro 
apmērā medicīnisko tehnoloģiju atjaunošanā 
un attīstībā ir izpildīts daļēji – ir veiktas 
investīcijas 2,07 miljonu euro apmērā.55 

 
SIA “Rīgas 1. slimnīca” galvenie finanšu un 

saimnieciskās darbības rādītāji, euro 
 

10. tabula 
Rādītāji 2022 2023 

Neto apgrozījums 25 763 914 28 388 482 
Saņemtās dotācijas 0 0 
Pašvaldības finansējums sociālo 
pakalpojumu sniegšanai 1 306 171 1 437 092 

Neto peļņa/zaudējumi 290 016 373 794 
EBITDA 2 321 812 2 549 534 
Aktīvi 17 466 947 17 756 892 
Pašu kapitāls, t. sk.: 13 653 864 13 911 652 
   - pamatkapitāls 7 288 998 7 288 998 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo 
ieguldījumu iegāde (naudas 
plūsma) 

2 782 154 2 792 746 

Samaksātās dividendes 
Pašvaldības budžetā56 289 235 116 006 

Samaksāti nodokļi/nodevas 7 416 321 8 424 757 
Saņemtie ziedojumi 0 0 

Finanšu darbības efektivitātes rādītāji un koeficienti 

ROA (peļņa/aktīvi),% 1,66 2,11 
ROE (peļņa/pašu kapitāls), % 2,12 2,69 
Kopējā likviditāte (īstermiņa 
aktīvi/īstermiņa kreditori) 2,78 2,60 

Rentabilitāte 
(peļņa/apgrozījums),% 1,13 1,32 

Saistību īpatsvars  
(saistības/pašu kapitāls) 0,28 0,28 

Citi rādītāji 
Nodarbināto skaits 781 821 

 
55 2,12 milj. euro investīciju līdzekļu ir pārcelti uz 2024. gadu, 
jo, neskatoties uz to, ka iepirkumu procedūras ir jau veiktas 
2023. gadā, garā piegādes termiņa dēļ piegāde un apmaksa 
tiks veikta 2024. gadā. 
56 Rīgas domes 16.06.2021. lēmums Nr. 691 “Par dividendēm 
kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas valstspilsētas pašvaldībai ir 
izšķirošā ietekme”. 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 61 

 

Rādītāji 2022 2023 
Vidējā bruto atlīdzība mēnesī 1 516 1 603 

Valdes locekļu skaits 2 2 
Vidējā valdes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 5 431 5 786 

Gada pārskats sagatavots pēc 
SFPS nē nē 

 
Plānotie būtiskākie notikumi 2024. gadā  
• izveidot Vēdera priekšējās sienas 
rekonstruktīvās ķirurģijas centru; 
• uzsākt projekta “SIA “Rīgas 1. slimnīca” 
infrastruktūras stiprināšana, veicot 
ginekoloģijas un ķirurģijas dienas stacionāra 
nodaļu renovāciju, lai nodrošinātu 
visaptverošu ilgtspējīgu integrētu veselības 
pakalpojumu, mazinātu infekciju slimību 
izplatību un nodrošinātu epidemioloģiskās 
prasības” īstenošanu ar Atveseļošanas fonda 
līdzfinansējumu;  
• iesniegt trīs projektu pieteikumus Veselības 
ministrijas administrētās programmas 
“Veselības aprūpes pakalpojumu modeļu 
attīstības laboratorija” ietvaros; 
• Atveseļošanās fonda līdzfinansētās 
programmas 2.2.1.2.i. investīcija “Atbalsts 
procesu digitalizācijai komercdarbībā” 
ietvaros veikt sagatavošanās darbus projekta 
“Pašapkalpošanās kiosku un pašreģistrācijas 
procesa izveide” iesniegšanai;  
• veikt projektēšanu saules paneļu 
uzstādīšanai. 
  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 62 

 

 

SIA “Rīgas veselības centrs” 

 
SIA “Rīgas veselības centrs”, 
reģ. Nr. 50103807561  
Komercsabiedrība internetā: 
www.rigasveseliba.lv 
Pašvaldības līdzdalība 100 % 
SIA “Rīgas veselības centrs” ir vidēja 
kapitālsabiedrība 
SIA “Rīgas veselības centrs” nav līdzdalības 
citās kapitālsabiedrībās 
 
SIA “Rīgas veselības centrs” ambulatoros 
veselības aprūpes pakalpojumus sniedz 
sešās filiālēs: “Ziepniekkalns”, “Imanta”, 
“Torņakalns”, “Iļģuciems”, “Bolderāja” un 
“Ķengarags”, nodrošinot pakalpojumu 
pieejamību tuvāk iedzīvotāju dzīvesvietai. 
“Mēs esam jums tuvāk” – tā skan arī SIA 
“Rīgas veselības centrs” moto.  
SIA “Rīgas veselības centrs” sniedz primārās 
veselības aprūpes pakalpojumus un 
sekundārās ambulatorās veselības aprūpes 
pakalpojumus.57 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis  
Nodrošināt veselības aprūpes pieejamību 
dažādās Rīgas apkaimēs, sniedzot un attīstot 
kvalitatīvus, efektīvus plaša spektra 
ambulatoros veselības aprūpes 
pakalpojumus, sadarboties ar sociālajiem 
darbiniekiem vai sociālo pakalpojumu 
sniedzējiem mazaizsargāto iedzīvotāju 
veselības aprūpes jautājumos un veicināt 
Rīgas pilsētas iedzīvotāju veselību.58 
 
Pārvaldība 
Kapitāla daļas turētājs – Pašvaldība  
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Rīgas 
pilsētas izpilddirektors Jānis Lange 
Valdes priekšsēdētāja – Skaidrīte 
Vasaraudze 
Valdes locekle – Dagnija Vilnīte 

 
57 Saskaņā ar starp Pašvaldību un SIA “Rīgas veselības 
centrs” 31.03.2022. noslēgto deleģēšanas līgumu Nr. RD-22-
295-lī. 
58 Rīgas domes 22.09.2021. lēmums Nr. 929 “Par Rīgas 
pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu veselības 
aprūpes kapitālsabiedrībās”. 

 
Būtiskākie notikumi 2023. gadā  
• kopējais veselības aprūpes konsultāciju, 
izmeklējumu, procedūru, epizožu un 
manipulāciju skaits 2023. gadā sasniedza 
gandrīz pusmiljonu (449 320), kas ir par 
1,8 % vairāk nekā 2022. gadā; 
• attīstīti rehabilitācijas ambulatorie 
pakalpojumi, t. sk. dienas stacionārā, 
investējot jaunās tehnoloģijās (katrā filiālē 
papildus aprīkojums fizikālās medicīnas jomā 
– ultraskaņas terapija un elektroterapija); 
• pēc NVD pakalpojumu sniedzēju atlases 
uzsākts sniegt jaunu valsts apmaksātu 
pakalpojumu – Agrīnās intervences 
pakalpojums bērniem ar autiskā spektra 
traucējumiem trīs filiālēs – “Ķengarags”, 
“Imanta” un “Bolderāja”. Pakalpojuma 
nodrošināšanai piesaistīti jauni speciālisti: 
deju un kustību terapeits,  lietišķās uzvedības 
analīzes speciālists, bērnu psihiatrs; 
• nomainīta rentgendiagnostikas iekārta filiālē 
“Ziepniekkalns”, ar ko ir iespējams rentgena 
izmeklējumus veikt kvalitatīvāk un ar mazāku 
starojumu; 
• CFLA atbalstījusi sagatavoto projekta 
pieteikumu finansējuma piesaistei no ES 
Atveseļošanās un noturības fonda 
infrastruktūras pilnveidojumu īstenošanai 
filiālē “Iļģuciems”.  
 
Galvenie nefinanšu mērķi un to izpilde59 
• drošu, kvalitatīvu un efektīvu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamības 
uzlabošana – veikta Kvalitātes pārvaldības 
sistēmas pilnveide un izstrādāti un aktualizēti 
vairāki Kvalitātes vadības sistēmas 
dokumenti, ieviesta iekšējā kvalitātes vadības 
audita sistēma un veikti 12 auditi, kā arī 
noteiktas būtiskākās riska jomas, izstrādāta 
un uzturēta pacientu drošības sistēma; 
• informācijas par SIA “Rīgas veselības 
centrs” pakalpojumiem pieejamības 
uzlabošana, darbības popularizēšana – 
īstenota virkne pasākumu, lai veicinātu SIA 
“Rīgas veselības centrs” atpazīstamību un 
stiprinātu publisko tēlu. Nodrošināta dalība 
Pašvaldības rīkotajos apkaimes svētkos 
Daugavgrīvā, informējot iedzīvotājus par 
pakalpojumiem filiālē “Bolderāja” un 
pakalpojumu centrā “Daugavgrīva”; 

 
59 Nefinanšu un finanšu mērķi norādīti saskaņā ar SIA “Rīgas 
veselības centrs” vidēja termiņa darbības stratēģiju          
2022.– 2024. gadam. 

http://www.rigasveseliba.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 63 

 

• veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumu nodrošināšana, 
iesaistoties pašvaldības vai valsts mēroga 
veselības veicināšanas aktivitātēs – 
sagatavoti informatīvie materiāli “Rekreācijas 
programma strādājošajiem arodslimību riska 
mazināšanai”, “Rehabilitācija pacientiem ar 
onkoloģiskām saslimšanām”, “Agrīnās 
intervences pakalpojums bērniem ar autiskā 
spektra traucējumiem”, “Attālinātās 
rehabilitācijas klīniskais algoritms pacientiem 
pēc pārciesta insulta”.  
 
Klientu apmierinātība 
2023. gadā saņemtas 429 (t. sk. 158 papīra 
veidā un 271 elektroniski) pacientu aptaujas 
anketas par primārās un sekundārās 
veselības aprūpes pakalpojumiem un 441 
pacientu vērtējums par apmierinātību ar 
pakalpojumiem medicīniskās rehabilitācijas 
dienas stacionārā. Apmierinātības rādītāji 
dinamikā ir līdzīgi. Būtiski, ka vērojams 
anketu skaita pieaugums, kas rada papildu 
viedokļu dažādību. Kopumā aptaujas aizpilda 
biežāk sievietes nekā vīrieši. Vairākumā 
gadījumu respondenti atzinīgi novērtē un ir 
apmierināti ar saņemto pakalpojumu kvalitāti. 
Turklāt vismaz 90 % pacientu vēlas vēlreiz 
atgriezties SIA “Rīgas veselības centrs” 
rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanai, ja 
būtu tāda nepieciešamība. Vairāk nekā puse 
ieteiktu saņemt SIA “Rīgas veselības centrs” 
pakalpojumus kopumā, t. sk. rehabilitācijas 
pakalpojumus saviem draugiem un 
tuviniekiem. Atbilstoši 2022. gadā 
Medicīniskās rehabilitācijas Dienas 
stacionāra pacientu aptaujā izteiktajiem 
priekšlikumiem 2023. gadā SIA “Rīgas 
veselības centrs” paplašināja pakalpojumu 
klāstu pacientiem dienas stacionārā, 
piemēram, “Ķengarags” – deju un kustību 
terapija, “Imanta” – limfodrenāža. Atbilstoši 
pacientu ieteikumiem filiālē “Bolderāja” tiek 
sniegts bērnu ķirurga pakalpojums. 
 
Pētniecība un attīstība  
Pārskata periodā SIA “Rīgas veselības 
centrs” nav bijušas tiešas izmaksas 
pētniecības un attīstības pasākumos, jo tiešā 
veidā kapitālsabiedrība kā pasūtītājs nebija 
iesaistīta jaunu medicīnas produktu vai jaunu 
tehnoloģiju izstrādē. Tomēr 2023. gadā SIA 
“Rīgas veselības centrs” īstenota atbalstoša 
pieeja ārstniecības personu iesaistīšanai 
izglītošanā un dalībai pētījumu veikšanā, kā 
arī iesaistīti jaunie speciālisti, turpinot aktīvu 

sadarbību ar medicīniskās izglītības mācību 
iestādēm, nodrošinot prakses vietas vairāk 
nekā 100 studentiem dažādās specialitātēs. 
 
Finanšu mērķi un to izpilde 
• mērķis – nodrošināt finanšu stabilitāti – 
SIA “Rīgas veselības centrs” pamatdarbības 
naudas plūsma un finanšu rādītāji ir pozitīvi. 
Veselības aprūpes ieņēmumi pieauguši par 
7,8 %, salīdzinot ar iepriekšējo periodu; 
• mērķis – nodrošināt kapitālsabiedrības 
vērtības pieaugumu, pozitīvu (sabalansētu) 
naudas plūsmu, neto peļņu un administratīvo 
izmaksu līdzsvarošanu, ieguldījumiem jābūt 
līdzvērtīgiem pašu un ieguldījumu nomātos 
pamatlīdzekļos nolietojumam vidējā termiņā – 
izpildīts. SIA “Rīgas veselības centrs” darbība 
atbilstoši plānotajam īstenota bez 
zaudējumiem (peļņa 103 649 euro), 
pakalpojumu skaits palicis gandrīz 
nemainīgs. Kopējais ieņēmumu apjoms, 
salīdzinot ar 2022. gadu, pieaudzis par 
8,6 %. Pamatdarbības naudas plūsma ir 
pozitīva. Visas investīciju plānā apstiprinātās 
aktivitātes ir uzsāktas, bet kopumā 
investīcijas īstenotas 89,5 % apmērā 
(rādītājs – vismaz 90 % apmērā no budžetā 
plānotā). Mērķa ietvaros izvirzītie uzdevumi ir 
izpildīti – peļņas un zaudējumu aprēķina un 
naudas plūsmas pārskata rādītāji ir ar 
pozitīvu tendenci; 
• mērķis – nodrošināt kavēto debitoru 
atgūšanas efektivitātes kontroli, nepieļaujot to 
apjoma palielināšanos – sasniegts – pārskata 
gadā nav izveidojušies jauni nedrošie 
debitoru parādi.  

 
SIA “Rīgas veselības centrs” galvenie finanšu 

un saimnieciskās darbības rādītāji, euro 
 

11. tabula 
Rādītāji 2022 2023 

Neto apgrozījums 10 730 724 11 553 769 
Saņemtās dotācijas 0 0 
Neto peļņa/zaudējumi 20 869 103 649 
EBITDA 364 421 495 961 
Aktīvi 5 098 077 5 088 993 
Pašu kapitāls, t. sk.: 3 634 098 3 729 399 
   - pamatkapitāls 1 863 948 1 863 948 
Pamatlīdzekļu un 
nemateriālo ieguldījumu 
iegāde (naudas plūsma) 

485 942 304 614 

Samaksātās dividendes 
Pašvaldības budžetā60 58 026 8 348 

 
60 Rīgas domes 16.06.2021. lēmums Nr. 691 “Par dividendēm 
kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas valstspilsētas pašvaldībai ir 
izšķirošā ietekme”. 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 64 

 

Rādītāji 2022 2023 
Samaksāti nodokļi/nodevas 3 587 616 3 920 741 
Saņemtie ziedojumi 0 0 

Finanšu darbības efektivitātes rādītāji un koeficienti 

ROA (peļņa/aktīvi), % 0,41 2,04 
ROE (peļņa/pašu kapitāls), 
% 0,57 2,78 

Kopējā likviditāte (īstermiņa 
aktīvi/īstermiņa kreditori) 1,82 1,97 

Rentabilitāte 
(peļņa/apgrozījums),% 0,19 0,90 

Saistību īpatsvars 
(saistības/pašu kapitāls) 0,40 0,36 

Citi rādītāji 

Nodarbināto skaits 455 447 
Vidējā bruto atlīdzība 
mēnesī 1 231 1 358 

Valdes locekļu skaits 2 2 
Vidējā valdes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 5 139 5 431 

Gada pārskats sagatavots 
pēc SFPS nē nē 

 
Plānotie būtiskākie notikumi 2024. gadā  
• turpināt uzlabot pakalpojumu kvalitāti, 
paplašināt pakalpojumu klāstu, ieviest jaunas 
tehnoloģijas, piemēram, dalība kā partnerim 
ārstniecības jomas projektu laboratorijas 
atlasē telemedicīnas risinājumu ieviešanai, 
kas tiks realizēts rehabilitācijas pacientiem 
pēc pārslimota insulta; 
• ārstniecības procesa vienveidīga izpildījuma 
definēšana kvalitātes vadības sistēmas 
ietvaros un standartizētu speciālistu kabinetu 
ieviešana; 
• pacientu drošības un ziņošanas – 
mācīšanas sistēmas attīstība;  
• apmācības personāla kvalifikācijas un 
kompetenču attīstībai un nostiprināšanai 
(neatliekamie stāvokļi, sanitāri higiēniskie 
jautājumi). 

 
 
 
 

 
 
  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 65 

 

 
 

SIA “Rīgas 2. slimnīca” 
 
SIA “Rīgas 2. slimnīca”, reģ. Nr. 
40003184960  
Komercsabiedrība internetā: www.slimnica.lv 
Pašvaldības līdzdalība 100 % 
SIA “Rīgas 2. slimnīca” ir vidēja 
kapitālsabiedrība 
SIA “Rīgas 2. slimnīca” nav līdzdalības citās 
kapitālsabiedrībās 
 
SIA “Rīgas 2. slimnīca” ir vienīgā ārstniecības 
iestāde Daugavas kreisajā krastā, kas 
specializējusies traumatologijā un ortopēdijā, 
nodrošinot pilnu izmeklējumu un ārstēšanas 
procesu, kā arī diennakts neatliekamo 
palīdzību. SIA “Rīgas 2. slimnīca” galvenais 
darbības virziens ir kustību un balsta 
sistēmas slimību ārstēšana un rehabilitācija, 
neatliekamā medicīniskā palīdzība skeleta 
traumu gadījumos un plānveida ortopēdiskā 
ārstniecība dažādu skeleta un locītavu 
slimību gadījumos, kā arī hronisko pacientu 
aprūpe.  
SIA “Rīgas 2. slimnīca” ir specializētā 
ārstniecības iestāde,61 kas nodrošina 
veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu 
sekundārās stacionārās, sekundārās 
ambulatorās un primārās veselības aprūpes 
līmenī, neatliekamās medicīniskās diennakts 
palīdzības sniegšanu traumatoloģijā62 un 
sociālā darba pakalpojuma sniegšanu 
ārstniecības iestādē.63 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis 
Nodrošināt kvalitatīvu, efektīvu neatliekamo 
un plānveida stacionāro un ambulatoro 
veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību 
traumatoloģijā un ortopēdijā, kā arī veselības 
aprūpi mājās, sniegt pacientiem sociālo 
nodrošinājumu un veicināt Rīgas pilsētas 
iedzīvotāju veselību.64 
 

 
61 https://www.vmnvd.gov.lv/lv/slimnicas-0 
62 Saskaņā ar starp Pašvaldību un SIA “Rīgas 2. slimnīca” 
31.03.2022. noslēgto deleģēšanas līgumu Nr. RD-22-294-lī. 
63 Saskaņā ar starp Pašvaldību un SIA “Rīgas 2. slimnīca” 
26.07.2022. noslēgto deleģēšanas līgumu Nr. RD-22-701-lī. 
64 Rīgas domes 22.09.2021. lēmums Nr. 929 “Par Rīgas 
pilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu veselības 
aprūpes kapitālsabiedrībās”. 

Pārvaldība 
Kapitāla daļas turētājs – Pašvaldība  
Kapitāla daļu turētāja pārstāvis – Rīgas 
pilsētas izpilddirektors Jānis Lange  
Valdes priekšsēdētājs – Sandris Petronis 
Valdes loceklis – Kristaps Ločs (no 
01.02.2023.) 
 
Būtiskākie notikumi 2023. gadā  
• sniegti 112 194 veselības aprūpes 
pakalpojumi (par 10,3 % mazāk nekā 
2022. gadā), t. sk. 25 010 – speciālistu 
konsultācijas, 52 844 – diagnostiskie 
izmeklējumi, 14 262 – traumpunkta 
pakalpojumi, 12 612 – fizikālās medicīnas 
pakalpojumi un procedūras, 4 025 – 
pakalpojumi stacionārā (operācijas), 1 665 – 
pacientu aprūpes pakalpojumi; 
• iegūts ISO:90001 sertifikāts stacionāro un 
ambulatoro veselības aprūpes pakalpojumu 
darbības sfērās, ietverot traumatoloģiju, 
ortopēdiju, neatliekamo traumatoloģisko 
palīdzību, rehabilitāciju, hronisko aprūpi, 
dienas stacionāru, anestezioloģiju, intensīvo 
terapiju, diagnostisko radioloģiju, klīnisko 
fizioloģiju un vizuālo diagnostiku; 
• piesaistot Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras finansējumu, digitalizēti procesi 
Centrālās sterilizācijas nodaļā atbilstoši 
Eiropas Parlamenta un Padomes 05.04.2017. 
regulai 2017/745, nodrošinot katra 
instrumenta detalizētu izsekojamību un 
procesa optimizāciju; 
• reorganizēta autostāvvieta, to pilnībā 
automatizējot, kā rezultātā samazinot 
administratīvo slogu un cilvēkresursu iesaisti 
autostāvvietas apsaimniekošanā;  
• sadarbojoties ar partneriem no Vācijas, 
pārņemta labā prakse un izveidots unikāls 
pakalpojums Latvijā – uzsākts projekts 
“Pacientu skola”, kas ir apmācību programma 
pacientiem grupās pirms plānveida 
operācijām (gūžas un ceļa locītavu 
endoprotezēšanas ietvaros); 
• nodrošināta dalība civilmilitārās medicīnas 
mācībās “PANACEJA 2023” un Valsts 
aizsardzības mācībās “Namejs 2023” 
praktisko iemaņu stiprināšanai katastrofu 
medicīnas plāna ietvaros un reaģēšanai 
ārkārtas situācijās, kā arī sadarbībā ar 
Zemessardzi pilnveidotas prasmes cietušo 
evakuācijā un ārstniecības iestādes spējā 
vienlaikus uzņemt daudz cietušo. Valsts 
mērogā SIA “Rīgas 2. slimnīca” ir stratēģiski 
svarīgs objekts arī no civilmilitārās 
dimensijas; 

http://www.slimnica.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 66 

 

• Latvijas veselības nozares nozīmīgākajā 
pasākumā “Gada balva medicīnā 2023” SIA 
“Rīgas 2. slimnīca” traumatologs, ortopēds un 
veselības aprūpes vadības ārsts Jānis 
Petronis saņēmis Latvijas Ārstu biedrības 
balvu par mūža ieguldījumu medicīnā. 
 
Galvenie nefinanšu mērķi65 un to izpilde 
• drošu, kvalitatīvu un efektīvu veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamības 
uzlabošana – turpināts uzsāktais darbs pie 
Roku un plaukstu pakalpojumu pakas 
ieviešanas, lai palielinātu operāciju skaitu, 
t. sk. roku un plaukstu operācijām, darba 
grupa ir izstrādājusi darbības plānu un 
materiālus, lai nodrošinātu pirmsoperāciju 
pilnas izmeklēšanas pakalpojuma realizāciju. 
Tāpat veiktas izmaiņas maksas pakalpojumu 
cenrādī un tas papildināts ar jaunu maksas 
pakalpojumu veidu – vakuumterapijas un 
ārstnieciskās masāžas jomā. Ieviests 
uzlabojums – dienas stacionāra nodaļā tiek 
piedāvāta vienvietīga palāta; 
• augsti kvalificēta ārstniecības un atbalsta 
personāla noturēšana un piesaiste, uz mērķi 
orientētas un motivētas komandas izveide – 
speciālistu amata vietas ir aizpildītas, darbu 
uzsākuši arī septiņi rezidenti.  Tāpat SIA 
“Rīgas 2. slimnīca” ir strādājusi pie 
administratīvā personāla kapacitātes 
uzlabošanas, t. sk. efektīvākam procesu un 
aizvietojamības nodrošinājumam; 
• informācijas par SIA “Rīgas 2. slimnīca” 
pakalpojumiem pieejamības uzlabošana, 
SIA “Rīgas 2. slimnīca” darbības 
popularizēšana – nodrošināta SIA “Rīgas 2. 
slimnīca” mājas lapas funkcionalitātes 
pilnveidošana, tāpat mājas lapas saturs 
aktualizēts ar informatīvi izglītojošiem 
rakstiem un popularizēta sadarbība ar 
universitātēm un koledžām;  
• veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumu nodrošināšana, 
iesaistoties Pašvaldības vai valsts mēroga 
veselības veicināšanas aktivitātēs – 
organizēti veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumi dažādām 
mērķauditorijām (jauniešiem, pieaugušajiem, 
senioriem) un nodrošināta dalība dažādos 
aktivitāšu formātos (kopumā 10 pasākumi), 
veicinot veselības pratības paaugstināšanos 
par kaulu un locītavu veselību un 

 
65 Nefinanšu un finanšu mērķi norādīti saskaņā ar SIA “Rīgas 
2. slimnīca” vidēja termiņa darbības stratēģiju 2022.–2024. 
gadam. 

preventīvajiem pasākumiem, kā arī īstenota 
publicitāte veselības žurnālos un raidījumos. 
  
Klientu apmierinātība 
Uzsākts darbs pie Klientu apkalpošanas 
centra izveides, lai paaugstinātu klientu 
apmierinātību. Ir izstrādātas un ieviestas 
aktualizētās uzņemšanas nodaļas, 
konsultatīvās poliklīnikas, rehabilitācijas 
nodaļas un stacionāra pacientu aptaujas, 
koncentrējoties uz pacientu pieredzes 
izzināšanu, kā arī veikta pacientiem 
nevēlamu notikumu analīze. Saņemtas 20 
sūdzības un 100 pateicības. Kopā saņemtas 
22 uzņemšanas nodaļas, 33 poliklīnikas, 9 
rehabilitācijas un 91 stacionāra aizpildītas 
pacientu apmierinātības aptaujas. No 
aizpildītām 132 pacientu apmierinātības 
anketām 36 gadījumos pacienti ārstniecības 
iestādi izvēlējās labas reputācijas dēļ. 
 
Pētniecība un attīstība 
Sadarbībā ar SIA “B. BRAUN MEDICAL” 
veikta ortopēdijas virziena procesa analīze un 
darbības rekomendāciju izstrāde, kā arī 
iegūta pieredze Vācijas klīnikā Allgemeine 
Krankenhaus Celle saistībā ar “Pacientu 
skolas” darba organizēšanu.  
 
Finanšu mērķi un to izpilde 
• nodrošināt finanšu stabilitāti, lai radītu 
maksimāli daudz iespēju ienākumu gūšanai – 
2023. gadā ir palielināta bilances vērtība. 
Kopējās likviditātes rādītājs ir nedaudz 
augstāks nekā plānots, bet absolūtās 
likviditātes rādītājs ir nedaudz zemāks. 
2023. gadam plānotie rentabilitātes rādītāji 
vairākas reizes pārsniedz plānoto. Saistību 
īpatsvars bilancē ir pieaudzis; 
• nodrošināt kapitālsabiedrības vērtības 
pieaugumu: pozitīva (sabalansēta) naudas 
plūsma; neto pelņa, administratīvo izmaksu 
līdzsvarošana; ieguldījumiem jābūt 
līdzvērtīgiem pašu un ieguldījumu nomātos 
pamatlīdzekļos nolietojumam vidējā termiņā – 
SIA “Rīgas 2. slimnīca” 2023. gadu beidza ar 
7,1 reizi lielāku peļņu nekā bija plānots, neto 
apgrozījums pieauga par 26,9 %. 
Administratīvo izmaksu attiecības plānotais 
rādītājs nav pārsniegts (6,38 %). 2023. gadā 
pamatlīdzekļu iegāde veikta par mazāku 
apmēru nekā pamatlīdzekļu nolietojums, bet 
vidējā termiņā plānots būtisks investīciju 
pieaugums; 
• stiprināt kapacitāti attīstības (inovāciju) un 
digitalizācijas jomā – ir ieviesta vienota pieeja 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 67 

 

programmatūras komplektiem atbilstoši 
darbinieku darba specifikai, uzturētas esošās 
darba vietas un aprīkotas jaunas. Ir 
nodrošināts personāla vadības digitalizācijas 
pilnveidošanas process un RVS Horizon 
sistēmā ieviesta darbinieku prombūtņu/ 
atvaļinājumu pieteikšana. Uzsākta procesu 
pilnveides izpēte saistībā ar līgumu izpildi un 
rēķinu saskaņošanu dokumentu vadības 
sistēmā, kā arī veikta izpēte par iespējamo 
sinhronizāciju ar RVS Horizon. 6 % 
ambulatoro konsultāciju un 15 % izmeklējumu 
pieteikti, izmantojot elektronisko 
pierakstīšanās sistēmu; 
• nodrošināt kavēto debitoru parādu 
atgūšanas efektivitātes kontroli, nepieļaut to 
apjoma palielināšanos – ir nodrošināta kavēto 
debitoru parādu atgūšanas efektivitātes 
kontrole (atgūti naudas līdzekļi no šaubīgiem 
debitoriem 6 404 euro apmērā (plānots 
5 000 euro), jeb par 28,1 % pārsniedzot 
stratēģiskajā mērķī noteikto apjomu). 
 

SIA “Rīgas 2. slimnīca” galvenie finanšu un 
saimnieciskās darbības rādītāji, euro 

 
12. tabula 

Rādītāji 2022 2023 
Neto apgrozījums 9 856 246 11 575 136 
Saņemtās dotācijas 0 0 
Neto peļņa/zaudējumi -327 106 258 701 
Finansējums sociālo pakalpojumu 
sniegšanai 4 140 4 644 

EBITDA 33 866 763 313 
Aktīvi 4 356 744 5 024 874 
Pašu kapitāls, t. sk.: 2 105 154 2 363 855 
   - pamatkapitāls 1 331 870 1 331 870 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu 
iegāde (naudas plūsma) 1 033 778 178 198 

Samaksātās dividendes pašvaldības 
budžetā66 86 687 0 

Samaksāti nodokļi/nodevas 3 018 844 3 126 333 
Saņemtie ziedojumi 0 0 

Finanšu darbības efektivitātes rādītāji un koeficienti 
ROA (peļņa/aktīvi), % - 5,15 
ROE (peļņa/pašu kapitāls), % - 10,94 
Kopējā likviditāte (īstermiņa 
aktīvi/īstermiņa kreditori) 1,39 1,66 

Rentabilitāte (peļņa/apgrozījums), % - 2,23 
Saistību īpatsvars  (saistības/pašu 
kapitāls) 1,07 1,06 

Citi rādītāji 
Nodarbināto skaits 351 355 
Vidējā bruto atlīdzība mēnesī 1 320 1 357 
Valdes locekļu skaits 1 2 
Vidējā valdes locekļa bruto atlīdzība 
mēnesī 4 082 4 068 

Gada pārskats sagatavots pēc 
SFPS nē nē 

 
 

 
66 Rīgas domes 16.06.2021. lēmums Nr. 691 “Par dividendēm 
kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas pilsētas pašvaldībai ir 
izšķiroša ietekme”. 

Plānotie būtiskākie notikumi 2024. gadā  
• nodrošināt ES Atveseļošanas fonda 
projekta īstenošanu, kurš paredz remontu 
ēkas 1. un 2. stāvā, kā arī aprīkojuma iegādi; 
• iesniegt pieteikumu ERAF projektam 
“Ārstniecības iestāžu infrastruktūras attīstība” 
piesaistot ES fondu līdzekļus; 
• strādāt pie pacientu apkalpošanas kvalitātes 
uzlabošanas un maksas pakalpojumu 
ieviešanas SIA “Rīgas 2. slimnīca” sniegto 
pakalpojumu portfelī, sākotnēji fokusējoties 
uz diagnostikas pakalpojumu uzlabošanu; 
• turpināt sadarbību ar Vācijas partneriem ar 
fokusu uz procesu optimizāciju, kvalitātes 
paaugstināšanu un ekonomisko efektivitāti 
medicīnas pamatpakalpojumu veikšanā; 
• sadarbībā ar Pašvaldības Īpašuma 
departamentu turpināt jaunā korpusa 
būvniecības un esošās ēkas pārbūves 
projekta realizāciju – uzsākt būvprojekta 
izstrādi, lai izveidotu mūsdienīgu un 
specializācijai atbilstošu infrastruktūru; 
• turpināt SIA “Rīgas 2. slimnīca” procesu 
digitalizāciju un attīstību. 
 

 
 
 
 

  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 68 

 

 
 

SIA “Getliņi EKO” 
 
SIA “Getliņi EKO”, reģ. Nr. 40003367816  
Komercsabiedrība internetā: www.getlini.lv 
Pašvaldības līdzdalība 97,70425 % (Ropažu 
novada pašvaldības – 2,29575 %) 
SIA “Getliņi EKO” ir liela kapitālsabiedrība 
(publiski privāta kapitālsabiedrība) 
SIA “Getliņi EKO” ir līdzdalība AS “Tīrīga” 
(10 %) 
 
SIA “Getliņi EKO” apsaimnieko lielāko cieto 
sadzīves atkritumu poligonu Baltijas valstīs – 
“Getliņi”, nodrošinot Viduslatvijas atkritumu 
apsaimniekošanas reģiona deviņu novadu 
(Ādažu, Bauskas, Ķekavas, Mārupes, Ogres, 
Olaines, Ropažu, Salaspils, Siguldas) un 
Rīgas sadzīves atkritumu apglabāšanu 
(deponēšanu),67 apstrādi un pārstrādi. SIA 
“Getliņi EKO” nodarbojas arī ar ražošanas un 
bioloģisko atkritumu pieņemšanu un 
pārstrādi, enerģijas ražošanu, izmantojot 
atkritumu gāzi, kā arī lauksaimniecības 
produktu un citu viengadīgo kultūru 
audzēšanu. 
2023. gadā kopumā pieņemti 246 tūkstoši 
tonnu nešķirotu sadzīves atkritumu, kas ir par 
3,7 % mazāk nekā iepriekšējā gadā 
(2022. gadā 255 tūkstoši tonnu, kā arī tika 
iegūti 11,7 miljoni Nm3 biogāzes (2022. gadā 
12,5 miljoni Nm3), saražojot 25,9 GWh 
elektroenerģijas (2022. gadā 27,4 GWh) un 
21 GWh siltumenerģijas (2022. gadā 25,4 
GWh). Bioloģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādes kompleksā pārstrādāts 91 
tūkstotis tonnu bioloģiski noārdāmo atkritumu, 
saražojot 75 tūkstošus tonnu tehniskā 
komposta. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis  
Nodrošināt kvalitatīvu pieņemto atkritumu 
apsaimniekošanu un sabiedrības 
informēšanu, lai samazinātu vides 
piesārņojumu un noglabājamo atkritumu 
apjomu, vienlaikus veicinot efektīvu resursu 
izmantošanu un aprites ekonomiku.68 

 
67 Atbilstoši starp Pašvaldību un SIA “Getliņi EKO” 28.05.2009. 
noslēgtajam pakalpojuma līgumam Nr. RD-09-506-lī par 
sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā “Getliņi”. 
68 Rīgas domes 01.12.2021. lēmums Nr. 1049 “Par Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu SIA 
“Getliņi EKO””. 

Pārvaldība 
Pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvis – 
Rīgas pilsētas izpilddirektors Jānis Lange 
Padomes priekšsēdētājs – Jevgenijs 
Belezjaks  
Padomes locekļi: Baiba Zūzena, Jānis 
Pumpurs   
Valdes priekšsēdētājs – Imants Stirāns  
Valdes locekļi: Jūlija Daļecka, Aija Breikša 
(līdz 30.06.2024.), Sandra Kraujiņa (no 
01.07.2024.) 
 
Būtiskākie notikumi 2023. gadā  
• 01.01.2023. stājās spēkā jaunais dabas 
resursu nodokļa likmei atbilstošs sadzīves 
atkritumu apglabāšanas tarifs – 135,50 euro 
tonnā bez PVN (2022. gadā bija 124,60 euro 
tonnā bez PVN);  
• uzsākta priekšizpēte par metāna 
koncentrācijas palielināšanu no 
bioloģiskajiem atkritumiem, lai palielinātu 
saražotās biogāzes daudzumu, kā arī 
samazinātu smaku un mitruma līmeni, 
nodrošinot atkritumu samazināšanu un 
atvieglotu tehniskā komposta sijāšanu; 
• uzsākta projekta “Ieguldījumi SIA “Getliņi 
EKO” lauksaimniecības produktu ražošanas 
attīstībā un modernizācijā” realizācija, 
turpinot nātrija gaismekļu aizstāšanu ar LED 
lampām siltumnīcā, aizstātas trīs augu 
apūdeņošanas un mēslošanas sistēmas, kā 
arī projekta ietvaros pārskata gadā 
izsludināts iepirkums saules elektrostacijas 
izbūvei ar kopējo jaudu 300 kW; 
•  turpinātas līdzšinējās aktivitātes 
sabiedrības izglītošanā par atkritumu 
poligona darbu, enerģijas ražošanu, atkritumu 
pārstrādi un apkārtējās vides aizsardzību, 
piedāvājot bezmaksas ekskursijas. 
2023. gadā sasniegts jauns apmeklētāju 
skaita rekords – 8 519 viesi no Latvijas un 
ārvalstīm; 
• īstenotas divas sabiedrības izglītošanas 
kampaņas par sabiedrībā un atkritumu 
nozarē aktuālām tēmām: “Sabiedrības 
izglītošanas kampaņa par bioloģiski 
noārdāmajiem atkritumiem”, kuras mērķis bija 
informēt sabiedrību, ka, sākot ar 01.01.2024., 
BIO atkritumu dalīta vākšana ir obligāta, un 
“Sabiedrības izglītošanas kampaņa par 
atkritumu samazināšanu”, kuras mērķis bija 
informēt sabiedrību par veidiem kā samazināt 
ikdienā radīto atkritumu apjomu; 
• SIA “Getliņi EKO” ieguva apbalvojumu Zelta 
kategorijā biedrības “Korporatīvās ilgtspējas 
un atbildības institūts” (InCSR) organizētajā 

http://www.getlini.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 69 

 

Ilgtspējas indeksā par sniegumu korporatīvās 
sociālās atbildības jomā, kā arī īstenotās 
aktivitātes darbinieku darba vides uzlabošanā 
un atbalstu dažādās dzīves situācijās atzinīgi 
novērtējis Sabiedrības integrācijas fonds, kas 
SIA “Getliņi EKO” piešķīris statusu “Ģimenei 
draudzīga darbavieta”; 
• 2023. gadā SIA “Getliņi EKO” pirmo reizi 
ierindojās Baltijā vadošā korporatīvo finanšu 
uzņēmuma akciju sabiedrības “Prudentia” un 
akciju sabiedrības “Nasdaq Riga” veidotā 
Latvijas vērtīgāko uzņēmumu Top 101, 
iegūstot 98. vietu; 
• 2023. gadā SIA “Getliņi EKO” kampaņas 
ieguva atzinību gan vietējā (ADwards), gan 
starptautiskā mērogā (Effie Awards, Golden 
Drum). 
 
SIA “Getliņi EKO” korporatīvās pārvaldības 
ziņojums par 2023. gadu pieejams 
https://www.getlini.lv/darbibas-raditaji/. 
 
Galvenie nefinanšu mērķi69 un to izpilde 
• ES un Latvijas Republikas normatīvajiem 
aktiem atbilstošu un pieejamu atkritumu 
pieņemšanas, sagatavošanas un 
apglabāšanas pakalpojumu nodrošināšana – 
nodrošināta A kategorijas atļaujas 
nosacījumu izpilde, noslēgti 227 jauni līgumi 
par atkritumu pieņemšanu, kas ir par 3,18 % 
vairāk nekā 2022. gadā. Darbojas 
transportlīdzekļu riepu mazgāšanas iekārtas, 
smaku monitoringa sistēma un meteostacija;  
• inovatīvu risinājumu poligona darbības laika 
pagarināšanai īstenošana – iegādāta papildu 
zeme 2,95 ha apmērā ar mērķi veikt teritorijas 
paplašināšanu. Turpinās projekta 
“Sabiedrības investīcijas lauksaimniecības 
produktu ražošanas modernizācijā” 
īstenošana (Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai projekts), izpildīts aizdevuma 
līgums par iekšējās infrastruktūras darbiem 
un par bioloģiski noārdāmo atkritumu 
rūpnīcas izveidi; 
• sabiedrības izglītošana vides aizsardzības 
un atkritumu apsaimniekošanas jautājumos – 
īstenotas 370 ekskursijas, divas kampaņas, 
kā arī izgatavotas divas pārvietojamas 
sabiedrības izglītošanas spēles “Atkritumu 
ceļš”, “Kā uzsākt bioloģisko atkritumu 
šķirošanu” un uzstādīts eksponāts 
“Radiācijas mērīšana” Vides izglītības centrā. 
 

 
69 Nefinanšu un finanšu mērķi norādīti saskaņā ar SIA “Getliņi 
EKO” vidēja termiņa darbības stratēģiju 2019.–2023. gadam. 

Klientu apmierinātība 
SIA “Getliņi EKO” veic regulāru klientu 
apmierinātības monitoringu visu sniegto 
pakalpojumu jomās un ikdienas monitoringam 
tiek izmantots FeedbackNow risinājums, kas 
ļauj izmērīt un analizēt klientu vērtējumus 
reāllaikā, ļaujot operatīvi sekot līdzi un 
uzlabot klientu pieredzi pakalpojuma 
saņemšanā. 
Atkritumu pieņemšana: 
• 2023. gadā savu vērtējumu sniedza 771 
respondents, no kuriem 99,4 % bija 
apmierināti ar pakalpojuma saņemšanu. 
• tiek veikta ikgadēja klientu - juridisku 
personu visaptveroša apmierinātības aptauja, 
kuras ietvaros tiek saņemts vērtējums par 
pakalpojuma saņemšanu pilna cikla griezumā 
no saziņas līdz atkritumu nodošanas 
pieredzei. 2023. gadā 74,5 % no 
aptaujātajiem respondentiem pakalpojuma 
saņemšanu vērtē ar “labi” un 25,5 % ar 
“teicami”. 
Dārzeņu tirdzniecība SIA “Getliņi EKO” 
veikalā 2023.gadā savu vērtējumu sniedza 
3 199 respondentu, no kuriem 94,7 % bija 
apmierināti ar pakalpojuma saņemšanu. 
Vides izglītības ekskursijas 2023. gadā 
ekskursiju grupu vadītāju anketu novērtējumā 
saņēma 99 % no 100 %. Tas norāda uz 
augstu vērtējumu par SIA “Getliņi EKO” 
īstenotājām aktivitātēm vides izglītībā.  
 
Pētniecība un attīstība 
Pārskata gadā SIA “Getliņi EKO” veica 
pētniecības projektu “Tehniskā komposta 
tautsaimniecības pielietojums – kārklu un 
miežabrāļa eksperiments”. 
 
Finanšu mērķi un to izpilde 
• nodrošināt atbilstošu pašu kapitāla līmeni – 
sasniedzamais rezultāts – koriģētais pašu 
kapitāla īpatsvara rādītājs (pašu 
kapitāls/(aktīvu kopsumma – nākamo periodu 
ieņēmumi)) ne mazāks kā 40 %. Izpilde 
2023. gadā 52 %; 
• nodrošināt aktīvu rentabilitāti, stabilu peļņu 
un apgrozījuma pieaugumu – vidējā termiņā 
(piecu gadu vidējais) neto peļņas rentabilitāte 
(pārskata gada peļņa/neto apgrozījums) ne 
mazāka kā 2 %. Mērķis izpildīts – 3,9 % 
(piecu gadu vidējais), 2022. gada rezultāts 
2,7 %. Sasniedzamais rezultāts – 
apgrozījums vidējā termiņā (piecu gadu 
vidējais) ir ar pozitīvu dinamiku. Izpildīts – lai 
arī 2023. gadā ir kritums, vidējais piecu gadu 
pieaugums ir 19 % gadā; 

https://www.getlini.lv/darbibas-raditaji/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 70 

 

• nodrošināt kopējo investīciju apjomu, kas 
pārsniedz kopējo nolietojumu – vidēji 
investīciju apjoms 2,4 reizes pārsniedz 
nolietojumu. 
 

SIA “Getliņi EKO” galvenie finanšu un 
saimnieciskās darbības rādītāji, euro 

 
13. tabula 

Rādītāji 2022 2023 
Neto apgrozījums 50 833 181 48 911 104 
Saņemtās dotācijas 0 0 
Neto peļņa/zaudējumi 2 695 557 2 751 145 
EBITDA 10 852 350 10 746 496 
Aktīvi 82 070 355 79 307 658 
Pašu kapitāls, t. sk.: 26 027 725 27 700 648 
   - pamatkapitāls 6 008 569 6 008 569 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo 
aktīvu iegāde (naudas plūsma) 5 666 402 2 074 690 

Samaksātās dividendes 
Pašvaldības budžetā70 116 462 1 053 470 

Samaksāti nodokļi/nodevas 24 741 905 29 409 493 
Saņemtie ziedojumi 0 0 

Finanšu darbības efektivitātes rādītāji un koeficienti 
ROA (peļņa/aktīvi), % 3,28 3,47 
ROE (peļņa/pašu kapitāls), % 10,36 9,93 
Kopējā likviditāte (īstermiņa 
aktīvi/īstermiņa kreditori) 2,18 2,36 

Rentabilitāte 
(peļņa/apgrozījums), % 5,30 5,62 

Saistību īpatsvars 
(saistības/pašu kapitāls) 1,64 1,42 

Citi rādītāji 
Nodarbināto skaits 129 137 
Vidējā bruto atlīdzība mēnesī 3 009 3 173 
Valdes locekļu skaits 3 3 
Vidējā valdes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 5 433 7 797 

Padomes locekļu skaits 3 3 
Vidējā padomes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 2 240 2 240 

Gada pārskats sagatavots pēc 
SFPS nē nē 

 
Plānotie būtiskākie notikumi 2024. gadā 
• izstrādāts Viduslatvijas reģionālais atkritumu 
apsaimniekošanas plāns, vienojoties ar 
reģiona pašvaldībām (apstiprināts ar Rīgas 
domes 03.07.2024. lēmumu Nr. RD-24-3776-
lē “Par Viduslatvijas reģionālo atkritumu 
apsaimniekošanas plānu 2024.–2028. 
gadam”); 
• izveidot Viduslatvijas atkritumu 
apsaimniekošanas reģionālo centru “Getliņi”  
un noslēgt ar pašvaldībām attiecīgu 
pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līgumu; 

 
70 Rīgas domes 16.06.2021. lēmums Nr. 691 “Par dividendēm 
kapitālsabiedrībās, kurās Rīgas valstspilsētas pašvaldībai ir 
izšķirošā ietekme”. No 2022. gada peļņas (2 695 557 euro) 
dalībniekiem tika izmaksātas dividendes 1 078 222 euro 
apmērā, no kurām 1 053 469,70 euro Pašvaldībai 
proporcionāli tai piederošajām daļām. 

• izpildīt SIA “Getliņi EKO” energoauditu, kurā 
identificēti četri energoefektivitāti 
paaugstinoši pasākumi; 
• iesniegt Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai jaunu nešķiroto 
sadzīves atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma tarifa projektu (jaunais tarifs 
noteikts 161,70 euro/t bez PVN apmērā 
(iepriekš 146,39 euro/t bez PVN) un stāsies 
spēkā 01.09.2024.);  
• izstrādāt SIA “Getliņi EKO” ilgtermiņa 
attīstības stratēģiju 2024.–2035. gadam un 
pirmo ilgtspējas ziņojumu. 
 

 
 

  



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 71 

 

 

 
Akciju sabiedrība  

“RĪGAS SILTUMS” 
 
Akciju sabiedrība “RĪGAS SILTUMS”, 
reģ. Nr. 40003286750 
Komercsabiedrība internetā: www.rs.lv 
Pašvaldības līdzdalība 49 % (Latvijas valsts 
līdzdalība Ekonomikas ministrijas personā 
48,995 %, SIA “Enerģijas risinājumi. RIX” 
2 %, akciju sabiedrība “Latvenergo” 0,005 %) 
Publisku personu kontrolēta privāta 
kapitālsabiedrība (neatrodas Pašvaldības 
izšķirošā ietekmē) 
AS “RĪGAS SILTUMS” pieder 100 % kapitāla 
daļas SIA “Rīgas BioEnerģija” 
 
AS “RĪGAS SILTUMS” ir galvenais 
siltumenerģijas piegādātājs Rīgā un lielākais 
centralizētās siltumapgādes uzņēmums 
Latvijā un Baltijas valstīs, kas veic 
siltumenerģijas ražošanu, pārvadi, sadali, 
realizāciju, siltumenerģijas un 
elektroenerģijas vienlaicīgu ražošanu 
koģenerācijas stacijās, kā arī siltumtīklu un 
ēku iekšējo inženierkomunikāciju sistēmu 
apkalpošanu. AS “RĪGAS SILTUMS” pārvada 
un sadala 76 % no visas siltumenerģijas, kas 
nepieciešama Rīgai. 77 % no piegādātās 
siltumenerģijas tiek izmantota dzīvojamo 
māju apkurei un karstā ūdens sagatavošanai. 
Pašvaldībā kopējais siltumtīklu garums ir 
839,3 km, t. sk. 768,8 km pieder AS “RĪGAS 
SILTUMS”. Siltumenerģija tika ražota 44 
siltumavotos, kas nodrošināja 32 % no kopējā 
Rīgas centralizētās siltumapgādes 
siltumtīklos nodotā siltumenerģijas apjoma, 
bet pārējo nepieciešamo siltumenerģijas 
apjomu akciju sabiedrība iegādājās no citiem 
ražotājiem.  
2022./2023. pārskata gadā AS “RĪGAS 
SILTUMS” darbību būtiski ietekmēja straujais 
energoresursu cenu kāpums 2022. gadā, ko 
izraisīja Krievijas pilna mēroga iebrukums 
Ukrainā un ar to saistītās sankcijas. Tā 
ietekmē kurināmā un iepirktās siltumenerģijas 
cenas palielinājās vairākkārt, tika taupīti 
energoresursi un siltumenerģija tika patērēta 
ekonomiskākā režīmā. 2022./2023. gada 
apkures sezonā patērētājiem tika nodotas 

2 705 tūkstoši MWh siltumenerģijas, kas ir 
par 12 % mazāk nekā iepriekšējā apkures 
sezonā, kā arī tas bija deviņu gadu zemākais 
siltumenerģijas patēriņš. 
 
Vispārējais stratēģiskais mērķis  
Nodrošināt ilgtspējīgu, efektīvu, drošu un 
sociāli atbildīgu centralizēto siltumapgādi, 
vienlaikus veicinot siltumapgādes pieejamību 
un energopratību.71 
 
Pārvaldība 
Pašvaldības akciju turētāja pārstāvis – Rīgas 
pilsētas izpilddirektors Jānis Lange 
Padomes priekšsēdētājs: Jevgenijs Belezjaks  
Padomes locekļi: Matīss Paegle, Gatis 
Sniedziņš, Mārtiņš Lazdovskis (no 
11.12.2023.), Artūrs Veics (no 11.12.2023.), 
Raivis Kronbergs (līdz 10.12.2023.) 
Valdes priekšsēdētājs: Ilvars Pētersons 
Valdes locekļi: Raivis Elliņš, Uģis Osis, Vineta 
Kutkēviča, Mārcis Kauliņš (līdz 28.03.2024.) 
 
Būtiskākie notikumi 2022./2023. pārskata 
gadā72 
• vidējais siltumenerģijas tarifs 2022./2023. 
pārskata gadā bija 170,34 euro/MWh. 
2022./2023. pārskata gada laikā bija spēkā 
šādi AS “RĪGAS SILTUMS” siltumenerģijas 
tarifi: 85,45 euro/MWh līdz 01.10.2022., 
170,59 euro/MWh no 02.10.2022. līdz 
27.11.2022., 183,86 euro/MWh no 
28.11.2022. līdz 31.03.2023., 
165,32 euro/MWh no 01.04.2023. līdz 
14.05.2023., 91,26 euro/MWh no 15.05.2023. 
līdz 14.08.2023. un 90,75 euro/MWh no 
15.08.2023. līdz 30.09.2023. AS “RĪGAS 
SILTUMS” siltumenerģijas tarifā lielākās 
izmaksas veido kurināmā un pirktās 
siltumenerģijas izmaksas, līdz ar to tarifs 
galvenokārt ir atkarīgs no kurināmā – 
dabasgāzes un biokurināmā, kā arī iepirktās 
siltumenerģijas cenas; 
• 2022./2023. pārskata gadā koģenerācijas 
procesā tika saražotas 26 tūkst. MWh 
elektroenerģijas, kas ir par 11 tūkst. MWh 
mazāk nekā 2021./2022. pārskata gadā; 
• 2022./2023. pārskata gadā nomainīti un no 
jauna tika izbūvēti 13,13 km siltumtīklu, t. sk.  

 
71 Rīgas domes 29.12.2021. lēmums Nr. 1159 “Par Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības tiešās līdzdalības saglabāšanu 
akciju sabiedrībā “RĪGAS SILTUMS””. 
72 Saskaņā ar statūtu 8. punktu AS “RĪGAS SILTUMS” 
pārskata gads aptver divpadsmit mēnešus un sākas katra 
gada 1. oktobrī, un beidzas nākamā gada 30. septembrī. 

http://www.rs.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 72 

 

jaunu klientu piesaistei tika izbūvēti jauni 
siltumtīkli 2,9 km garumā; 
• siltumenerģijas lietotāju skaits ar katru gadu 
palielinās. 2022./2023. pārskata gadā 
siltumenerģijas lietošanu uzsāka 56 jaunas 
ēkas ar kopējo plānoto siltuma slodzi 23 MW; 
• pēc jaunu biokurināmā katlu māju 
nodošanas ekspluatācijā šķeldas 
izmantošanas īpatsvars divu gadu laikā 
pieauga no 33 % līdz 59 %; 
• atkārtoti iegūts apbalvojums Platīna 
kategorijā biedrības “Korporatīvās ilgtspējas 
un atbildības institūts” (InCSR) organizētajā 
Ilgtspējas indeksā; 
• Baltijā vadošā korporatīvo finanšu 
uzņēmuma akciju sabiedrības “Prudentia” un 
akciju sabiedrības “Nasdaq Riga” veidotā 
2023. gada Latvijas vērtīgāko uzņēmumu Top 
101 AS “RĪGAS SILTUMS” ierindota 
35. vietā; 
• atbalstīts Eiropas Zaļā kursa virziens, 
turpinot investēt videi draudzīgos projektos 
un sekmējot Latvijas nacionālā enerģētikas 
un klimata politikas mērķu sasniegšanu.  
 
AS “RĪGAS SILTUMS” ilgtspējas pārskats ir 
pieejams https://www.rs.lv/saturs/ilgtspejas-
parskati. 
 
Galvenie nefinanšu mērķi un to izpilde73 
• energoefektivitātes veicināšana – īstenots 
projekts par jaunas datu nolasīšanas 
tehnoloģijas ieviešanu, ik mēnesi sniedzot 
informāciju par visu objektu faktisko 
siltumenerģijas patēriņa salīdzinājumu ar 
patēriņu tajā pašā laika posmā iepriekšējā 
gadā, ņemot vērā ārgaisa temperatūras 
izmaiņas, publicējot to AS “RĪGAS SILTUMS” 
mājaslapā; 
• siltumapgādes drošības un nepārtrauktības 
nodrošināšana – veicot pilotprojektu Rīgas 
pilsētas Daugavas labajā krastā, ir ieviesta 
sistēma bezkanāla rūpnieciski izolēto 
siltumtīklu bojājumu vietu konstatēšanai un to 
lokalizācijai reālajā laikā. Iegūtos pamatdatus 
plānots integrēt AS “RĪGAS SILTUMS” 
operatīvi tehniskajā informācijas sistēmā, kas 
ļaus efektīvāk konstatēt siltumtīklu bojājumu 

 
73 AS “RĪGAS SILTUMS” pārskata gadā nebija spēkā esošas 
vidēja termiņa darbības stratēģijas. Nefinanšu mērķu izpilde 
pārskata gadā vērtēta atbilstoši Rīgas domes 18.08.2021. 
lēmumā Nr. 793 “Par akciju sabiedrības “RĪGAS SILTUMS” 
specifisko nefinanšu mērķu noteikšanu” noteiktajiem 
Pašvaldības nefinanšu mērķiem enerģētikas politikas 
centralizētās siltumapgādes jomā īstenošanai. 

vietas un operatīvāk novērst avārijas, 
kopumā uzlabojot tīklu drošību; 
• efektīvs siltumapgādes pakalpojums un 
mūsdienīgas tehnoloģijas – veiktas 
investīcijas attīstībā, liekot uzsvaru uz 
bezemisiju projektu realizāciju, paredzot 
siltumsūkņu uzstādīšanu siltumavotos un 
saules enerģijas izmantošanu. Sadarbībā ar 
Pašvaldības aģentūru “Rīgas enerģētikas 
aģentūra” turpinās darbs projektā 
“MULTICLIMACT”, kura mērķi ir pilnveidot 
esošo apsildes sistēmu un izveidot jaunu 
pakalpojumu – centralizētu apsildi un 
dzesēšanu vienam no Rīgas Centrāltirgus 
paviljoniem, kā arī iegūto pieredzi izmantot 
citos klientu objektos.  
 
Finanšu efektivitātes rādītāji salīdzinājumā 
ar iepriekšējo pārskata periodu 
•  peļņa pirms procentu maksājumiem, 
nodokļiem, nolietojuma un amortizācijas 
atskaitījumiem: (EBIDTA) pārskata periodā ir 
20,5 miljoni euro, kas ir par 20 % lielāka nekā 
iepriekšējā periodā; 
•  rentabilitātes rādītāji ir pieauguši: aktīvu 
atdeve jeb rentabilitāte (ROA) 0,71 % – 
pieaugusi par 22 procentpunktiem un Pašu 
kapitāla atdeve jeb rentabilitāte (ROE) 1,35 % 
– pieaugusi par 19 procentpunktiem; 
•  likviditātes rādītāji: kopējās likviditātes 
koeficients pārskata periodā ir 0,37, kas, 
salīdzinot ar iepriekšējo periodu, ir 
samazinājies par 0,43 procentpunktiem, 
savukārt absolūtās likviditātes koeficients 
0,01 ir palicis nemainīgs; 
• pašu kapitāls: 136,3 miljoni euro pieaudzis 
par 1,05 miljoniem euro jeb 0,8 % un tā 
īpatsvars bilancē bija 52,86 % jeb par 10,45 
procentpunktiem lielāks nekā iepriekšējā 
periodā; 
• saistību īpatsvara pašu kapitālā koeficients 
0,89 ir samazinājies par 0,47, salīdzinot ar 
iepriekšējo periodu; 
• kopējais investīciju apjoms pārsniedz kopējo 
nolietojuma summu gadā: ilgtermiņa 
ieguldījumi veikti 29,17 miljonu euro apmērā, 
kas pārsniedz nolietojuma summu 
(15,2 miljoni euro) pārskata gadā. 
 
Klientu apmierinātība 
AS “RĪGAS SILTUMS” klientu ērtībai 
darbojas bezmaksas klientu diennakts 
dienesta tālruņa numurs, nodrošinot ātru 
avārijas situāciju pieteikšanu. 
AS “RĪGAS SILTUMS” ir veikusi klientu 
attieksmes un vajadzību izpēti, lai 

https://www.rs.lv/saturs/ilgtspejas-parskati
https://www.rs.lv/saturs/ilgtspejas-parskati


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 73 

 

noskaidrotu klientu noturību ietekmējošos 
faktorus, stiprinātu attiecības ar esošajiem 
klientiem, kā arī pēc iespējas piesaistītu 
jaunus klientus. AS “RĪGAS SILTUMS” strādā 
pie sniegto pakalpojuma kvalitātes 
uzlabošanas un jaunu pakalpojumu 
attīstīšanas. Klientu lojalitāte vērtēta ar 66 
punktiem no 100.  
Sabiedrības pakalpojuma lietotāji kopumā ir 
apmierināti ar nepārtrauktu siltumapgādes 
pakalpojuma nodrošināšanu, kā arī ir 
apmierināti ar informācijas pieejamību. Vairāk 
nekā puse ir apmierināti ar veikto 
remontdarbu un problēmu risināšanas 
operativitāti. 
 
Pētniecība un attīstība 
Lai veicinātu AS “RĪGAS SILTUMS” ilgtspēju 
un sekmīgi turpinātu virzību klimata 
neitralitātes mērķu sasniegšanā, 
nepieciešams samazināt vai pilnībā aizstāt 
fosilā kurināmā izmantošanu siltumenerģijas 
un karstā ūdens ražošanā. AS “RĪGAS 
SILTUMS” veic zaļās enerģijas veidu 
ražošanas ieviešanas projekta koncepta 
izstrādi, ražojot “zaļo” ūdeņradi (H2) un citus 
ķīmiskos savienojumus (e-Metānu). Tas 
pavērtu plašas iespējas izmantot ražošanas 
atlikumsiltumu, uztvert biokurināmā 
katlumājās radušos CO2 izmešus un aizvietot 
fosilo dabasgāzi ar no atjaunīgiem 
energoresursiem ražotu “zaļo” metānu. 

 
AS “RĪGAS SILTUMS” galvenie finanšu un 

saimnieciskās darbības rādītāji, euro 
 

14. tabula 
Rādītāji 2021/2022 2022/2023 

Neto apgrozījums 216 309 106 441 999 994 
Neto apgrozījums 
(konsolidēti) 216 318 611 442 013 761 

Saņemtās dotācijas 0 0 
Neto peļņa/zaudējumi 1 569 931 1 839 728 
Neto peļņa/zaudējumi 
(konsolidēti) 6 359 218 8 652 488 

EBITDA 17 122 434 20 472 910 
Aktīvi 318 935 847 257 892 234 
Pašu kapitāls, t. sk.: 135 277 307 136 332 070 
   - pamatkapitāls 66 968 300 66 968 300 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo 
ieguldījumu iegāde (naudas 
plūsma) 

20 511 530 29 174 869 

Samaksātās dividendes 
Pašvaldības budžetā74 0 384 632 

Samaksāti nodokļi/nodevas 10 709 725 10 585 524 
Saņemtie ziedojumi 0 0 

 
74 No 2021/2022. gada peļņas (1 569 931 euro) akcionāriem 
izmaksātas dividendes 784 965 euro apmērā, no kurām 
384 632,31 euro Pašvaldībai proporcionāli tai piederošajām 
akcijām. 
 

Rādītāji 2021/2022 2022/2023 

Finanšu darbības efektivitātes rādītāji un koeficienti 

ROA (peļņa/aktīvi), % 0,49 0,71 
ROE (peļņa/pašu kapitāls), % 1,16 1,35 
Kopējā likviditāte (īstermiņa 
aktīvi/īstermiņa kreditori) 0,80 0,37 

Rentabilitāte 
(peļņa/apgrozījums),% 0,73 0,42 

Saistību īpatsvars  
(saistības/pašu kapitāls) 1,36 0,89 

Citi rādītāji 
Nodarbināto skaits 668 666 
Vidējā bruto atlīdzība mēnesī 2 110 2 461 
Valdes locekļu skaits 5 5 
Vidējā valdes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 6 168 7 161 

Padomes locekļu skaits 5 4 
Vidējā padomes locekļu bruto 
atlīdzība mēnesī 3 020 3 031 

Gada pārskats pēc SFPS nē nē 

 
Plānotie būtiskākie notikumi 2023./2024. 
pārskata gadā  
• Rīgas pilsētas Daugavas labā un kreisā 
krasta siltumapgādes zonu savienojuma 
projekta aktualizēšana un izpētes uzsākšana, 
kā arī citu alternatīvo risinājumu izvērtēšana; 
• AS “RĪGAS SILTUMS” turpinās investēt 
uzņēmuma attīstībā, liekot uzsvaru uz 
bezemisiju projektu realizāciju, paredzot 
siltumsūkņu uzstādīšanu centralizētās 
siltumapgādes sistēmā un biokurināmā katlu 
māju izveidi; 
• veiks ūdeņraža un sintezētā metāna 
projekta izpēti un aukstumapgādes projekta 
izstrādāšanu;  
• uzsāks dalību elektroenerģijas tirgū, 
piedāvājot jaudas rezervēšanas, 
balansēšanas un regulēšanas pakalpojumus;  
• izskatīs iespēju izmantot atlikumsiltumu, 
saņemot to gan no ražotājiem, gan 
patērētājiem. 2024. gada janvārī pilotprojekta 
režīmā uzsāka darboties atlikumsiltuma 
tirgus, kas ļauj AS “Latvenergo” TEC-2 
lietderīgi neizmantoto siltumenerģiju nodot 
AS “RĪGAS SILTUMS” siltumapgādes tīklā, 
pretēji siltumenerģijas nonākšanai atmosfērā, 
kā tas ir noticis līdz šim; 
• AS “RĪGAS SILTUMS” vidēja termiņa 
darbības stratēģijas 2024.–2030. gadam 
apstiprināšana. 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 74 

 

PIELIKUMS -  Apkopojoša informācija par Kapitālsabiedrībām un to mērķiem 

Nr. 
p.k. 

Kapitālsabiedrības 
nosaukums, juridiskā 
adrese, mājas lapa 

Vispārējais stratēģiskais mērķis 

Specifiskie nefinanšu mērķi, 
kas izriet no kapitālsabiedrībai noteiktā vispārējā stratēģiskā mērķa, tiesību 
aktiem un politikas plānošanas dokumentiem un ir saistīti ar publiskai 
personai noteikto funkciju izpildes nodrošināšanu 
(apstiprināts ar RD lēmumu) 

Kapitāla daļu turētāja pārstāvja 
noteiktie  būtiskākie vidēja 
termiņa finanšu mērķi  kas 
veicina finanšu stāvokļa ilgtspēju 
un Sabiedrības ilgtermiņa 
vērtības palielināšanu 

Pašvaldības līdzdalības kapitālsabiedrībā pamatojums 

Pašvaldības kapitālsabiedrības, kurās tai pieder visas kapitāla daļas 
Liela kapitālsabiedrība 1 
1 RP SIA "Rīgas satiksme" 

 
Juridiskā adrese: 
Kleistu iela 28, 
Rīga, LV-1067 
 
Mājas lapa: 
www.rigassatiksme.lv 

Sniegt videi draudzīgus, drošus, 
integrētus un efektīvus 
mobilitātes pakalpojumus Rīgā 
un tās metropoles areālā, un 
piedalīties Rīgas pilsētas 
transporta infrastruktūras 
uzturēšanā un attīstīšanā. 

Sabiedrībai noteikti specifiskie nefinanšu mērķi mobilitātes 
politikas sabiedriskā transporta jomā īstenošanai, un tie ir: 
1) ikvienam pieejamu ilgtspējīgu, drošu un efektīvu sabiedriskā 
transporta un mobilitātes pakalpojumu nodrošināšana, veicinot 
sabiedriskā transporta lietotāju īpatsvara pieaugumu; 
2) sabiedriskā transporta pakāpeniska dekarbonizācija, tādējādi būtiski 
samazinot sabiedriskā transporta ietekmi uz vidi un klimatu; 
3) viedo un inovatīvo risinājumu īpatsvara palielināšanas veicināšana 
mobilitātes pakalpojumos, īstenojot jaunus mobilitātes risinājumus 
sabiedriskā transporta jom; 
4) cilvēkresursu vadības produktivitātes, darbinieku apmierinātību 
veicinošas darba vides attīstīšana. 

Finanšu mērķi: 
1) finanšu stabilitāte,  nodrošināt 
likviditātes koeficientu ne mazāku 
par 1,3; 
2) saglabāt pozitīvus 
rentabilitātes rādītājus, 
sasniedzot EBITDA rādītāju 40 
miljonu euro apmērā; 
3) sasniegt apgrozījumu uz vienu 
darbinieku 46,5 tūkstoši euro. 

Pašvaldības līdzdalība RP SIA “Rīgas satiksme” ir saglabājama, jo: 
1) RP SIA “Rīgas satiksme” komercdarbība atbilst VPIL prasībām – 
RP SIA “Rīgas satiksme” komercdarbību veic atbilstoši VPIL 
88. panta pirmās daļas 1., 2. un 3. punktam, proti, stratēģiski 
svarīgā nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols un ņemot vērā 
transporta infrastruktūras objektu stratēģisko nozīmīgumu un 
būtiskās ekonomiskās un drošības intereses, nepieciešamo 
Pašvaldības un valsts līdzfinansējumu un RP SIA “Rīgas satiksme” 
ieguldījumu projektu realizācijā, transporta ( t. sk. sabiedriskā 
transporta) infrastruktūras attīstīšanai un uzturēšanai nepieciešamie 
īpašumi vērtējami kā stratēģiski svarīgi, kā arī sabiedriskā 
transporta pakalpojumi ir stratēģiski svarīgi pašvaldības 
administratīvās teritorijas attīstībai, lai nodrošinātu drošus, efektīvus 
un augstas kvalitātes pasažieru transporta pakalpojumus, garantējot 
arī sabiedriskā pasažieru transporta pakalpojumu pārredzamību un 
pareizu darbību, ņemot vērā sociālos un vides faktorus, kā arī 
faktorus, kas saistīti ar reģionu plānošanu. Vienlaikus RP SIA 
“Rīgas satiksme” jāveic sniegtā papildpakalpojuma – vieglo 
automašīnu ilgtermiņa noma – pakāpeniska izbeigšana, pārtraucot 
tā sniegšanu ne vēlāk kā 2025. gadā; 
2) RP SIA “Rīgas satiksme” darbības vispārējais stratēģiskais 
mērķis izriet no tiesību aktiem, politikas plānošanas dokumentiem 
un Pašvaldības funkcijām (Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 
19. punkts un 8. panta pirmās daļas 4. punkts, Sabiedriskā 
transporta pakalpojumu likuma 4. panta otrā daļa, likuma “Par 
autoceļiem” 1. panta otrā daļa). 

2 SIA "Rīgas ūdens" (RŪ) 
 
Juridiskā adrese: 
Zigfrīda Annas 
Meierovica bulv. 1, 
Rīga, LV-1050 
 
Mājas lapa: 
www.rigasudens.lv 
 

Nodrošināt un sniegt 
kvalitatīvus un uzticamus 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumus, nodrošināt 
ilgtspējīgu un drošu Rīgai 
nozīmīgo ūdens resursu 
izmantošanu un stratēģiski 
svarīgās infrastruktūras 
pārvaldību, kā arī veicināt 
iedzīvotāju iesaistīšanos ūdens 
piesārņojuma novēršanā 

Sabiedrībai noteikti specifiskie nefinanšu mērķi ūdenssaimniecības 
politikas centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas jomā 
īstenošanai, un tie ir: 
1) attīstīt sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu izmantošanu, 
uzlabojot to pieejamību un palielinot iedzīvotāju pieslēgumu īpatsvaru, 
tā nodrošinot kvalitatīvu dzīves vidi, samazinot vides piesārņojumu un 
veicinot Eiropas Savienības direktīvu prasību izpildi 
ūdenssaimniecības jomā; 
2) veicināt notekūdeņu apsaimniekošanas ilgtspēju, uzlabojot 
notekūdeņu attīrīšanas kvalitāti un efektivitāti, mazinot klimata 
pārmaiņu ietekmi un negatīvo ietekmi uz vidi; 
3) nodrošināt sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu lietotājus ar 
nepārtrauktiem un drošiem pakalpojumiem, uzlabot klientu 
apkalpošanas kvalitāti, līdzsvarojot vides aizsardzības, dabas resursu 
ilgtspējīgas izmantošanas, sabiedrības dzīves vides un ekonomiskās 
intereses; 
4) uzlabot stratēģiski svarīgās sabiedriskās ūdenssaimniecības 
infrastruktūras pārvaldību, modernizējot tehnoloģiskos procesus un 
infrastruktūru, pēc iespējas saglabājot “zaļo” infrastruktūru 
ūdenssaimniecības infrastruktūras pārbūves laikā, paaugstinot procesu 
efektivitāti un energoefektivitāti un palielinot dabas resursu 

Finanšu mērķi: 
1) finanšu stabilitāte, saglabājot 
atbilstošus likviditātes rādītājus. 
Nodrošināt, ka pašu kapitāls nav 
mazāks par 35 % no aktīvu 
kopējās vērtības; 
2) aktīvu rentabilitāte, nodrošinot 
ikgadēju stabilu peļņu. Tarifa 
periodā vidējā neto peļņas 
rentabilitāte ne mazāka par 7 %; 
3) vidējā termiņā kopējais 
investīciju apjoms pārsniedz 
kopējo nolietojumu; 
4) debitoru parādu atgūšanas 
efektivitātes paaugstināšana, 
slikto un šaubīgo debitoru parādu 
attiecība pret neto apgrozījumu 
nepārsniedz 2 %. 

Pašvaldības līdzdalība SIA “Rīgas ūdens” ir saglabājama, jo: 
1) SIA “Rīgas ūdens” komercdarbība atbilst Valsts pārvaldes 
iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas 1. un 2. un 3. punktam, proti, 
tiek novērsta tirgus nepilnība – tiek nodrošināti sabiedrības 
interesēm un valsts (vides) drošībai stratēģiski pakalpojumi, kā arī 
apsaimniekoti valstiski un pašvaldības līmenī drošībai un attīstībai 
nozīmīgi ūdenssaimniecības infrastruktūras objekti – ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīkli. 
2) SIA “Rīgas ūdens” darbības vispārējais stratēģiskais mērķis izriet 
no tiesību aktiem, politikas plānošanas dokumentiem un 
Pašvaldības funkcijām (Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 
1. punkts un Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. pants). 

http://www.rigassatiksme.lv/
http://www.rigasudens.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 75 

 

izmantošanas lietderību; 
5) stiprināt kapacitāti pētniecības, attīstības un digitalizācijas jomā, 
t. sk. pēc iespējas līdzdarbojoties viedpilsētu risinājumu un inovāciju 
ekosistēmas projektos, kā arī sadarbojoties ar pašvaldību centralizētu 
IKT risinājumu izstrādē, ieviešanā un atvērto datu nodrošināšanā; 
6) paaugstināt darbinieku kvalifikāciju, motivāciju un darba vides 
kvalitāti; 
7) veicināt sabiedrības izpratni par vides saudzēšanu un 
ūdenssaimniecības nozari, t. sk. veicinot “zaļo” domāšanu un vidi 
saudzējošu dzīvesveidu ūdenssaimniecības jomā, iesaistot vides 
problēmu risināšanā, atbalstot un veicinot “krāna” dzeramā ūdens 
lietošanu, uzlabojot sabiedrības izpratni par uzņēmuma lomu vides 
aizsardzībā. 

3 SIA "Rīgas namu 
pārvaldnieks" 

 
Juridiskā adrese: 
Aleksandra Čaka iela 
42, Rīga, LV-1011 
 
Mājas lapa: 
www.rnparvaldnieks.lv 

Nodrošināt uz klientu vērstu 
mērķtiecīgu, efektīvu un 
kvalitatīvu pakalpojumu 
sniegšanu, sekmējot 
energoefektivitātes, vides un 
publiskās ārtelpas pilnveidi; 
pārvaldīt un apsaimniekot 
pašvaldības īpašumā un 
valdījumā esošās dzīvojamās 
mājas un tām piesaistītās 
teritorijas, kā arī citas 
dzīvojamās mājas ar tām 
piesaistītajām teritorijām, 
tādējādi novēršot tirgus 
nepilnības; veicināt iedzīvotāju 
iesaisti un sadarbību lēmumu 
pieņemšanā par kopīpašumiem 
un finansējuma piesaisti to 
attīstībai7 

Sabiedrībai noteikti specifiskie nefinanšu mērķi nekustamo 
īpašumu pārvaldīšanas politikas īstenošanā, un tie ir: 
1) uz klientu vērstu, mērķtiecīgu, efektīvu un kvalitatīvu dzīvojamo 
māju pārvaldīšanas pakalpojumu nodrošināšana; 
2) energoefektivitātes un vides mērķu veicināšana dzīvojamo māju 
apsaimniekošanā; 
3) iedzīvotāju iesaistes dzīvojamo māju pārvaldībā un 
apsaimniekošanā veicināšana; 
4) klientu informētības par sociālās palīdzības iespējām veicināšana. 
5) darbinieku profesionālās kompetences attīstīšana; 
6) pētniecības un attīstības jomas kapacitātes stiprināšana, tostarp pēc 
iespējas līdzdarbojoties viedpilsētu risinājumu un inovāciju 
ekosistēmas projektos, kā arī sadarbojoties ar Rīgas valstspilsētas 
pašvaldību centralizētu IKT risinājumu izstrādē, ieviešanā un atvērto 
datu nodrošināšanā. 

Finanšu mērķi: 
1) neto apgrozījums ar pieaugošu 
tendenci, sasniegt 59,8 miljonus 
euro; 
2) EBITDA rādītājs ar pieaugošu 
tendenci, sasniegt 5,3 miljonus 
euro; 
3) pozitīvs aktīvu atdeves jeb 
rentabilitātes (ROA) rādītājs, 
sasniegt rādītāju 3,1 %; 
4) administratīvo izmaksu 
īpatsvars pret neto apgrozījumu, 
sasniegt rādītāju 9,5 %. 
 

Pašvaldība līdz pilnīgai dzīvojamo māju pārvaldīšanas pienākumu 
nodošanai dzīvokļu īpašnieku biedrībām vai citai dzīvokļu īpašnieku 
kopības izvēlētai personai saglabā līdzdalību SIA “Rīgas namu 
pārvaldnieks”, kas sniedz daudzdzīvokļu dzīvojamo māju un tām 
piesaistīto palīgēku un zemesgabalu pārvaldīšanas pakalpojumus, 
veicina energoefektivitātes paaugstināšanu dzīvojamās mājās un 
nodrošina likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju 
privatizāciju” 50. panta septītajā daļā noteiktā pašvaldības 
pienākuma izpildi, kas ir stratēģiski svarīgi pakalpojumi pašvaldības 
administratīvās teritorijas attīstībai un drošībai, jo tirgus 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas pakalpojumu pilnā 
apjomā un attiecīgā kvalitātē šobrīd nespēj nodrošināt; 
 
SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” darbības vispārējais stratēģiskais 
mērķis izriet no tiesību aktiem, politikas plānošanas dokumentiem 
un Pašvaldības funkcijām (likuma “Par valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizāciju” 50. panta septītā daļa,  Pašvaldību 
likuma 4. panta pirmās daļas 1. un 10. punkts, likuma “Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 2. un 3. pants). 

4 SIA "Rīgas meži" 
 
Juridiskā adrese: 
Ojāra Vācieša 6, k.-1, 
Rīga, LV-1004 
 
Mājas lapa: 
www.rigasmezi.lv 
 

Ilgtspējīgi apsaimniekot 
pašvaldības īpašumā esošās 
dabas teritorijas, lai panāktu 
bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanu un pieaugumu, 
oglekļa piesaisti un uzkrāšanu, 
ekonomiskās un sociālās 
vērtības pieaugumu. Nodrošināt 
pašvaldības dārzu, parku, 
skvēru un citu pilsētvides 
objektu apsaimniekošanu, lai 
vairotu to pieejamību, dabas un 
kultūrvēsturiskās vērtības un 
iedzīvotāju labbūtību. 

Sabiedrībai noteikti specifiskie nefinanšu mērķi vides un 
nekustamo īpašumu pārvaldīšanas nozares politikas īstenošanai, 
un tie ir: 
1) uz bioloģiskās daudzveidības, ekonomisko un sociālo vērtību 
izvērtējuma balstīta SIA “Rīgas meži” pārvaldībā esošo teritoriju (mežu, 
īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, dārzu un parku) ilgtspējīga 
apsaimniekošana; 
2) efektīva vides izglītības programmu īstenošana; 
3) darbinieku profesionālās kompetences attīstīšana, paaugstinot 
kvalifikāciju, motivāciju un darba vides kvalitāti; 
4) pētniecības, attīstības un digitalizācijas jomas kapacitātes 
stiprināšana, t. sk. pēc iespējas līdzdarbojoties viedpilsētu risinājumu 
un inovāciju ekosistēmas projektos, kā arī sadarbojoties ar Rīgas 
valstspilsētas pašvaldību centralizētu IKT risinājumu izstrādē, 
ieviešanā un atvērto datu nodrošināšanā. 

Finanšu mērķi: 
Nodrošināt finanšu stabilitāti: 
1) nodrošināt neto apgrozījumu, 
19,1 miljonu euro; 
2) nodrošināt peļņu, 
835,2 tūkstoši euro; 
3) nodrošināt pozitīvu naudas 
plūsmu; 
4) nodrošināt investīcijas tādā 
apmērā, lai realizētu 
uzņēmumam noteiktās funkcijas 
un lai optimāli tiktu organizēts 
visu struktūrvienību darbs. 

Pašvaldības līdzdalība SIA “Rīgas meži” ir saglabājama, jo: 
1) SIA “Rīgas meži” komercdarbība atbilst Valsts pārvaldes iekārtas 
likuma prasībām – Sabiedrība komercdarbību veic VPIL 88. panta 
pirmajā daļā noteiktajos gadījumos – tiek nodrošināti sabiedrības 
interesēm un pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai 
stratēģiski svarīgi pakalpojumi, kā arī pārvaldīti un apsaimniekoti 
tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts un pašvaldības 
administratīvās teritorijas attīstībai un drošībai un skar būtiskas 
ekoloģiskās, ekonomiskās un sociālās intereses. 
2) Ņemot vērā šajā izvērtējumā secināto, kā arī Valsts kontroles 
24.11.2017. noslēgtās likumības revīzijas “SIA “Rīgas meži” 
darbības, apsaimniekojot pašvaldības īpašumā esošo mežu 
platības, atbilstība normatīvo aktu prasībām” ietvaros sniegtos 
ieteikumus un Konkurences padomes viedokli, SIA “Rīgas meži” 
darbība zāģmateriālu ražošanas un tirdzniecības jomā ir izbeidzama 
atbilstoši SIA “Rīgas meži” ekonomiski izdevīgākajam aprēķinos 
balstītam modelim, kas nosakāms ne vēlāk kā līdz 31.12.2022. 
3) SIA “Rīgas meži” darbības vispārējais stratēģiskais mērķis izriet 
no tiesību aktiem, politikas plānošanas dokumentiem un 
Pašvaldības funkcijām (Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2. 
un 4. punkts, Meža likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkts, likuma 
“Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 24. panta 1. punkts, 
Izglītības likuma 17. panta pirmā daļa un  Vides aizsardzības likuma 
1. panta 21. punkts). 

http://www.rnparvaldnieks.lv/
http://www.rigasmezi.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 76 

 

 
75 Vieglākai informācijas uztverei nefinanšu mērķu sadaļā kapitālsabiedrībām tiek lietoti šādi apzīmējumi: SIA “Rīgas nami” – RN, SIA “Rīgas pilsētbūvnieks” – RPB, SIA “Rīgas Centrāltirgus” – RCT,  
SIA “Rīgas serviss” – RS.   

5 SIA "Rīgas nami" 
 
Juridiskā adrese: 
Rātslaukums 5, 
Rīga, LV-1050 
 
Mājas lapa: 
www.rigasnami.lv 

Nodrošināt: 
- kvalitatīvu, caurspīdīgu un 
ilgtspējīgu Pašvaldības 
kultūrvēsturisko, kā arī 
nacionālajai reprezentācijai 
nozīmīgu objektu, 
t. sk.Pašvaldības tirgu teritoriju 
un tajās esošo ēku uzturēšanu 
un apsaimniekošanu; attīstot 
objektus, sasniegt 
ekonomiskās, ekoloģiskās un 
sociālās vērtības pieaugumu, 
integrējot tos apkārtējā 
pilsētvidē, bet saglabājot 
objektu vēsturisko 
autentiskumu, nodrošinot 
kultūras pasākumu un kultūras 
mantojuma pieejamību, kā arī 
veicinot vietējo un dažādu citu 
kultūru produktu un 
pakalpojumu pieejamību; 
- kvalitatīvu Pašvaldības 
dzīvojamā fonda un citu objektu 
attīstīšanu, atjaunošanu un 
apsaimniekošanu, lai sociāli 
atbildīgi un efektīvi nodrošinātu 
pašvaldības funkciju īstenošanu 
un pārdomātu pilsētas attīstību; 
- Pašvaldības institūciju 
darbībai nepieciešamo 
nekustamo īpašumu kvalitatīvu 
un ilgtermiņā lietderīgu 
pārvaldīšanu un pilna cikla 
apsaimniekošanu, sabiedrības 
interesēs panākot institūciju 
nepārtrauktu, pilnvērtīgu 
pieejamību un drošu darbību, 
kā arī efektīvu resursu 
izmantošanu; 
- nodrošināt uzņēmumā labu 
pārvaldību, darbības 
caurskatāmību un efektīvu 
resursu izmantošanu. 
 

Ņemot vērā Rīgas domes lēmumos izvirzītos reorganizācijā iesaistīto 
kapitālsabiedrību specifiskos nefinanšu mērķus, Sabiedrības  
specifiskie nefinanšu mērķi 75 ir: 
1) racionāla, efektīva, kvalitatīva un ilgtspējīga nekustamo īpašumu 
pārvaldīšana un pilna cikla apsaimniekošana (RCT, RN, RS); 
2) kultūras veicināšana un tradicionālo kultūras vērtību saglabāšana, 
kultūrvēsturisku telpu piedāvājuma daudzveidīgiem pasākumiem 
pilnveidošana un kvalitatīva kultūras pasākumu piedāvājuma 
izveidošana (RCT, RN); 
3) nodrošinot vietējo un dažādu citu kultūru produktu un pakalpojumu 
pieejamību (RCT); 
4) dalība Rīgas valstspilsētas mājokļu programmas īstenošanā, 
nodrošinot izvirzīto mērķu sasniegšanu, t. sk. aktīvi meklējot dažādus 
finanšu avotus (Eiropas Savienības fondu, Eiropas Investīciju bankas 
u. c.) un izvērtējot iespējas piesaistīt dažādus sadarbības partnerus 
projektu ieviešanā (RPB); 
5) mūsdienu vajadzībās un augstās kvalitātes prasībās balstīta sociālo 
dzīvojamo ēku būvniecība, atjaunošana un apsaimniekošana (RPB); 
6) sociālās atbalsta funkcijas nodrošināšana būvniecības un 
apsaimniekošanas procesos (RPB); 
7) nodrošināt augstas energoefektivitātes un vides kvalitātes 
standartus ēku būvniecībā, atjaunošanā un apsaimniekošanā, t. sk. 
pielietojot inovatīvus risinājumus (RPB); 
8) regulāra pakalpojumu saņēmēju apmierinātības monitoringa 
īstenošana, izzinot pakalpojumu saņēmēju vēlmes un vajadzības 
pakalpojumu sniegšanas pilnveidojumu noteikšanai un īstenošanai un 
attiecīga sniegto pakalpojumu un komunikācijas ar klientiem kvalitātes 
uzlabošana, t. sk. ieviešot digitālus risinājumus atbilstoši klientu 
vēlmēm un tehnoloģiskajām iespējām; 
9) Sabiedrības zīmolu atpazīstamības veicināšana un publiskā tēla 
stiprināšana (RN); 
10) Sabiedrības korporatīvās pārvaldības procesu efektīva un 
ilgtspējīga īstenošana (RN); 
11) pētniecības, attīstības un digitalizācijas jomas kapacitātes 
stiprināšana, t. sk. pēc iespējas līdzdarbojoties viedpilsētu risinājumu 
un inovāciju ekosistēmas projektos, kā arī sadarbojoties ar Pašvaldību 
centralizētu informācijas un komunikācijas tehnoloģiju risinājumu 
izstrādē, ieviešanā un atvērto datu nodrošināšanā, kā arī inovatīvu 
tehnoloģiju un risinājumu integrācija ēku apsaimniekošanas procesos 
(RN,RCT, RS); 
12) darbinieku kvalifikācijas un profesionālās kompetences attīstīšana, 
kvalifikācijas celšanas un augstas darba vides kvalitātes 
nodrošināšana (RCT, RN, RS, RPB). 
 

Finanšu mērķi: 
1) Sabiedrība darbojas bez 
zaudējumiem, sākot ar 
2023. pārskata gadu, nodrošinot 
finanšu stabilitāti (neto 
apgrozījuma un tīrās peļņas 
pieaugums), līdzsvarojot 
izdevumus ar ieņēmumiem; 
2) ikgadējais investīciju apjoms 
nekustamo īpašumu uzturēšanā 
un attīstībā ir vismaz gada 
nolietojuma apmērā; 
3) ārējā finansējuma piesaiste 
(vidēji stratēģijas periodā vairāk 
nekā 2 miljoni euro gadā); 
4) ilgtermiņa nomai paredzēto 
pamatportfelī un aktīvu portfelī 
esošo komerctelpu platības 
aizpildījums ne mazāks kā 85 %; 
5) debitoru apjoma kontrole, 
nodrošinot slikto debitoru 
komercpakalpojumu jomā 
ikgadēju samazinājumu vismaz 
par 2%; 
6) gada pārskats bez revidenta 
iebildēm. 
 

Pašvaldības līdzdalība SIA “Rīgas nami” ir saglabājama, jo: 
1) SIA “Rīgas nami” komercdarbība atbilst Valsts pārvaldes iekārtas 
likuma 88. panta pirmās daļas 2. un 3. punktam, proti, 
kapitālsabiedrība pārvalda īpašumus, kas ir stratēģiski svarīgi Rīgas 
pilsētai, kā arī tās darbības rezultātā tiek nodrošināti pakalpojumi, 
kas ir stratēģiski svarīgi Pašvaldības administratīvās teritorijas 
attīstībai un drošībai, piedaloties kultūrvēsturisko objektu, kultūras 
un nacionālās reprezentācijas objektu uzturēšanā un sekmējot 
tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu. 
2) SIA “Rīgas nami” darbības vispārējais stratēģiskais mērķis izriet 
no tiesību aktiem, politikas plānošanas dokumentiem un 
Pašvaldības funkcijām (Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1., 
2., 4., 5., 6., 10. un 12. punkts un 8. panta pirmās daļas 1., 2. un 
3. punkts). 

Vidēja kapitālsabiedrība 1 

http://www.rigasnami.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 77 

 

6 SIA "Rīgas Nacionālais 
zooloģiskais dārzs" 

 
Juridiskā adrese: 
Meža prospekts 1, 
Rīga, LV-1014 
 
Mājas lapa: 
www.rigazoo.lv 
 
 

Uzturēt vienīgo nacionālo 
zooloģisko dārzu, izglītot 
sabiedrību par Latvijas un 
pasaules faunu un tās 
aizsardzību, ar kvalitatīvas 
atpūtas piedāvājumu veicināt 
veselīgu dzīvesveidu un 
tūrismu, veikt pētniecību un 
sniegt ieguldījumu reto un 
izzūdošo sugu saglabāšanā, 
vienlaikus nodrošinot augstu 
labturības līmeni zooloģiskā 
dārza dzīvniekiem 

Sabiedrībai noteikti specifiskie nefinanšu mērķi vides nozares 
politikas īstenošanai, un tie ir: 
1) profesionāla Latvijas un pasaules faunas dzīvnieku demonstrēšana 
Rīgas Nacionālajā zooloģiskajā dārzā; 
2) pasākumu īstenošana dabas aizsardzībai un reto un izzūdošo sugu 
saglabāšanai; 
3) efektīva vides izglītības programmu īstenošana; 
4) apmeklētāju atpūtas un brīvā laika pavadīšanas iespēju 
nodrošināšana, sekmējot tūrisma attīstību; 
5) Rīgas Nacionālā zooloģiskā dārza ilgtspējīga attīstīšana, uzlabojot 
tā darbībai stratēģiski svarīgās infrastruktūras pārvaldību, paaugstinot 
energoefektivitāti un palielinot dabas resursu izmantošanas lietderību; 
6) darbinieku kvalifikācijas, motivācijas un darba vides kvalitātes 
paaugstināšana. 

Finanšu mērķi: 
1)  nodrošināt, ka slikto un 
šaubīgo debitoru parādu attiecība 
pret neto apgrozījumu 
nepārsniedz 0,1 %; 
2)  nodrošināt konkurētspējīgu 
personālu, palielinot atalgojumu 
ik gadu ne mazāk kā par 6 %; 
3)  nodrošināt, ka pamatlīdzekļu 
atjaunošanas vērtība pārsniedz 
attiecīgā gada nolietojumu (tiek 
realizēta investīciju programma, 
kuras vērtība pārsniedz pārskata 
perioda nolietojumu – 
27 655 euro); 
4)  veikt investīcijas 
973 889 euro apjomā (nodrošinot 
uzņēmuma saimnieciskās 
darbības attīstību); 
5)  nepieļaut zaudējumus no 
saimnieciskās darbības; 
6) sasniegt vidēja termiņa 
darbības stratēģijā noteikto 
apgrozījumu 
3 850 tūkstošus euro un noteikto 
rentabilitātes rādītāju 15 %; 
7) mērķis kapitāla struktūrai – 
nodrošināt, ka pašu kapitāls nav 
mazāks par 89,8 % no aktīvu 
kopējās vērtības. 

Pašvaldības līdzdalība SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” ir 
saglabājama, jo: 
1) SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” komercdarbība atbilst 
Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta pirmās daļas 1., 2. un 3. 
punktam, proti, tiek novērsta tirgus nepilnība – tiek nodrošināti 
pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi Pašvaldības administratīvās 
teritorijas attīstībai, kultūrvēsturisko objektu, kultūras un nacionālās 
reprezentācijas objektu uzturēšanā un kas sekmē tradicionālo 
kultūras vērtību saglabāšanu un, sniedzot efektīvus vides 
pakalpojumus, vienlaikus tiek gādāts ne tikai par iedzīvotāju 
izglītību, bet arī veicināta to veselīga dzīvesveida un tūrisma 
attīstība. Tāpat SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” pārvalda 
īpašumus, kas ir stratēģiski svarīgi Pašvaldības administratīvās 
teritorijas attīstībai un SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” 
darbības rezultātā tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad 
tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu 
attiecīgajā jomā; 
2) SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” darbības vispārējais 
stratēģiskais mērķis izriet no tiesību aktiem, politikas plānošanas 
dokumentiem un Pašvaldības funkcijām  (Pašvaldību likuma 
4. panta pirmās daļas 4. un 6. punkts, Izglītības likuma 17. panta 
pirmā daļa un Vides aizsardzības likuma 1. panta 21. punkts). 

7 SIA "Rīgas Dzemdību 
nams " 

 
Juridiskā adrese: 
Miera iela 45, 
Rīga, LV-1013 
 
Mājas lapa: 
www.dzemdibu-nams.lv 

Nodrošināt pieejamību 
kvalitatīviem un efektīviem 
neatliekamās, stacionārās un 
ambulatorās veselības aprūpes 
pakalpojumiem dzemdniecības 
un perinatālās aprūpes jomā, 
rūpēties par ģimenes sociālo 
nodrošinājumu un veicināt 
Rīgas pilsētas iedzīvotāju 
veselību 

Sabiedrībai noteikti specifiskie nefinanšu mērķi veselības aprūpes 
pieejamības, veselības veicināšanas un sociālo pakalpojumu 
politikas īstenošanai, un tie ir: 
1) drošu, kvalitatīvu un efektīvu veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamības uzlabošana; 
2) infrastruktūras efektīva uzturēšana, atjaunošana un pilnveide, 
racionāli plānojot un veicot nepieciešamās investīcijas; 
3) pacientu apmierinātības un līdzestības līmeņa paaugstināšana; 
4) augsti kvalificēta ārstniecības un atbalsta personāla noturēšana un 
piesaiste, uz mērķi orientētas un motivētas komandas izveide; 
5) iesaiste pētniecībā; 
6) informācijas par SIA “Rīgas Dzemdību nams” pakalpojumiem 
pieejamības uzlabošana, SIA “Rīgas Dzemdību nams” darbības 
popularizēšana; 
7) veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu 
nodrošināšana, iesaistoties Pašvaldības vai valsts mēroga veselības 
veicināšanas aktivitātēs; 
8) sociālās palīdzības pieejamības uzlabošana; 
9) sadarbības veicināšana ar citām ārstniecības iestādēm veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošanā. 

Finanšu mērķi: 
1) nodrošināt finanšu stabilitāti, 
lai radītu maksimāli daudz 
iespēju ienākumu gūšanai; 
2) nodrošināt kapitālsabiedrības 
vērtības pieaugumu: pozitīva 
(sabalansēta) naudas plūsma; 
neto peļņa; administratīvo 
izmaksu līdzsvarošana; 
ieguldījumiem jābūt līdzvērtīgiem 
pašu un ieguldījumu nomātajos 
pamatlīdzekļos nolietojumam 
vidējā termiņā; 
3) nodrošināt kavēto debitoru 
atgūšanas efektivitātes kontroli, 
nepieļaut to apjoma 
palielināšanos. 

Pašvaldībai ir jāsaglabā līdzdalība veselības aprūpes 
kapitālsabiedrībās SIA “Rīgas 1. slimnīca”, SIA “Rīgas veselības 
centrs”, SIA “Rīgas 2. slimnīca” un SIA “Rīgas Dzemdību nams”, jo 
to sniegtie pakalpojumi ir stratēģiski svarīgi gan Pašvaldības 
administratīvās teritorijas, gan valsts attīstībai, kuru sniegšanai tiek 
pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības 
administratīvās teritorijas attīstībai un drošībai, un to darbības 
rezultātā tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav 
spējīgs pilnvērtīgi nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu 
attiecīgajā jomā (Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 6. un 
9. punkts). 

http://www.rigazoo.lv/
http://www.dzemdibu-nams.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 78 

 

8 SIA "Rīgas 1. slimnīca" 
 
Juridiskā adrese: 
Bruņinieku iela 5 k-2, 
Rīga, LV-1001 
 
Mājas lapa: 
www.1.slimnica.lv 
 

Nodrošināt veselības aprūpes 
pieejamību, sniedzot un attīstot 
kvalitatīvus, efektīvus, 
iedzīvotājiem pieejamus plaša 
spektra ambulatoros veselības 
aprūpes un īslaicīgās sociālās 
aprūpes pakalpojumus Rīgas 
iedzīvotājiem, un veicināt Rīgas 
pilsētas iedzīvotāju veselību 

Sabiedrībai noteikti specifiskie nefinanšu mērķi veselības aprūpes 
pieejamības, veselības veicināšanas un sociālo pakalpojumu 
politikas īstenošanai, un tie ir: 
1) drošu, kvalitatīvu un efektīvu veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamības nodrošināšana; 
2) infrastruktūras efektīva uzturēšana, atjaunošana un pilnveide, 
racionāli plānojot un veicot nepieciešamās investīcijas; 
3) pacientu apmierinātības un līdzestības līmeņa paaugstināšana; 
4) augsti kvalificēta ārstniecības un atbalsta personāla noturēšana un 
piesaiste, uz mērķi orientētas un motivētas komandas izveide; 
5) iesaiste pētniecībā; 
6) informācijas par SIA “Rīgas 1. slimnīca” pakalpojumiem pieejamības 
uzlabošana, SIA “Rīgas 1. slimnīca” darbības popularizēšana; 
7) veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu 
nodrošināšana, iesaistoties pašvaldības vai valsts mēroga veselības 
veicināšanas aktivitātēs; 
8) īslaicīgas sociālās aprūpes pakalpojumu pieejamības 
nodrošināšana; 
9) sadarbības veicināšana ar citām ārstniecības iestādēm veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošanā. 

Finanšu mērķi: 
1) nodrošināt finanšu 
stabilitāti, lai radītu maksimāli 
daudz iespēju ienākumu gūšanai: 
- īstermiņa likviditātes rādītājs 

nav mazāks par 1,5, 
- ašu kapitāla īpatsvars nav 

mazāks par 50 %, 
- apgrozījuma pieaugums 5 %, 
- apgrozījuma rentabilitāte 3 %, 
- pozitīva pamatdarbības naudas 

plūsma - neto peļņa > 0, 
- administratīvo izmaksu 

īpatsvars nepārsniedz 4 %; 
2) nodrošināt  kapitālsabiedrības 
vērtības pieaugumu:  
infrastruktūras efektīva 
uzturēšana, atjaunošana un 
pilnveide, racionāli plānojot un 
veicot nepieciešamās 
investīcijas  – uzdevums veikt 
investīcijas 1,3 miljonu euro 
apmērā medicīnisko tehnoloģiju 
atjaunošanā un attīstībā. 

Pašvaldībai ir jāsaglabā līdzdalība veselības aprūpes 
kapitālsabiedrībās SIA “Rīgas 1. slimnīca”, SIA “Rīgas veselības 
centrs”, SIA “Rīgas 2. slimnīca” un SIA “Rīgas Dzemdību nams”, jo 
to sniegtie pakalpojumi ir stratēģiski svarīgi gan Pašvaldības 
administratīvās teritorijas, gan valsts attīstībai, kuru sniegšanai tiek 
pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības 
administratīvās teritorijas attīstībai un drošībai, un to darbības 
rezultātā tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav 
spējīgs pilnvērtīgi nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu 
attiecīgajā jomā (Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 6. un 
9. punkts). 

9 SIA "Rīgas veselības 
centrs" 

 
Juridiskā adrese: 
Spulgas iela 24, 
Rīga, LV-1058 
 
Mājas lapa: 
www.rigasveseliba.lv 

Nodrošināt veselības aprūpes 
pieejamību dažādās Rīgas 
apkaimēs, sniedzot un attīstot 
kvalitatīvus, efektīvus plaša 
spektra ambulatoros veselības 
aprūpes pakalpojumus, 
sadarboties ar sociālajiem 
darbiniekiem vai sociālo 
pakalpojumu sniedzējiem 
mazaizsargāto iedzīvotāju 
veselības aprūpes jautājumos 
un veicināt Rīgas pilsētas 
iedzīvotāju veselību 

Sabiedrībai noteikti specifiskie nefinanšu mērķi veselības aprūpes 
pieejamības, veselības veicināšanas un sociālo pakalpojumu 
politikas īstenošanai, un tie ir: 
1) drošu, kvalitatīvu un efektīvu veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamības uzlabošana; 
2) infrastruktūras efektīva uzturēšana, atjaunošana un pilnveide, 
racionāli plānojot un veicot nepieciešamās investīcijas; 
3) pacientu apmierinātības un līdzestības līmeņa paaugstināšana; 
4) augsti kvalificēta ārstniecības un atbalsta personāla noturēšana un 
piesaiste, uz mērķi orientētas un motivētas komandas izveide; 
5) iesaiste pētniecībā; 
6) informācijas par SIA “Rīgas veselības centrs” pakalpojumiem 
pieejamības uzlabošana, SIA “Rīgas veselības centrs” darbības 
popularizēšana; 
7) veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu 
nodrošināšana, iesaistoties pašvaldības vai valsts mēroga veselības 
veicināšanas aktivitātēs; 
8) sociālās palīdzības pieejamības uzlabošana; 
9) sadarbības veicināšana ar citām ārstniecības iestādēm veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošanā. 
 

Finanšu mērķi: 
1) nodrošināt finanšu 
stabilitāti, lai radītu maksimāli 
daudz iespēju ienākumu gūšanai; 
2) nodrošināt  kapitālsabiedrības 
vērtības pieaugumu: pozitīva 
(sabalansēta) naudas plūsma; 
neto peļņa; administratīvo 
izmaksu līdzsvarošana;  
ieguldījumiem jābūt līdzvērtīgiem 
pašu un ieguldījumu nomātos 
pamatlīdzekļos nolietojumam 
vidējā termiņā; 
3) nodrošināt kavēto debitoru 
atgūšanas efektivitātes kontroli, 
nepieļaut to apjoma 
palielināšanos; 
4) stiprināt kapacitāti attīstības 
(inovāciju) un digitalizācijas jomā. 

Pašvaldībai ir jāsaglabā līdzdalība veselības aprūpes 
kapitālsabiedrībās SIA “Rīgas 1. slimnīca”, SIA “Rīgas veselības 
centrs”, SIA “Rīgas 2. slimnīca” un SIA “Rīgas Dzemdību nams”, jo 
to sniegtie pakalpojumi ir stratēģiski svarīgi gan Pašvaldības 
administratīvās teritorijas, gan valsts attīstībai, kuru sniegšanai tiek 
pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības 
administratīvās teritorijas attīstībai un drošībai, un to darbības 
rezultātā tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav 
spējīgs pilnvērtīgi nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu 
attiecīgajā jomā (Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 
6. punkts). 

http://www.1.slimnica.lv/
http://www.rigasveseliba.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 79 

 

10 SIA "Rīgas 2.slimnīca" 
 
Juridiskā adrese: 
Ģimnastikas iela 1, 
Rīga, LV-1004 
 
Mājas lapa: 
www.slimnica.lv 

Nodrošināt kvalitatīvu, efektīvu 
neatliekamo un plānveida 
stacionāro un ambulatoro 
veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību traumatoloģijā un 
ortopēdijā, kā arī veselības 
aprūpi mājās, sniegt pacientiem 
sociālo nodrošinājumu un 
veicināt Rīgas pilsētas 
iedzīvotāju veselību 

Sabiedrībai noteikti specifiskie nefinanšu mērķi veselības aprūpes 
pieejamības, veselības veicināšanas un sociālo pakalpojumu 
politikas īstenošanai, un tie ir: 
1) drošu, kvalitatīvu un efektīvu veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamības uzlabošana; 
2) infrastruktūras efektīva uzturēšana, atjaunošana un pilnveide, 
racionāli plānojot un veicot nepieciešamās investīcijas; 
3) pacientu apmierinātības un līdzestības līmeņa paaugstināšana; 
4) augsti kvalificēta ārstniecības un atbalsta personāla noturēšana un 
piesaiste, uz mērķi orientētas un motivētas komandas izveide; 
5) iesaiste pētniecībā; 
6) informācijas par SIA “Rīgas 2. slimnīca” pakalpojumiem pieejamības 
uzlabošana, SIA “Rīgas 2. slimnīca” darbības popularizēšana; 
7) veselības aprūpes mājās procesa pilnveidošana; 
8) veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu 
nodrošināšana, iesaistoties Pašvaldības vai valsts mēroga veselības 
veicināšanas aktivitātēs; 
9) sociālās palīdzības pieejamības uzlabošana; 
10) sadarbības veicināšana ar citām ārstniecības iestādēm veselības 
aprūpes pakalpojumu pieejamības uzlabošanā. 

Finanšu mērķi: 
1) nodrošināt finanšu stabilitāti, 
lai radītu maksimāli daudz 
iespēju ienākumu gūšanai; 
2) nodrošināt kapitālsabiedrības 
vērtības pieaugumu: pozitīva 
(sabalansēta) naudas plūsma; 
neto peļņa; administratīvo 
izmaksu līdzsvarošana 
(nepārsniedz 15 % no neto 
apgrozījuma); ieguldījumiem 
jābūt līdzvērtīgiem pašu un 
ieguldījumu nomātos 
pamatlīdzekļos nolietojumam 
vidējā termiņā; 
3) nodrošināt kavēto debitoru 
atgūšanas efektivitātes kontroli, 
nepieļaut to apjoma 
palielināšanos; 
4) stiprināt kapacitāti attīstības 
(inovāciju) un digitalizācijas jomā. 

Pašvaldībai ir jāsaglabā līdzdalība veselības aprūpes 
kapitālsabiedrībās SIA “Rīgas 1. slimnīca”, SIA “Rīgas veselības 
centrs”, SIA “Rīgas 2. slimnīca” un SIA “Rīgas Dzemdību nams”, jo 
to sniegtie pakalpojumi ir stratēģiski svarīgi gan Pašvaldības 
administratīvās teritorijas, gan valsts attīstībai, kuru sniegšanai tiek 
pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības 
administratīvās teritorijas attīstībai un drošībai, un to darbības 
rezultātā tiek novērsta tirgus nepilnība – situācija, kad tirgus nav 
spējīgs pilnvērtīgi nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu 
attiecīgajā jomā (Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 6. un 
9. punkts). 

Publiski privātā kapitālsabiedrība 
Liela kapitālsabiedrība 1 

11 SIA "Getliņi EKO" 
(Pašvaldībai pieder 
97,70425% kapitāla 
daļu) 
 
Juridiskā adrese: 
Kaudzīšu iela 57, 
Rumbula, Stopiņu pag., 
Ropažu novads, LV-
2121 
 
Mājas lapa: 
www.getlini.lv 

Nodrošināt kvalitatīvu pieņemto 
atkritumu apsaimniekošanu un 
sabiedrības informēšanu, lai 
samazinātu vides piesārņojumu 
un noglabājamo atkritumu 
apjomu, vienlaikus veicinot 
efektīvu resursu izmantošanu 
un aprites ekonomiku 

Sabiedrībai noteikti specifiskie nefinanšu mērķi atkritumu 
apsaimniekošanas politikas īstenošanai, un tie: 
1) Eiropas Savienības un Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem 
atbilstošu un pieejamu atkritumu pieņemšanas, sagatavošanas un 
apglabāšanas pakalpojumu nodrošināšana; 
2) poligona gāzes savākšana un tās, kā arī saražotās elektroenerģijas 
un siltumenerģijas efektīva izmantošana; 
3) sabiedrības izglītošana vides aizsardzības un atkritumu 
apsaimniekošanas jautājumos; 
4) inovatīvu risinājumu poligona darbības laika pagarināšanai 
īstenošana. 
 

Finanšu mērķi: 
1) nodrošināt finanšu stabilitāti, 
saglabājot atbilstošus likviditātes 
rādītājus.  Sasniedzamais 
rezultāts – vidējā termiņā (piecu 
gadu vidējais) kopējās likviditātes 
rādītājs ((apgrozāmie līdzekļi + 
citi pieejamie resursi, piemēram, 
kredītresursi)/ (īstermiņa 
kreditori- īstermiņa nākamo 
periodu ieņēmumi)) ne mazāks 
kā 1; 
2) nodrošināt, ka pašu kapitāls 
nav mazāks par 40 % no aktīvu 
kopējās vērtības (kopējo aktīvu 
kopsummā neieskaitot īstermiņa 
un ilgtermiņa nākamo periodu 
ieņēmumus, kas ir ES fondu 
finansējums); 
3) nodrošināt aktīvu rentabilitāti, 
ikgadēju, stabilu peļņu un 
apgrozījuma pieaugumu (neto 
peļņas rentabilitāte ne mazāka kā 
2 %); 
4) vidējā termiņā kopējais 
investīciju apjoms pārsniedz 
kopējo nolietojumu. 

Pašvaldības līdzdalība SIA “Getliņi EKO” ir saglabājama, jo: 
1) SIA “Getliņi EKO” komercdarbība atbilst VPIL prasībām – SIA 
“Getliņi EKO” komercdarbību veic VPIL 88. panta pirmajā daļā 
noteiktajos gadījumos – nodrošinot stratēģiski svarīgu pakalpojumu, 
kas skar ievērojamu sabiedrības daļu, nodrošinot pakalpojumus, 
kuru kvalitāte un kvantitāte ir svarīga tautsaimniecības nozaru 
funkcionēšanai, kuru sniegšanai tiek pārvaldīti īpašumi, kas ir 
stratēģiski svarīgi gan Pašvaldības administratīvās teritorijas, gan 
arī valsts attīstībai un tās darbības rezultātā tiek novērsta tirgus 
nepilnība; 
2) SIA “Getliņi EKO” darbības vispārējais stratēģiskais mērķis izriet 
no tiesību aktiem, politikas plānošanas dokumentiem un 
Pašvaldības funkcijām (Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. 
un 4. punkts, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmā 
daļa, Izglītības likuma 17. panta pirmā daļa un Vides aizsardzības 
likuma 1. panta 21. punkts,). 
 

Publisku personu kontrolēta kapitālsabiedrība 
12 Akciju sabiedrība 

"RĪGAS SILTUMS" 
(Pašvaldībai pieder 
48,9999% akciju) 
 
Juridiskā adrese: 
Cēsu iela 3a, 

Nodrošināt ilgtspējīgu, efektīvu, 
drošu un sociāli atbildīgu 
centralizēto siltumapgādi, 
vienlaikus veicinot 
siltumapgādes pieejamību un 
energopratību. 

Pašvaldība ir iezīmējusi specifiskos nefinanšu mērķus, ko tā vēlas 
sasniegt ar līdzdalības saglabāšanu AS “RĪGAS SILTUMS” 
enerģētikas politikas centralizētās siltumapgādes jomā, un tie ir: 
1) jaunu centralizētās siltumapgādes pieslēgumu veicināšana; 
2) energoefektivitātes veicināšana; 
3) saudzīga attieksme pret vidi un sabiedrību uzņēmuma darbībā; 
4) efektīvs siltumapgādes pakalpojums un mūsdienīgas tehnoloģijas; 
5) sniegto pakalpojumu un komunikācijas ar klientiem kvalitātes 

Finanšu mērķi  (nodrošinot 
finanšu stabilitāti un atbilstošu 
rentabilitāti, atbilstošu  kapitāla 
struktūru, apgrozījumu, peļņu un 
dividendes): 
1) peļņa – vismaz 1,095 miljoni 
euro; 
2) ilgtermiņa ieguldījumi – vismaz 

Pašvaldības līdzdalība akciju sabiedrībā “RĪGAS SILTUMS” ir 
saglabājama, jo: 
1) AS “RĪGAS SILTUMS” komercdarbība atbilst VPIL 88. panta 
pirmās daļas 1., 2. un 3. punktam, proti, kapitālsabiedrības darbības 
rezultātā nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tiek radīti tādi 
pakalpojumi un pārvaldīti tādi īpašumi, kas ir stratēģiski svarīgi 
valsts un pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai un 
drošībai; 

http://www.slimnica.lv/
http://www.getlini.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 80 

 

 

  

Rīga, LV-1012 

Mājas lapa: www.rs.lv 

uzlabošana, t. sk. ieviešot digitālus risinājumus atbilstoši klientu 
vēlmēm un tehnoloģiskajām iespējām; 
6) darbinieku kvalifikācijas celšana un augstas darba vides kvalitātes 
nodrošināšana. 

216 miljoni euro; 
3)  debitoru samazinājums – līdz  
10,4 miljoniem euro; 
4) siltmenerģijas debitoru 
nomaksa – vismaz 98 %; 
5) pašu kapitāls – 130,4 miljoni 
euro; 
6) pašu kapitāla īpatsvars – ne 
mazāks kā 40 %; 
7)  dividendes – 50 % no peļņas. 

2)  AS “RĪGAS SILTUMS” darbības vispārējais stratēģiskais mērķis 
izriet no tiesību aktiem, politikas plānošanas dokumentiem un 
Pašvaldības funkcijām (Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 
1. punkts un Enerģētikas likuma 51. panta pirmā daļa). 
 

1 Iedalījums pēc lieluma noteikts saskaņā ar Ministru kabineta 04.02.2020. noteikumiem Nr. 63  

http://www.rs.lv/


  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 81 

 

Attēlu un tabulu rādītājs 
 

 Attēlu rādītājs lpp. 

1. attēls 
Kapitālsabiedrību neto apgrozījuma (miljoni euro) un rentabilitātes (%) dinamika                          
2019.–2023. gadā 19 

2. attēls Kapitālsabiedrību (nozaru) neto apgrozījuma īpatsvars 2023. gadā, % no kopējā neto apgrozījuma 20 

3. attēls Kapitālsabiedrību neto apgrozījuma pieaugums 2023. gadā, euro 20 

4. attēls Kapitālsabiedrību neto peļņa/zaudējumi 2023. gadā, euro 20 

5. attēls Kapitālsabiedrību kopējo ieņēmumu, neto apgrozījuma un peļņas/zaudējumu dinamika               
2019.–2023. gadā, milj.euro 21 

6. attēls Kapitālsabiedrību peļņas/zaudējumu dinamika 2022.–2023. gadā, euro 21 

7. attēls Kapitālsabiedrību aktīvu dinamika 2019.–2023. gadā (milj. euro) un aktīvu atdeve (ROA, %) 21 

8. attēls Kapitālsabiedrību aktīvu īpatsvars pa nozarēm 2023. gadā, % no kopējiem aktīviem 22 

9. attēls Kapitālsabiedrību (pa nozarēm) aktīvu dinamika 2021.–2023. gadā, miljoni euro 22 

10. attēls Kapitālsabiedrību pašu kapitāla apjoms 2021.–2023. gadā, miljoni euro 23 

11. attēls Pašu kapitāla īpatsvars 31.12.2023., % no kopējā pašu kapitāla 23 

12. attēls Kopējo saistību īpatsvars 31.12.2023. no kopējām saistībām (%) 24 

13.attēls Saņemto dotāciju dinamika 2019.–2023. gadā, euro 25 

14. attēls Kapitālsabiedrību samaksāto nodokļu un nodevu dinamika 2019.–2023. gadā, euro 25 

15. attēls Kapitālsabiedrību samaksāto nodokļu un nodevu apjoms 2023. gadā, euro 26 

16. attēls Vidējais darbinieku skaits Kapitālsabiedrībās kopā 2020.–2023. gadā, darbinieki 26 

17. attēls Vidējais darbinieku skaits Kapitālsabiedrībās 2023. gadā 26 

18. attēls Vidējā bruto darba samaksa (euro) mēnesī Kapitālsabiedrībās un valstī kopumā 2020.–2023. gadā 27 
19. attēls Personāla bruto darba samaksa veselības nozares uzņēmumos 2023. gadā, euro 27 

20. attēls Kopējo apgrozāmo līdzekļu (miljoni euro), īstermiņa kreditoru (miljoni euro) un likviditātes dinamika 
2021.–2023. gadā 28 

21. attēls Brīvie apgrozāmie līdzekļi (miljoni euro) un likviditātes rādītāju dinamika 2021.–2023. gadā 29 

22. attēls Kopējie aktīvi (miljoni euro) un aktīvu atdeves rādītāju (ROA) dinamika 2021.–2023. gadā 29 

23. attēls Rentabilitātes rādītāju dinamika 2021.–2023. gadā 29 
 
 
 



  
PUBLISKAIS PĀRSKATS 2023 82 

 

 
 Tabulu rādītājs lpp. 

1. tabula Kapitālsabiedrību galvenie rādītāji 2023. gadā (saskaņā ar gada pārskatiem) 15 

2. tabula Kopējie Kapitālsabiedrību galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji         
2021.– 2023. gadā 18 

3. tabula RP SIA “Rīgas satiksme” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji, euro 34 
4. tabula SIA “Rīgas ūdens” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji, euro 38 
5. tabula SIA “Rīgas namu pārvaldnieks” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji, euro 42 
6. tabula SIA “Rīgas meži” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji, euro  45 
7. tabula SIA “Rīgas nami” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji, euro 49 

8. tabula SIA “Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības 
rādītāji, euro 53 

9. tabula SIA “Rīgas Dzemdību nams” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji, euro 57 
10. tabula SIA “Rīgas 1. slimnīca” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji, euro 60 
11. tabula SIA “Rīgas veselības centrs” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji, euro 63 
12. tabula SIA “Rīgas 2. slimnīca” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji, euro 67 
13. tabula SIA “Getliņi EKO” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji, euro 70 
14. tabula AS “RĪGAS SILTUMS” galvenie finanšu un saimnieciskās darbības rādītāji, euro 73 

 


